
SECCION DE AVISOS

AVISOS JUDICIALES

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal
México
Séptima Sala Civil
EDICTO

En el cuaderno de amparo deducido del toca número 2451/2006-02, sustanciado ante la Séptima Sala Civil del Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal, relativo al juicio ORDINARIO MERCANTIL promovido por TELEREUNION, S.A. DE C.V. en contra de LUCENT TECHNOLOGIES WORD SERVICES INC. Y OTRO, expediente número 576/2006, se ordenó emplazar por medio de EDICTOS al tercero perjudicado LUCENT TECHNOLOGIES WORLD SERVICES, INC, para que comparezca ante esta Sala dentro del término de TREINTA DIAS contados a partir del día siguiente de la última publicación de los presentes edictos que se hará de siete en siete días por tres veces en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódico "El Sol de México", debiendo señalar domicilio dentro de la jurisdicción de esta Séptima Sala Civil. Quedando a su disposición en esta Sala copia de traslado de la demanda de amparo interpuesta por la parte actora, en contra de la sentencia de fecha veintisiete de junio del dos mil ocho.

México, D.F., a 19 de enero de 2009.
El C. Secretario de Acuerdos de la Séptima Sala Civil
Lic. Ricardo Iñigo López
Rúbrica.

(R.- 283188)

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal
México
Décima Sala Civil
Secretaría de Acuerdos
EDICTO

EMPLAZAMIENTO A: RAUL MORENO ESCAMILLA.

En el toca número 225/2007/2 deducido del juicio ORDINARIO CIVIL promovido por PERALES GALLEGUILLOS DIEGO en contra de MARICELA RODRIGUEZ HERNANDEZ, OLGA RIVERO DE TELLEZ, DOLORES TELLEZ GARRIDO, IMELDA GUZMAN TELLEZ Y OTROS, se EMPLAZA al tercero perjudicado para que en un término de TREINTA DIAS, contados a partir de la última publicación de este edicto, comparezca ante la Autoridad Federal a defender sus derechos, en el amparo promovido por PERALES GALLEGUILLOS DIEGO, quedando a disposición del tercero las copias de traslado en esta Sala, sita en el 10o. piso de Río de la Plata número 48, Colonia y Delegación Cuauhtémoc, en esta Ciudad.

México, D.F., a 28 de enero de 2009.
La C. Secretaria de Acuerdos de la Décima Sala Civil
Lic. María Elena Urrutia Alvarez
Rúbrica.

(R.- 283220)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Décimo de Distrito en el Estado
San Andrés Cholula, Puebla
EDICTO

SE CONVOCAN POSTORES

EN EL JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL 110/2008, DEL JUZGADO DECIMO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE PUEBLA, PROMOVIDO POR FERNANDO CUATETL COYOTL, CONTRA ELENA REYES GARCIA, SE DECRETA EN PRIMERA Y PUBLICA ALMONEDA EL REMATE DEL BIEN INMUEBLE UBICADO EN EL LOTE NUMERO CINCUENTA Y NUEVE DE LOS EN QUE SE DIVIDIO LA EX-HACIENDA DE SAN MARCOS, EN EL MUNICIPIO DE NOPALUCAN, PUEBLA, REGISTRADO A NOMBRE DE ELENA REYES GARCIA, FIJANDOSE COMO POSTURA LEGAL LA CANTIDAD DE \$413,333.32 ORDENANDOSE LA PUBLICACION DE 3 EDICTOS EN EL TERMINO DE 9 DIAS, LOS CUALES SE PUBLICARAN: EL 17, 23 Y 27, TODOS DE FEBRERO DE 2009, EN EL "DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION", ASI COMO EN LA PUERTA DE ESTE JUZGADO, ANUNCIANDO SU VENTA, CONVOCANDOSE A POSTORES PARA QUE FORMULEN POSTURAS Y PUJAS DENTRO DEL TERMINO DE 8 DIAS, CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE A LA ULTIMA PUBLICACION DE EDICTOS Y HASTA LAS CERO HORAS DEL OCTAVO DIA. HACIENDO DEL CONOCIMIENTO DE LOS INTERESADOS QUE QUEDAN A SU DISPOSICION EN LA SECRETARIA DEL JUZGADO LAS ACTUACIONES, PARA QUE SE IMPONGAN DE SU CONTENIDO Y TOMEN LOS DATOS PERTINENTES.

Atentamente
San Andrés Cholula, Pue., a 26 de enero de 2009.
El Secretario del Juzgado Décimo de Distrito en el Estado de Puebla
Hugo Alberto Carmona Olguín
Rúbrica.

(R.- 283678)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Séptimo de Distrito en el Estado
San Andrés Cholula, Puebla
EDICTO

A usted, JULIAN RENE HELZY HUITZIL, quien tiene el carácter de tercero perjudicado, dentro de los autos del juicio de amparo 1537/2008, se ordenó emplazar a juicio en términos de lo dispuesto por el artículo 30 fracción II de la Ley de Amparo, en relación con el diverso 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles supletorio a la Ley de la Materia y se hace de su conocimiento que JULIAN RENE MITZI HUITZIL, interpuso demanda de amparo contra actos del TRIBUNAL UNITARIO AGRARIO DEL DISTRITO TREINTA Y SIETE, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE PUEBLA, PUEBLA y otra autoridad; se le previene para que se presente al juicio de garantías de mérito dentro de los treinta días siguientes al de la última publicación, ya que en caso de no hacerlo, éste se seguirá conforme a derecho proceda, y las subsecuentes notificaciones se harán por medio de lista que se fija en los estrados de este JUZGADO SEPTIMO DE DISTRITO EN EL ESTADO, quedando a su disposición en la Secretaría, las copias simples de la demanda y traslados. Para su publicación en el periódico EXCELSIOR y en el DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION, que deberá de efectuarse por tres veces consecutivas de siete en siete días.

San Andrés Cholula, Pue., a 4 de febrero de 2009.
El C. Actuario Judicial del Juzgado Séptimo de Distrito en el Estado de Puebla
Lic. G. Eberth Feria Sánchez
Rúbrica.

(R.- 283736)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado de Primera Instancia
Huetamo, Mich.
EDICTO

Dentro del Juicio Ejecutivo Mercantil número 606/2005, promovido por MARIA SERRANO FLORES, por conducto de su Endosatario en Procuración, frente a MARCIAL SERRANO FLORES, mandándose anunciar Primera Almoneda Judicial, señalándose las 14:00 catorce horas del día 19 diecinueve de Marzo del año 2009 dos mil nueve, para que tenga lugar la Audiencia de Remate del bien Inmueble embargado en este Juicio por la parte Actora:

Siendo el bien Inmueble un Predio Urbano con Casa Habitación que se encuentra ubicado en Calle 16 de Septiembre sin Número de Angao, Municipio de San Lucas, Michoacán, inmueble que tiene una Extensión Superficial de 2,298 dos mil doscientos noventa y ocho metros cuadrados el Terreno, y una Construcción de 100 cien metros cuadrados, y las siguientes Medidas y Colindancias: NORTE.- 17.40 diecisiete metros con cuarenta centímetros y colinda con FIDEL SERRANO FLORES; SUR.- 63.60 sesenta y tres metros con sesenta centímetros y colinda con FAMILIA JAIMES RAMIREZ; ORIENTE.- 59.50 cincuenta y nueve metros con cincuenta centímetros y colinda con Calle sin Nombre; y, PONIENTE.- 54.00 cincuenta y cuatro metros

y colinda con Calle 16 de Septiembre de su ubicación , inmueble que se ubica a la orilla del Pueblo, por el lado Sur.

Sirviendo como base para el remate la suma de \$184,370.00 Ciento Ochenta y Cuatro Mil Trescientos Setenta Pesos 00/100 Moneda Nacional, siendo postura legal la que cubra las 2 dos terceras partes de dicha suma, según valor pericial asignado.

Huetamo, Mich., a 28 de enero de 2009.
El Secretario de Acuerdos del Ramo Civil
Lic. Armando Flores Ochoa
Rúbrica.

(R.- 283484)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Segundo de Distrito
Zacatecas
Juzgado Segundo de Distrito en el Estado de Zacatecas

Santiago Aragón Alvarez y/o persona que tenga interés jurídico al respecto:

En el proceso penal 76/2005-III, contra Wilfredo Alanis Ramos, por un delito Contra la Salud, el nueve de octubre de dos mil ocho, este juzgado no decomisó y levantó el aseguramiento del vehículo marca Nissan, tipo Altima, color negro, modelo dos mil tres, placas de circulación DYM 8746, particulares del estado de Chihuahua, número de identificación 1N4AL11E83C302110, serie 302110, de su propiedad; si es su deseo reclamarlo, debe comparecer ante el Servicio de Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público, en Avenida Inglaterra, 3504, colonia Vallarta San Jorge, Guadalajara, Jalisco; de no hacerlo en el plazo de 3 meses a partir de esta publicación, causará abandono a favor del Gobierno Federal.

Guadalupe, Zac., a 23 de octubre de 2008.
El Secretario del Juzgado Segundo de Distrito en el Estado
Lic. Juan Antonio Huerta Vázquez
Rúbrica.

(R.- 284421)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Quinto de Distrito en el Estado
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
EDICTO

JUAN MANUEL VALENCIA ESQUIVEL Y/O A QUIEN ACREDITE SER PROPIETARIO DEL VEHICULO SIGUIENTE:

Se hace de su conocimiento que en la causa penal 43/2008, del índice de este Juzgado, se levantó el aseguramiento del camión marca Ford, tipo caja, con capacidad para tres toneladas, color blanco, modelo 2006, con placas de circulación XL-09537 del estado de Veracruz, numero de serie 3FDKF36L76MA10293, y se ordenó su devolución a quien acredite ser su propietario. Se hace de su conocimiento que cuenta con el plazo de tres meses, a partir de la publicación del presente edicto, para que comparezca ante este Juzgado, a solicitar la devolución, con el apercibimiento que de no hacerlo, causará abandono a favor del Gobierno Federal.

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 29 de enero de 2009.
El Secretario del Juzgado Quinto de Distrito en el Estado
Lic. Jesús Leodan Ríos Maldonado
Rúbrica.

(R.- 284422)

Estado de México
Poder Judicial
Tribunal Superior de Justicia del Estado de México
Primera Sala Civil

Toluca
Primera Sala Civil Región Toluca
EDICTO

EMPLAZAMIENTO POR EDICTOS A:
 MARIA ESTHER AURORA CONTRERAS LARA VEGA.

En el toca 915/2008 relacionado con el expediente 140/2008, referente al juicio Ordinario Civil promovido por ROBERTO LARA ESTRADA en contra de MARIA ESTHER AURORA CONTRERAS LARA VEGA, la parte actora ROBERTO LARA ESTRADA interpuso demanda de amparo en contra de actos de esta Sala, misma que fue registrada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia Civil del Segundo Circuito en el Estado de México, con número de amparo 1047/2008, en consecuencia, con fundamento en los artículos 30 fracción II de la ley de amparo, en relación con los artículos 297, fracción II, 59 fracción I y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, aplicado supletoriamente a la Ley de Amparo, se requirió a esta Sala para que se emplace a la tercero perjudicada MARIA ESTHER AURORA CONTRERAS LARA VEGA, mediante edictos, corriéndole traslado con las copias de la demanda. Publíquese por TRES VECES DE SIETE EN SIETE DIAS, en el periódico DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y EN OTRO DE MAYOR CIRCULACION EN LA REPUBLICA, haciéndole saber a la tercero perjudicada MARIA ESTHER AURORA CONTRERAS LARA VEGA, QUE DEBE PRESENTARSE DENTRO DEL TERMINO DE TREINTA DIAS, contados del día siguiente al de la última publicación, apercibida que si pasado dicho término no comparece, por sí, por apoderado o por gestor que pueda representarla, se seguirá el juicio en rebeldía, haciéndosele las ulteriores notificaciones por rotulón, que se fijará en la puerta del Tribunal y deberá contener en síntesis la determinación judicial que ha de notificarse. Quedan las copias simples de la demanda de amparo a su disposición en el local de esta Sala, para que las reciba si a sus intereses conviene. Fíjese una copia íntegra del presente proveído en los estrados de esta Sala. DOY FE.

Toluca, Edo. de Méx., a 28 de enero de 2009.
 La Secretaria de Acuerdos
Lic. Liliana Rojas Cruz
 Rúbrica.

(R.- 283154)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado Segundo Civil
Morelia, Mich.
Juzgado Segundo de Primera Instancia en Materia Civil de este Distrito Judicial
EDICTO

PRIMERA ALMONEDA.

Dentro de los autos que integran el expediente número 504/2008, relativo al juicio Ejecutivo Mercantil, sobre pago de pesos, promovido por SAUL ROMERO RUEDA frente a LUIS LOERA GOMEZ, se ordenó sacar a remate el siguiente bien inmueble:

UN TERRENO URBANO CON CUARTO, marcado con el número 514 quinientos catorce de la calle 20 de Enero del Fraccionamiento San Miguel en la Ciudad de San Francisco del Rincón en el Estado de Guanajuato, con las siguientes medidas y colindancias:

AL NORTE: 8 ocho metros con calle 20 de Enero; AL SUR: 8 ocho metros con propiedad privada; AL ORIENTE: 20 veinte metros con propiedad privada; AL PONIENTE: 20 veinte metros con propiedad privada.- Con una extensión superficial de 160.00 CIENTO SESENTA METROS CUADRADOS. el terreno cuenta también con un cuarto en obra negra.

Servirá de base para dicho remate la cantidad de \$175,100.00 CIENTO SETENTA Y CINCO MIL CIENTO PESOS 00/100 M.N. y como postura legal la que cubra las 2/3 dos terceras partes de dicha suma.

Convóquese postores mediante la publicación de 3 tres edictos dentro de 9 nueve días, en los estrados de éste juzgado, Periódico Oficial de la Federación, lugares públicos de costumbre y en la localidad de ubicación del inmueble sujeto a remate.

El remate tendrá verificativo en la Secretaría de este Juzgado a las 13:00 trece horas del día 13 trece de Marzo del año 2009 dos mil nueve.

Morelia, Mich., a 3 de febrero de 2009.
 La Secretaria de Acuerdos
Lic. Patricia Villanueva Ledesma
 Rúbrica.

(R.- 283649)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Consejo de la Judicatura Federal

Juzgado Segundo de Distrito en el Estado de Morelos
EDICTO

ALEJANDRO, JORGE, EMILIO Y ROBERTO, DE APELLIDOS TRADD ABURRAND, LUIS HADDAD HADAD, FERNANDO CASTLLO TORRES, SUSANA CORONEL, así como a las personas morales PHIL BOB, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, SARY KAY, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, HOTEL RESTAURANTE BAR MAXIMILIANO Y CARLOTA, POR CONDUCTO DE QUIEN LEGALMENTE LOS REPRESENTA.

EN EL LUGAR DONDE SE ENCUENTREN.

EN LOS AUTOS DEL JUICIO DE AMPARO 1302/2008-III, PROMOVIDO POR ALFREDO URRUTIA CUEVAS, SE LE EMPLAZA A USTED Y SE LE COMUNICA QUE DEBERA COMPARECER CON EL CARACTER DE TERCERO PERJUDICADO ANTE ESTE JUZGADO SEGUNDO DE DISTRITO DEL ESTADO DE MORELOS, UBICADO EN FRANCISCO LEYVA TRES ALTOS, COLONIA CENTRO, EN CUERNAVACA, MORELOS, DENTRO DEL TERMINO DE TREINTA DIAS CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE AL DE LA ULTIMA PUBLICACION DEL PRESENTE EDICTO, A EFECTO DE HACERLE ENTREGA DE LA DEMANDA PROMOVIDA POR EL QUEJOSO, CONTRA ACTOS RECLAMADOS QUE DERIVAN DEL EXPEDIENTE LABORAL 01/1040/02-B, RADICADO ANTE LA JUNTA ESPECIAL NUMERO CINCO DE LA LOCAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE DEL DISTRITO FEDERAL Y OTRAS AUTORIDADES, ASIMISMO, SE LE HAGA ENTREGA DE LOS AUTOS POR LOS QUE SE ADMITIERON LAS DEMANDAS DE GARANTIAS, ASI COMO DE LOS QUE SE ORDENO EL EMPLAZAMIENTO AL PRESENTE JUICIO; APERCIBIENDOLA QUE EN CASO DE NO HACERLO ASI, SE SEGUIRA EL PRESENTE JUICIO DE GARANTIAS EN REBELDIA Y LAS ULTERIORES NOTIFICACIONES, AUN LAS DE CARACTER PERSONAL, SE LE HARAN POR MEDIO DE LA LISTA QUE SE FIJA EN LOS ESTRADOS DE ESTE JUZGADO.

Cuernavaca, Mor., a 28 de enero de 2009.
El Secretario del Juzgado Segundo de Distrito del Estado de Morelos
Lic. Enrique Rueda Quesada
Rúbrica.

(R.- 283763)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Campeche, Camp.
EDICTO

A LA TERCERA PERJUDICADA:

“THREE MODE AUTOMATION & RESEARCH” SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE,

Por este medio se hace de su conocimiento que mediante proveído de veinte de enero de dos mil nueve, pronunciado por la suscrita Jueza Primero de Distrito en el Estado de Campeche, dentro de los autos del juicio de amparo 665/2008 del índice de este órgano de control constitucional, promovido por “TURBO AND SOLUTIONS”, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, por conducto de su administrador único Celestino Morán González, contra actos de la Junta Especial Número Cincuenta y Dos de la Federal de Conciliación y Arbitraje, Presidente y Actuario de su adscripción todos sede en Ciudad del Carmen, Campeche, de quienes reclama: ...”1 .- De la autoridad ordenadora el laudo dictado dentro de los autos del expediente número 285/2003 y el requerimiento de pago y embargo. 2.- De la autoridad ejecutora, el ilegal emplazamiento realizado de manera supuesta dentro de los autos del expediente laboral número 285/2003, notificaciones y actuaciones posteriores, como la supuesta notificación de laudo y el requerimiento de pago y embargo realizado a la moral que represento....”, y toda vez que a pesar de las investigaciones realizadas por este Juzgado de Distrito, no ha sido posible realizar el emplazamiento a la citada tercera perjudicada “THREE MODE AUTOMATION & RESEARCH” SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, se ordenó la notificación, por medio de edictos, que deberán publicarse a costa de la parte quejosa, por tres veces, de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación, y en uno de los periódicos de mayor circulación en la República; y dado que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º fracción III, inciso a) de la Ley de Amparo, le resulta el carácter de tercera perjudicada, en este asunto. Asimismo, se hace del conocimiento al representante legal de la empresa “THREE MODE AUTOMATION & RESEARCH” SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que cuenta con el término de treinta días para comparecer a este juicio constitucional a defender sus derechos, mismo que surten sus efectos a partir de la última publicación de tales edictos, tal como lo establece el artículo 30, fracción II, de la citada Ley de la Materia, en relación con el 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a la Ley de Amparo.

San Francisco de Campeche, Camp., a 26 de enero de 2009.
La Jueza Primero Distrito en el Estado
Lic. Julia Ramírez Alvarado
Rúbrica.

(R.- 283859)

Estados Unidos Mexicanos
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

México
Juzgado Sexagésimo de lo Civil
Secretaría "B"
Expediente 70/2004
C. Juez Sexagésimo de lo Civil del Distrito Federal
Lic. Carlos Aguilar Godínez
EDICTO

En cumplimiento a lo ordenado en auto dictado en la audiencia de fecha veintitrés de enero del año en curso, en los autos del juicio ORDINARIO MERCANTIL, promovido por PIROTE, S.A. DE C.V., en contra de RODRIGUEZ PIÑEIRO AUGUSTO, expediente número 70/2004, EL C. JUEZ SEXAGESIMO DE LO CIVIL DEL DISTRITO FEDERAL, saca a pública subasta en QUINTA ALMONEDA el día DIEZ DE MARZO DEL AÑO DOS MIL NUEVE, A LAS DOCE HORAS, el INMUEBLE UBICADO EN CALLE CARLOS SANTANA NUMERO 44, COLONIA MOCTEZUMA PRIMERA SECCION, DELEGACION VENUSTIANO CARRANZA, C.P. 15500, EN ESTA CIUDAD, con una superficie total de doscientos ochenta metros cuadrados, para lo cual se deberán publicar los edictos por TRES VECES dentro del término de NUEVE DIAS, en el Diario Oficial de la Federación y en la tabla de avisos de este Juzgado, con una rebaja del diez por ciento del precio que sirvió de base para la cuarta almoneda siendo esta la cantidad de DOS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CUARENTA Y UN PESOS 00/100 M.N., por lo que efectuada dicha rebaja arroja una cantidad de DOS MILLONES CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 90/100 M.N., siendo postura legal la que cubra las dos terceras partes de esta última cantidad, ello con fundamento en lo dispuesto por el artículo 475 y 476 del Código Federal de Procedimientos Civiles, supletorio a la material Mercantil.

México, D.F., a 28 de enero de 2009.

La C. Secretaria de Acuerdos

Lic. María Elvira Mendoza Ledesma

Rúbrica.

(R.- 283800)

Estado de México
Poder Judicial
Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia de Toluca, México
Segunda Secretaría

En el expediente número 220/08, relativo al juicio ORDINARIO MERCANTIL, promovido por "UNION DE CREDITO PROMOTORA PARA EL DESARROLLO ECONOMICO DEL ESTADO DE MEXICO", SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, por conducto de su apoderado legal LIC. MOISES DE LA CRUZ HERNANDEZ, en contra de CAMILO VILLACETIN ESTRADA, MEINARDO BENJAMIN ESTRADA Y MARIA DE LA LUZ MONTES DOMINGUEZ, para que tenga verificativo la PRIMERA ALMONEDA de remate del bien inmueble ubicado en: calle Ruffo Figueroa número 11, manzana 42, Colonia Jiménez Gallardo, Metepec, Estado de México, con lo siguientes datos registrales: LIBRO PRIMERO, SECCION PRIMERA, VOLUMEN 479, PARTIDA 416, DE FECHA DIECINUEVE DE AGOSTO DE DOS MIL CUATRO, EL CUAL MIDE Y LINDA AL NORTE: DIECIOCHO PUNTO NUEVE METROS CON LOTE NUEVE; AL SUR QUINCE METROS CON LOTE TRECE; AL ORIENTE OCHO PUNTO SETENTA METROS CON LOTE DIEZ Y AL PONIENTE NUEVE PUNTO DIECINUEVE METROS CON CALLE RUFFO FIGUEROA Y AREA VERDE; a nombre de MEINARDO BENJAMIN ESTRADA, sirviendo como base para el remate la cantidad de \$640.357.50 (SEISCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 50/100 M. N.), se señalaron las NUEVE HORAS DEL DIA ONCE DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, ordenándose expedir los edictos que se publicaran en el Diario Oficial de la Federación por tres veces, dentro de nueve días, y por medio de avisos que se fijen en los estrados de este Juzgado, debiendo mediar un plazo de cinco días entre la última publicación y la celebración de la almoneda; convocando postores y citando acreedores, y notifíquese personalmente a la parte demandada siendo postura legal la que cubra las dos terceras partes del importe fijado en el avalúo y que sirvió de base para el remate, en el entendido de que en caso de que la postura sea exhibida en billete de depósito o cheque de caja o certificado, este deberá suscribirse a favor del Poder Judicial del Estado de México. Dado en Toluca, México, a los nueve días del mes de febrero del año dos mil nueve.

DOY FE

La Secretaria de Acuerdos

Lic. Rosina Palma Flores

Rúbrica.

(R.- 283805)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación

**Juzgado Décimo de Distrito en el Estado
San Andrés Cholula, Puebla
EDICTO**

TERCERO PERJUDICADA: BUFETE DE ARQUITECTOS ALFA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE.

En el juicio de amparo 1171/2008, de este juzgado Décimo de Distrito en el Estado de Puebla, promovido por Administración de Carteras Nacionales, Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable, por conducto de su representante Pablo Vázquez Dorantes, contra actos de la Segunda Sala en Materia Civil del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Puebla; se ha señalado como tercero perjudicada a Bufete de Arquitectos Alfa, Sociedad Anónima de Capital Variable; y como se desconoce su domicilio actual, se ha ordenado emplazarla por edictos, que deberán publicarse: La primera publicación el veintisiete de febrero, segunda el diez de marzo, y tercera publicación el diecinueve de marzo, todos de dos mil nueve, en el "Diario Oficial de la Federación" y en cualquiera de los periódicos siguientes; "Reforma", "Excelsior", "El Financiero" o "El Universal", a elección de la parte quejosa; de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30 fracción II de la Ley de Amparo y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la ley citada. Queda a su disposición en la actuaría de este juzgado copia simple de la demanda de garantías, haciéndole saber que deberá presentarse dentro del término de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación, y se le hace saber, que están señaladas las nueve horas con diez minutos del once de mayo de dos mil nueve, para la celebración de la audiencia constitucional en el presente asunto.

Atentamente

San Andrés Cholula, Pue., a 9 de febrero de 2009.

El Secretario del Juzgado Décimo de Distrito en el Estado de Puebla

Rafael Torres Campos

Rúbrica.

(R.- 284128)

Estados Unidos Mexicanos

Poder Judicial del Estado de Michoacán

Juzgado Segundo de Primera Instancia en Materia Civil de este Distrito Judicial de Morelia, Michoacán

Juzgado Segundo Civil

Morelia, Mich.

EDICTO

PRIMERA ALMONEDA

En el expediente número 817/2007 Ejecutivo Mercantil sobre Pago de Pesos, promueve José Quintín Martínez Avilés en contra de Lilia Aguirre Román y/o Cirila Aguirre Román se ordenó sacar a remate en primera Almoneda el siguiente inmueble:

1.- Un predio urbano en construcción de casa habitación en obra negra ubicada en la calle Historiador Ramón Sánchez número 135, lote número 22, manzana número 27, zona número 02, colonia Mariano Escobedo, de la Ciudad de Morelia, Michoacán; con las siguientes medidas y colindancias según escritura:

AL NORESTE 7.50 metros con lote número 14 catorce.

AL SURESTE 9.80 con lote número 13 trece.

AL SUROESTE 7.50 metros, con calle Ramón Sánchez, que es la de su ubicación.

AL NOROESTE 9.65 metros con los lotes número 23 veintitres y 24 y veinticuatro.

Con una extensión superficial de 73.00 metros cuadrados.

Sirve de base para el mismo la cantidad de \$135,375.00 ciento treinta y cinco mil trescientos setenta y cinco pesos 00/100 m.n. y es postura legal la que cubra las 2/3 partes de dicha cantidad.

Convóquense postores mediante la publicación de 3 tres Edictos dentro de 9 nueve días en el Diario Oficial de la Federación y estrados de este Juzgado.

Dicho remate tendrá verificativo en la secretaría de este Juzgado a las 12:00 doce horas del día 26 veintiseis de marzo del 2009 dos mil nueve.

Morelia, Mich., a 12 de febrero de 2009.

El Secretario

Lic. Manuel Alcaraz Avila

Rúbrica.

(R.- 284140)

Estados Unidos Mexicanos

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

México
Juzgado Quincuagésimo Séptimo de lo Civil
EDICTO

EN EL JUICIO ESPECIAL MERCANTIL, PROCEDIMIENTOS DE CANCELACION Y REPOSICION DE TITULOS DE CREDITO promovido por BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A. INTEGRANTE DEL GRUPO FINANCIERO BANAMEX, en contra de BMW FINANCIAL SERVICES DE MEXICO, S.A. DE C.V., expediente número 1085/2008, LA C. JUEZ QUINCUAGESIMO SEPTIMO DE LO CIVIL, LICENCIADA MARGARITA CERNA HERNANDEZ, DICTO UNA AUDIENCIA QUE EN LO CONDUCENTE DICE:

En la Ciudad de México, Distrito Federal a siete de enero del año en curso.

la C. Juez Quincuagésimo Séptimo de lo Civil del Distrito Federal, ordenó la publicación de los puntos resolutive de la sentencia que a la letra dicto:

PRIMERO.- SE decreta la cancelación provisional del pagare suscrito con fecha cuatro de abril de dos mil siete por BMW FINANCIAL SERVICES DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO LIMITADA FILIAL por la cantidad de doscientos cincuenta millones de pesos, en el que se designo como beneficiario a BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A. INTEGRANTE DEL GRUPO FINANCIERO BANAMEX, materia del presente procedimientos.

SEGUNDO.- Publicación en DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION por una sola vez una vez un extracto del presente decreto.

TERCERO.- Notifíquese.

ASI, interlocutoriamente, lo resolvió y firma la C. juez Quincuagesimo Septimo de lo Civil del distrito Federal, Licencia Margarita Cerna Hernandez, por ante el Secretario de Acuerdos que autoriza y da fe.

México, D.F., a 19 de enero de 2009.
 El C. Secretario de Acuerdos "A"
Lic. Mario Hernández Jiménez
 Rúbrica.

(R.- 284304)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado Cuarto Civil
Morelia, Mich.
EDICTO

PRIMERA ALMONEDA

Que dentro de los autos que integran el Juicio EJECUTIVO MERCANTIL, número 1339/2006, que en ejercicio de la acción cambiaria directa y sobre pago de pesos, promovió Jaquelin Ortiz García, por conducto de su endosatario en procuración, frente a la Sucesión Intestamentaria a bienes de Natividad Castañeda Manríquez, por conducto de su albacea definitiva en cuanto deudor principal, se ordenó sacar a remate el siguiente bien inmueble:

UNICO.- Una propiedad con domicilio en la calle Ramón Martínez Ocaranza, número 10 diez que corresponde al lote 20 veinte, manzana IV, Fraccionamiento Ojo de Agua, Tenencia de Santa María de Guído, de esta Ciudad, con las siguientes medidas y colindancias: al norte: 7.00 siete metros con calle Ramón Martínez Ocaranza, al Sur: 7.00 siete metros con el lote número 19 diecinueve; al oriente 15.00 quince metros con lote número 1 uno y al Poniente 15.00 quince metros con área de donación, con una superficie de 105 ciento cinco metros cuadrados.-

La audiencia de remate en su primer almoneda judicial, tendrá verificativo a las 11:00 once horas del día 17 diecisiete de marzo del año 2009 dos mil nueve.-

Convóquense postores a la celebración de la misma, mediante la publicación de 3 tres edictos dentro de 9 nueve días en los estrados de este Juzgado, así como en el Diario Oficial de la Federación.

Servirá como base del remate la cantidad de \$392,000.00 trescientos noventa y dos mil pesos 00/100 moneda nacional, y es como postura legal la que cubra las 2/3 dos terceras partes de dicha suma.-

Morelia, Mich., a 3 de febrero de 2009.
 El Secretario de Acuerdos del Juzgado Cuarto Civil de Primera Instancia de este Distrito Judicial
Lic. Enock Iván Barragán Estrada
 Rúbrica.

(R.- 284381)

Estados Unidos Mexicanos

Poder Judicial de la Federación
Juzgado Primero de Distrito en Materia Civil
México, D.F.
EDICTO

NOTIFICAR LAS PRESENTES DILIGENCIAS DE JURISDICCION VOLUNTARIA 131/2008-B A COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA FERGOMO, S.A. DE C.V.

En proveído de fecha veintitrés de diciembre pasado, se ordenó notificar mediante edictos la presente interpelación a Comercializadora y Distribuidora Fergomo, S.A. de C.V., que se publicaran por tres veces de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación, así como en el Diario Amanecer de México, señalado por la actora.

“-México, Distrito Federal a quince de abril de dos mil ocho.

Con el escrito de cuenta, fórmese expediente y regístrese en el Libro de Gobierno con el número 131/2008-B.

Visto el escrito de cuenta, se tiene por presentado al INSTITUTO SE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO por conducto de su apoderada legal MIROSLAVA PALACIOS ESCOBEDO, a quien se le reconoce personalidad en términos de la copia certificada del testimonio notarial que exhibe, el cual se manda agregar a los presentes autos para que obre como corresponda.

Se tiene por señalado domicilio para oír y recibir notificaciones y documentos y por autorizadas a las personas que indica para los mismos fines.

Ahora bien, como lo solicita, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 530, 531 y demás relativos del Código Federal de Procedimientos Civiles, SE ADMITEN A TRAMITE las presentes DILIGENCIAS DE JURISDICCION VOLUNTARIA; en consecuencia notifíquese a COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA FERGOMO, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, la presente interpelación judicial, corriéndole traslado con las copias simples exhibidas, debidamente cotejadas, rubricadas y selladas, en el domicilio ubicado en Bosques de Minas número 7, despacho 501, Colonia Bosques de la Herradura, Municipio de Naucalpan, Estado de México.

Hecho que sea lo anterior, devuélvanse al promovente los documentos exhibidos, previa toma de razón que por su recibo obre en autos de persona autorizada para ello y en su oportunidad, archívese este expediente como asunto concluido, haciendo las anotaciones correspondientes en el libro de Gobierno.

Notifíquese y personalmente a COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA FERGOMO, S.A. DE C.V.

Lo proveyó y firma la Licenciada IRMA RODRIGUEZ FRANCO, Juez Primero de Distrito en Materia Civil en el Distrito Federal, ante su Secretaria de Acuerdos Licenciada Briseida Cuanalo Ramírez, que autoriza y da fe.

México, D.F., a 8 de enero de 2009.

La C. Secretaria de Acuerdos del Juzgado Primero de Distrito
en Materia Civil en el Distrito Federal

Lic. Briseida Cuanalo Ramírez

Rúbrica.

(R.- 283161)

Estados Unidos Mexicanos
Primer Tribunal Colegiado Regional del Segundo Circuito
Ciudad Obregón, Sonora

EDICTO

ALFONSO CAZAREZ TORRES
MARIA ELIZA LIMON TRONCOSO
TERCEROS PERJUDICADOS.

EN AMPARO DIRECTO CIVIL INTERPUESTO POR JOAQUIN SANTIAGO ALMADA URREA PARTE ACTORA, EN CONTRA DE LA SENTENCIA PRONUNCIADA EL 17 DE SEPTIEMBRE DEL 2008, DENTRO DEL TOCA DE CIVIL 268/2008, POR ESTE PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO REGIONAL DEL SEGUNDO CIRCUITO DE CIUDAD OBREGON, SONORA, CUYO ANTECEDENTE ES EL EXPEDIENTE 2016/2004 DEL INDICE DEL JUZGADO PRIMERO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO CIVIL DE CD OBREGON, SONORA, RELATIVO AL JUICIO ORDINARIO CIVIL (PRESCRIPCION POSITIVA), PROMOVIDO POR JOAQUIN SANTIAGO ALMADA URREA EN CONTRA DE TOMAS RAMIREZ BELTRAN, ADALBERTO MARTINEZ

MORALES, ALFONSO CAZAREZ TORRES, AMELIA CASTILLO OROZCO, CLAUDIA ERIKA VELARDE TERRAZAS, ELISA GUADALUPE MALDONADO GUERRA, JAVIER BARCO ESCARREGA, JOSEFINA REYES VALENZUELA, LEOBARDO OLIVAS GARCIA, MARIA ELIZA LIMON TRONCOSO, ROBERTO OLIVAS GARCIA, ROSA MARIA REYES VALENZUELA Y TERESA DE JESUS BELTRAN FLORES, SE LES EMPLAZA POR ESTE CONDUCTO A LOS REFERIDOS TERCEROS PERJUDICADOS, PARA QUE COMPAREZCAN EN UN TERMINO DE 30 DIAS CONTADOS A PARTIR DE LA ULTIMA PUBLICACION AL TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIAS CIVIL Y DE TRABAJO DEL QUINTO CIRCUITO EN TURNO, CON SEDE EN HERMOSILLO, SONORA, PARA SUBSTANCIAR EL JUICIO DE AMPARO INTERPUESTO POR JOAQUIN SANTIAGO ALMADA URREA, REQUIRIENDOLOS PARA QUE EN EL MISMO TERMINO SEÑALEN DOMICILIO EN ESA CIUDAD, DONDE OIR Y RECIBIR NOTIFICACIONES, APERCIBIDOS QUE EN CASO DE NO HACERLO ASI, LAS SUBSECUENTES NOTIFICACIONES LES SURTIRAN EFECTOS POR LISTA.

QUEDANDO A DISPOSICION DE LAS PARTES EN LA SECRETARIA DE ACUERDOS DE ESTE TRIBUNAL, LAS COPIA DE LA DEMANDA INTENTADA.

PARA SER PUBLICADO POR TRES VECES DE SIETE EN SIETE DIAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y EN EL PERIODICO EL IMPARCIAL EDITADO EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA.

CONTIENE FIRMA ILEGIBLE Y SELLO OFICIAL DEL PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO REGIONAL DEL SEGUNDO CIRCUITO DE CIUDAD OBREGON, SONORA.

Ciudad Obregón, Son., a 6 de febrero de 2009.

La Secretaria de Acuerdos del Primer Tribunal Colegiado Regional
del Segundo Circuito de Ciudad Obregón, Sonora

Lic. Patricia Guadalupe Zepeda Romero

Rúbrica.

(R.- 284309)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Cuarto del Distrito en el Estado
San Luis Potosí

EDICTO

En cumplimiento a lo ordenado en proveído de esta fecha, dictado en el juicio de amparo número 1296/2008-II, promovido por Patricia Velázquez Valerio apoderada legal del Presidente del Servicio de Administración Tributaria contra actos de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado y otra autoridad; y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 30, fracción II de la Ley de Amparo, se emplaza a la tercero perjudicada Grupo Seglin, Sociedad Anónima de Capita Variable, por medio de edictos y se procede a hacer una relación sucinta de la demanda de garantías con que se formó este juicio, en cumplimiento a lo dispuesto en el numeral 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, aplicado supletoriamente a la Ley de Amparo: Que el presente juicio de garantías lo promueve el Presidente del Servicio de Administración Tributaria contra actos de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado, le reclama: "...el laudo emitido el pasado 22 de noviembre de 2007 en el juicio laboral 8525/2007/9 promovido por el C. JOAQUIN AURELIO GRIMALDO GARCIA en contra de la empresa GRUPO SEGOLIN S.A. de C.V., y EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA, en consecuencia, todo el procedimiento laboral seguido ante dicha autoridad arbitral, mismo que culmina en condenar al Servicio de Administración Tributaria a cubrir todas las prestaciones reclamadas por el accionante."; en consecuencia, hágasele saber por edictos a Grupo Seglin, Sociedad Anónima de Capita Variable, que deberá presentarse ante este Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado, dentro del término de treinta días contado a partir del siguiente al de la última publicación, que queda a su disposición en la Secretaría de este Juzgado copia de la demanda de amparo y que, en caso de no comparecer, las subsecuentes notificaciones, aún las de carácter personal, se le practicarán por medio de lista que se fije en los estrados de este tribunal.

Por lo anterior, a efecto de integrar debidamente este expediente, por economía procesal, se difiere la celebración de la audiencia constitucional señalada para las nueve horas del día nueve de febrero del año en curso, y en su lugar se fijan las nueve horas del día ocho de mayo de dos mil nueve, para que tenga verificativo la misma.

Notifíquese personalmente a la parte quejosa y al tercero perjudicado Joaquín Aureliano Grimaldo García.

Así lo acordó y firma el licenciado Juan de Dios Monreal Cuéllar, Juez Cuarto de Distrito en el Estado, asistido del licenciado Rubén Darío Hernández Muñoz, Secretario que autoriza y da.”

Lo transcribo a usted para su conocimiento y efectos legales conducentes.

San Luis Potosí, S.L.P., a 5 de febrero de 2009.
El Secretario del Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado

Lic. Rubén Darío Hernández Muñoz

Rúbrica.

(R.- 284364)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Nuevo León
Juzgado Séptimo de Jurisdicción Concurrente del Primer Distrito Judicial
Monterrey, N.L.

EDICTO

A las 10:00-diez horas del día 12-doce de marzo del año 2009-dos mil nueve, en el local de este Juzgado Séptimo de Jurisdicción Concurrente del Primer Distrito Judicial del Estado, dentro de los autos del expediente judicial numero 976/2004, relativo al JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL promovido inicialmente por el ciudadano JOSE LUIS MENDEZ MORALES, y continuado por el ciudadano HERNAN MORENO LIVAS, ambos en su carácter de apoderados generales para pleitos y cobranzas de la persona moral denominada MOLINOS AZTECA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE en contra de la ciudadana YADIRA LARA URBINA, tendrá verificativo la Audiencia de Remate en Pública Subasta y Primera Almoneda del bien inmueble embargado en autos consistente en: Predio urbano. Manzana 2218, cuartel fracción “C” del lote 98, localización Villa Juárez, Benito Juárez, Sonora. Superficie de 625.00 M2. Colinda al norte en 20 M con fracción “A” del lote 98, al sur en 20.00 M con calle 5 de febrero, al este en 31.25 M con resto del lote 90 y al oeste, en 31.25 M con calle Benito Juárez. Sirviendo de base para el remate del bien inmueble citado con antelación, la cantidad de \$456,000.00 (cuatrocientos cincuenta y seis mil pesos 00/100 moneda nacional), que equivale al valor pericial del referido inmueble, y servirá como postura legal para intervenir en la audiencia de remate, la cantidad de \$304,000.00 (trescientos cuatro mil pesos 00/100 moneda nacional), que representa las dos terceras partes de la cantidad anteriormente citada, por lo que convóquese a postores por medio de edictos, los cuales deberán publicarse, 3-tres veces dentro del término de 9-nueve días, en el Diario Oficial de la Federación, en los Estrados de este Juzgado, así mismo, y toda vez que la finca antes mencionada, se encuentra ubicada fuera de la jurisdicción de este tribunal, esto es en Huatabampo, Sonora, motivo por el cual la publicación de edictos correspondientes, deberá realizarse por igual término en los Estrados del Juzgado de Huatabampo, Sonora. Así mismo, es de hacerse del conocimiento, de que aquellas personas que deseen intervenir como postores al citado remate deberán consignar el 10%-diez por ciento de la suma que sirve como base para el remate, mediante certificado de depósito expedido por la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, sin cuyo requisito no serán admitidos en dicha subasta. Por último, se informa que en la secretaría del juzgado se proporcionara mayor información a los interesados que deseen intervenir en la referida audiencia de remate. Monterrey, Nuevo León, a 25 veinticinco del mes de noviembre del año 2008-dos mil ocho.

La Primer Secretario del Juzgado Séptimo de Jurisdicción Concurrente
del Primer Distrito Judicial del Estado

Lic. Rosalinda Rodríguez Belmares

Rúbrica.

(R.- 284479)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial de la Federación
Juzgado Décimo Segundo de Distrito en el Estado de Veracruz,
con residencia en Córdoba

EDICTO

ANDRES ALEJANDRO LOPEZ FRANCO.

EN LOS AUTOS DEL PRESENTE JUICIO DE AMPARO NUMERO 1055/2008-V-A, PROMOVIDO POR JORGE LUIS CRUZ BELLO Y/O FERNANDO CRUZ BELLO Y/O BENJAMIN TELLEZ REYES, POR SI Y EN REPRESENTACION DE LA SUCESION DE BIENES DE LA SEÑORA INES VAZQUEZ DE VAZQUEZ, EN CONTRA DE ACTOS DEL 1. JUEZ SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE CORDOBA, VERACRUZ; 2. OFICIAL "D" ENCARGADO DE LAS NOTIFICACIONES DEL JUZGADO SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE CORDOBA, VERACRUZ, C. FRANCISCO ALCANTARA GONZALEZ; Y, 3. ENCARGADO DE LA OFICINA DEL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y EL COMERCIO DE LA DECIMA CUARTA ZONA REGISTRAL, CON CABECERA EN ESTA CIUDAD; SEÑALANDO COMO ACTO RECLAMADO: "-DEL JUEZ SEGUNDO DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE CORDOBA, VERACRUZ, SE RECLAMA: TODO LO ACTUADO EN EL JUICIO ORDINARIO CIVIL ANTE EL C. JUEZ RESPONSABLE POR EL SEÑOR ALBERTO FLORENTINO SANCHEZ HERNANDEZ EN CONTRA DE ANDRES ALEJANDRO LOPEZ FRANCO, POR SI Y SUPUESTAMENTE COMO APODERADO DE LOS SEÑORES ROSALIA, ROSA MARIA Y JOSE ALFREDO, DE APELLIDOS VAZQUEZ VAZQUEZ, E INES VAZQUEZ DE VAZQUEZ, BAJO EL NUMERO DE EXPEDIENTE 262/06, ASI COMO TODAS LAS CONSECUENCIAS LEGALES QUE SE DERIVEN DEL PROPIO JUICIO, COMO SON, ENUNCIATIVA PERO NO LIMITATIVAMENTE: EL AUTO ADMISORIO DE LA DEMANDA, LA DILIGENCIA DE EMPLAZAMIENTO, EL TRAMITE DEL JUICIO, LA SENTENCIA DEFINITIVA, MISMA QUE SE DICTO COMO GRAVES VIOLACIONES DEL PROCEDIMIENTO, POR HABERSE SEGUIDO EL JUICIO A ESPALDAS DE LA AUTORA DE LA SUCESION QUE REPRESENTO, Y LOS AUTOS DICTADOS EN EJECUCION DE LA MISMA, EN VIRTUD DE QUE SE VIOLARON EN SU PERJUICIO LAS GARANTIAS DE LEGALIDAD Y AUDIENCIA, YA QUE MI REPRESENTADA NO FUE NOTIFICADA NI EMPLAZADA EN FORMA LEGAL PARA COMPARECER A TAL JUICIO, PRIVANDOSELE DE LA OPORTUNIDAD DE CONTESTAR LA DEMANDA, Oponer excepciones y defensas, ofrecer pruebas y objetar las de la contraria, dejandola en total y absoluto estado de indefension, por lo que la sentencia que se ordena ejecutar no esta debidamente fundada ni motivada, por no haberse respetado las formalidades esenciales del procedimiento, y por haberse conculcado en su perjuicio la letra de la ley aplicable al caso y su interpretacion juridica"; EN VIRTUD DE IGNORARSE SU DOMICILIO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 315 DEL CODIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES, DE APLICACION SUPLETORIA EN VISTA DE LO PREVENIDO POR EL NUMERAL 2o. DE LA LEY DE AMPARO, SE ORDENO EMPLAZARLO POR ESTE MEDIO COMO TERCERO PERJUDICADO, SE LE HACE SABER QUE PUEDE APERSONARSE DENTRO DEL TERMINO DE TREINTA DIAS, CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE DE LA ULTIMA PUBLICACION, Y QUE ESTA A SU DISPOSICION EN LA SECRETARIA DE ESTE JUZGADO LA COPIA CORRESPONDIENTE A LA DEMANDA DE AMPARO. APERCIBIDO QUE DE NO COMPARECER DENTRO DE DICHO TERMINO POR SI, POR APODERADO O POR GESTOR QUE PUEDA REPRESENTARLOS, SE SEGUIRA EL JUICIO SIN SU INTERVENCION Y LAS ULTERIORES NOTIFICACIONES, AUN LAS DE CARACTER PERSONAL SE REALIZARAN POR MEDIO DE LISTA.

Córdoba, Ver., a 12 de noviembre de 2008.

El Secretario del Juzgado Décimo Segundo de Distrito en el Estado de Veracruz,
con residencia en Córdoba

Lic. Hebert Oropeza Bretón

Rúbrica.

(R.- 284156)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado Primero de Primera Instancia
Materia Civil
Apatzingán, Mich.

EDICTO

En juicio ejecutivo mercantil número 587/2008, promovido por los licenciados Rogelio García Churape y Rafael Alvarez del Río, endosatarios en procuración de Yolanda Esquivel Lara, Administrador Unico de la Sociedad de Producción Rural de Responsabilidad Limitada de Capital Variable, denominada "Frutas Tropicales ACA", en contra de Luz María Morales García o Luz Ma. Morales García; se ordenó sacar a remate en primera y pública almoneda los siguientes inmuebles:

1. Predio rústico denominado "Agua Nueva", ubicado en el municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Ciro Ruiz García, cerca de alambre que divide; AL SUR, en parte con Arturo García, divide cerca de malla de por medio y en parte con el rancho de Agua Nueva, cerca de alambre de por medio; AL OESTE, con propiedad de J. Jesús García Avila, cerca de alambre de por medio; AL ESTE, con propiedad de Alfredo Ayala y Ma. Luz Soberanis Quezada, divide cerca de alambre y camino de por medio. Con una superficie de 28-59-70 hectáreas, con valor pericial de \$6,577,310.00.

2. Predio rústico denominado "La Cuchilla", ubicado en el rancho de "Agua Nueva", municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Ciro Ruiz Garcia, divide vallado de por medio; AL SUR, con propiedad de J. Jesús Ramírez Ruiz y Noemí González Delius, divide camino de por medio; AL OESTE, con propiedad de Noemí González Delius, divide camino de por medio; AL ESTE, con propiedad de Juan López Alvarado, divide barranca de por medio, con una superficie de 13-59-36 hectáreas, con un valor pericial de \$3,126,528.00.

3. Predio rústico denominado "La Cuchilla", ubicado en el rancho de "Agua Nueva", municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Ma. de la Luz Soberanis Quezada, vallado y camino en parte por división; AL SUR, con propiedad de Juan Rosales Montiel, cerca de alambre por división; AL OESTE, con propiedad de Alfredo Ayala, camino real por división, AL ESTE, con propiedad del doctor Juan López Alvarez, barranca por división, con una superficie de 08-13-04 hectáreas, con un valor pericial de \$1,869,992.00.

4. Predio rústico denominado "Agua Nueva" ó "La Pila", ubicado en el rancho de "Agua Nueva", municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con sucesión de Pomposo Sánchez; AL SUR, con sucesión de Rafael Soberano; AL OESTE, con sucesión de J. Jesús Méndez; AL ESTE, con propiedad de Antonio y Genardo Vázquez, con una superficie de 38-74-46.97 hectáreas, con un valor pericial de \$8,911,280.31.

5. Predio rústico denominado "La Mesita" ó "Terreno en Agua Nueva", ubicado en el rancho de "Agua Nueva", municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE con propiedad de Catarino Velásquez, divide Barranquilla y vallado; AL SUR, con Guadalupe Montiel, divide cerca de piedra; AL OESTE, con propiedad de María Guadalupe Mora Estrella, divide Barranquilla; AL ESTE, con propiedad de Luterio Velásquez, Virginia Rosales, divide cerca de piedra y de alambre; con una superficie de 11-62-47.50 hectáreas, con un valor pericial de \$2,673,692.50.

6. Predio rústico denominado "Agua Nueva", ubicado en la Jurisdicción de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Leonardo Gildo, Laura López y Bernardo Rosales, divide cerca de magueyes y piedra; AL SUR, con propiedad de Jesús Velásquez, cerca de piedra que divide; AL OESTE, con propiedad de Bernardo Rosales y Guadalupe Montiel, cerca de piedra y Barranquilla que divide; AL ESTE, con propiedad de Jesús Velásquez y Cipriano Rosales, divide cerca de alambre, de piedra y callejón de servidumbre, con una superficie de 11-14-35.50 hectáreas, con un valor pericial de \$2,563,016.50.

7. Predio rústico denominado "El Madroño", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con Arturo García Figueroa, antes de David Acevedo, cerca de alambre por división; AL SUR, con Juan López Alvarez, cerca de alambre por división; AL ORIENTE, con Juan López Alvarez, antes de David Acevedo, barranca de por medio; AL PONIENTE, con Guadalupe Viveros Garnica, antes propiedad de Juan López Alvarez, cerca de alambre que divide, con una superficie de 02-50-00 hectáreas, con un valor pericial de \$575,000.00.

8. Predio rústico denominado "Los Granados", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con Arturo García Figueroa, antes de los hermanos Ortiz Esquivel, cerca de alambre que divide; AL SUR, con camino viejo a Tancítaro-Uruapan; AL ORIENTE, con Arturo García Figueroa, antes de los hermanos Ortiz Esquivel, cerca de alambre de por medio; AL PONIENTE, con Servando Delgado, antes de Lucina Romero y hermanos Ortiz Esquivel, cerca de alambre que divide, con una superficie de 03-00-00 hectáreas, con un valor pericial de \$690,000.00.

9. Predio rústico denominado "Hemenegildo", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con el doctor Juan López Alvarez, magueyera vallado de por medio; AL SUR, con Arturo García Figueroa, verdugón de por medio; AL ORIENTE, con Seledonio Rosales Garnica, cerca de malla ciclónica de por medio; AL PONIENTE con Rafael Viveros, barranca de por medio con una superficie de 05-36-06, hectáreas con un valor pericial de \$1,232,938.00.

10. Predio rústico denominado "Potrero del Encino", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con Arturo García Figueroa, línea imaginaria de por medio; AL SUR, con Arturo García Figueroa, verdugón de por medio; AL ORIENTE, con Juan López Luján, barranca piedras azules y cerca de malla ciclónica de por medio; AL PONIENTE, con el resto de la propiedad, cerca de malla ciclónica de por medio, con una superficie de 03-46-92, hectáreas, con un valor pericial de \$797,916.00.

11. Predio rústico denominado "El Aguacate" y "El Granado", ubicado en el rancho de Agua Nueva, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Herminio Rosales y Seledonio Rosales, cerca de alambre de por medio; AL SUR, con propiedad de Francisco Soberano y Luis López, en una línea irregular, vallado, cerca de piedra callejón de servidumbre por división; AL ORIENTE, con propiedad de Rafael Viveros, Barranquilla y barranca de arena por división; AL PONIENTE, con propiedad de Juan López, dividiendo barranca de piedras azules y brecha que conduce de los ranchos Araparicuaro y Condembaro a la Peñita, y en el resto del inmueble propiedad de Daniel Rosales, barranquilla por división, con una superficie de 19-66-57 hectáreas, con un valor pericial de \$4,523,111.00.

12. Predio rústico denominado "Terreno de Agua Nueva" y la "Peñita", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de Juan López Alvarez, callejón por división; AL SUR, con propiedad de Anastasio Soberano en parte y en el resto con la propiedad de David Acevedo Rodríguez, divide cerca de alambre; AL ORIENTE, con propiedad de Juan López Alvarez, vallado por división; AL PONIENTE, con propiedad de Guadalupe Lujan de Guillén, barranca por división, con una superficie de 08-49-89 hectáreas, con un valor pericial de \$1,954,747.00.

13. Predio rústico denominado "Terreno del Capulin" ó "El Madroño", ubicado en el rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias. AL NORTE, con propiedad de David Acevedo Rodríguez, divide camino; AL SUR, con propiedad de Delfino Soberano Rosales, cerca por división; AL ORIENTE, con propiedad de Cornelio Viveros Rojas, cerca que divide; AL PONIENTE, con propiedad de Francisco Quiroz Mendoza, divide la barranca piedra azul, con una superficie de 09-50-00 hectáreas, con un valor pericial de \$2,185,000.00.

14. Predio rústico denominado "El Capulin Blanco", en comprensiones del rancho de la Peñita, perteneciente al municipio de Tancítaro, Michoacán. Con las siguientes colindancias, AL NORESTE, con propiedad de Reinaldo Rosales, Maria Cruz Caballero y Cruz Valerio, divide barranca de arena; AL NORTE, con propiedad de Maria Luisa Valerio, divide vallado; AL PONIENTE, con propiedad de Bernardo Rosales, María Velásquez y Juan Montiel, divide barranca de piedras azules; AL SUR, con propiedad de Fidel Martínez; AL SURESTE, con propiedad de Fidel Martínez y Fernando Rosales, con una superficie de 24-50-53 hectáreas, con un valor pericial de \$5,636,219.00.

Se convocan postores, señalándose las 10:00 diez horas del día 17 diecisiete de marzo del año en curso; es postura legal la que cubra las 2/3 partes del valor pericial asignado a cada uno de los bienes inmuebles. Publíquese el presente por 3 tres veces dentro de 9 nueve días, en los estrados de este Juzgado, estrados del Juzgado Menor de Tancítaro, Michoacán y Diario Oficial de la Federación.

Apatzingán, Mich., a 18 de febrero de 2009.

El Secretario de Acuerdos

Lic. Francisco Huerta Landeros

Rúbrica.

(R.- 284401)

Estados Unidos Mexicanos
Poder Judicial del Estado de Michoacán
Juzgado Primero Civil
Morelia, Mich.
EDICTO

PRIMERA ALMONEDA
SE CONVOCAN POSTORES:

Que dentro de los autos que integran el expediente número 575/2007 relativo al juicio Ejecutivo Mercantil promovido por SALVADOR MELENDEZ URIOSTEGUI frente a LUIS FELIPE ESPINOZA FARFAN Y HERMAN M. LOYA LOPEZ se ordenó sacar a remate la parte alícuota que corresponde al demandado del siguiente bien inmueble:

Finca urbana ubicado en la calle Isidro Huarte número 595 quinientos noventa y cinco zona centro de esta ciudad, con las siguientes medidas, colindancias y superficie.-

AL NORTE.- 30.00 metros con propiedad de Javier Sánchez Medal.-

AL SUR.- 30.00 metros con propiedad de Miguel Lúa Alavarez.-

AL ORIENTE.- 12.00 metros con propiedad de Lic. Rafael Magaña Cancino.-

AL PONIENTE.- 12.00 metros con la calle de su ubicación.-

Con una extensión superficial de 360 metros cuadrados

Sirviendo de base para el remate la cantidad de \$756,666.67 (SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 67/100 M.N.), y como postura legal la que cubra las 2/3 dos terceras partes de la base del remate.-

Remate, tendrá verificativo en este Juzgado a las 10:00 diez horas del día 17 diecisiete de marzo del 2009 dos mil nueve.-

Convóquese postores mediante la publicación de 3 tres edictos dentro del término de 9 nueve días en los estrados de este Juzgado y Diario Oficial de la Federación.

Morelia, Mich., a 12 de febrero de 2009.

La Secretaria

Lic. Elizabeth Julieta Chávez Tungüi

Rúbrica.

(R.- 284542)

AVISOS GENERALES

CONSORCIO CARRETERO DEL SURESTE, S.A. DE C.V.

ACUERDO DE REDUCCION DE CAPITAL SOCIAL

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 9 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se informa que con fecha 28 de noviembre de 2008, los accionistas de Consorcio Carretero del Sureste, S.A. de C.V. (en lo sucesivo la "Sociedad") adoptaron en forma unánime resoluciones fuera de asamblea en las cuales se aprobó, entre otros temas, reducir la parte fija del capital social por la cantidad de \$12,500.00 (doce mil quinientos pesos 00/100 moneda de curso legal en los Estados Unidos Mexicanos) por transformación de 25 acciones de la Serie "A" de que es titular Aldesa Construcciones, S.A., correspondientes a la parte fija del capital en acciones Serie "B" correspondientes al capital variable; así como la reducción en la parte variable del capital social de la Sociedad por la cantidad de \$208'015,500.00 (doscientos ocho millones quince mil quinientos pesos 00/100 moneda de curso legal en los Estados Unidos Mexicanos), mediante el reembolso de 416,031 acciones serie "B" al accionista Aldesa Construcciones, S.A.

México, D.F., a 5 de febrero de 2009.

Delegado Especial de las Resoluciones

Mirem Arriola Herce

Rúbrica.

(R.- 283811)

Estados Unidos Mexicanos
Cámara de Diputados
Auditoría Superior de la Federación
Unidad de Asuntos Jurídicos
Dirección General de Responsabilidades
Procedimiento DGR/C/11/2008/R/04/068
Oficios DGR/C/3157/2008 y DGR/C/445/09

NOTIFICACION POR EDICTO

Asunto: Citatorios para audiencia.

CC. Representantes Legales de Medisend México, A.C. y Servicios Preventivos de Apoyo, A.C.

En el expediente citado se ordenó notificarlos por edictos: con fundamento en los artículos 74, fracción VI, 2o. párrafo, y 79, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; y 1, 2, 4, 14, fracción IX, 16, fracción XV, 45, fracción I, 46, fracción I, 47, 48, 49, 52, 53, 55, y 75, de la Ley de Fiscalización Superior de la Federación (LFSF); 2o., número 52000, 14, fracción XXXV y 28, fracción IV, del Reglamento Interior de la Auditoría Superior de la Federación, vigente, y el número 52000, número 12 del Manual de Organización de la Auditoría Superior de la Federación, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 11 de julio de 2007, se les cita a audiencia ante el Director General de Responsabilidades de la Auditoría Superior de la Federación (ASF), en avenida Coyoacán 1501, 1er. piso, colonia Del Valle, Delegación Benito Juárez, código postal 03100, México, D.F., de la práctica de la auditoría número 355, de tipo "Financiera y de Cumplimiento" denominada Egresos Presupuestales de la Partida 4308 "Transferencias para Gastos de Apoyo a los sectores Social y Privado", a la Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública de la Secretaría de Salud (APBP), con motivo de la revisión y fiscalización superior de la Cuenta Pública 2004, se detectaron irregularidades a Medisend México, A.C., por no haber exhibido la documentación comprobatoria del gasto por la cantidad de \$194,293.67 (CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS 67/100 M.N.), otorgados por la APBP, mediante oficio de notificación 605/01904 del 12 de marzo de 2004, por el importe total de \$200,000.00 (DOSCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.), como contribución para la canalización de por lo menos dos contenedores con equipo e insumos médicos a instituciones del Sector Salud, infringiendo las obligaciones adquiridas en dicho oficio y a Servicios Preventivos de Apoyo, A.C., por no haber exhibido la documentación comprobatoria del gasto por la cantidad de \$35,090.00 (TREINTA Y CINCO MIL NOVENTA PESOS 00/100 M.N.), en virtud de que los documentos que presentó ostentan fecha anterior a la entrega de los recursos económicos que le fueron autorizados y otorgados por la APBP, mediante oficio 605/10880, de fecha 14 de diciembre de 2004, por el importe total de \$52,200.00 (CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), como contribución para recursos humanos, apoyos económicos a personas con VIH/SIDA en el área de psicología, odontología y pediátrica, así como la adquisición de equipo médico, infringiendo las obligaciones adquiridas en dicho oficio. Las conductas que presumiblemente se les atribuyen como irregulares a sus representadas, ocasionaron que se infringieran los artículos 25, 2o. párrafo, y 39, 1er. párrafo, de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal, 44, fracción III, 82 y 102 del Reglamento de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal, ambos vigentes en el año 2004, y en lo particular sus representadas 2o. y 3er. párrafo de las Políticas y Lineamientos de la Dirección de Vinculación Social y Acciones de Filantropía de la Dirección General de Administración del Patrimonio de la Beneficencia Pública de la Secretaría de Salud, presumiéndose su responsabilidad resarcitoria y, en su caso, deben resarcir el daño al Estado en su Hacienda Pública Federal por los montos señalados, que se actualizarán para su pago en la forma y términos que establecen los artículos 17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación. Citándoseles como sigue: Medisend México, A.C. a las 12:30 horas del décimo tercer día hábil siguiente al de la notificación y Servicios Preventivos de Apoyo, A.C. a las 17:00 horas del décimo tercer día hábil siguiente al de la notificación, de conformidad con lo dispuesto por el último párrafo del artículo 38 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, en términos de su artículo 54. En la audiencia podrán ofrecer pruebas y alegar, por sí o por defensor, apercibidos que de no asistir, sin justa causa, precluirá su derecho de ofrecer pruebas o alegar y se resolverá con los elementos del expediente DGR/C/11/2008/R/04/068, consultable en días hábiles, de 9:00 a 15:00 y de 16:30 a 18:00 horas, en el domicilio citado.

México, D.F., a 13 de febrero de 2009.
El Director General de Responsabilidades
Lic. Guillermo Narváez Bellacetín
Rúbrica.

(R.- 284265)

Estados Unidos Mexicanos
Procuraduría General de la República
Subprocuraduría de Investigación Especializada en Delincuencia Organizada
Unidad Especializada en Investigación de Terrorismo, Acopio y Tráfico de Armas

EDICTO

PROPIETARIO Y/O APODERADO LEGAL Y/O A QUIEN SE CREA CON DERECHO.

El Ciudadano Agente del Ministerio Público de la Federación adscrito a esta Unidad Especializada, con fundamento legal en lo dispuesto con fundamento en lo dispuesto por los artículos 14, 16, 21 y 102, apartado "A" de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 de la Ley Federal contra la Delincuencia Organizada; 1 fracción I, 2 fracciones II y XI, 168, 180, 181, 182, 182-A, 182-B fracción II, 182-C, 182-D, 182-F del Código Federal de Procedimientos Penales; 50 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 1, 3 y 5 de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público; 3o. fracción VI y 4o. de la Ley del Diario Oficial de la Federación y Gacetas Gubernamentales; 27 fracción III de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, en relación con el 27 y 28 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Procuraduría General de la República; Acuerdo A/011/00 emitido por el C. Procurador General de la República; por esta vía, se notifican los aseguramientos ministeriales de fecha uno y doce de mayo del año dos mil ocho, dentro de la Averiguación Previa PGR/SIEDO/UIETA/048/2008, respecto del numerario en moneda extranjera, consistente en la cantidad de trescientos setenta nueve mil, novecientos ochenta dólares americanos, y quinientos ochenta dólares americanos, respectivamente; para un total de trescientos ochenta mil, quinientos sesenta Dólares Americanos; y en la primera de las fechas señaladas, del siguiente material bélico y objetos: **1.-** Dos granadas ofensivas (tipo piña); **2.-** Pistola escuadra calibre 44 Magnum, marca Aguila del Desierto, matrícula 31200036; **3.-** Pistola escuadra calibre 44 Magnum, marca Aguila del Desierto, matrícula 82054; **4.-** Pistola escuadra, calibre 38 Súper, marca Colt's, modelo Government, matrícula 70S48518; **5.-** Pistola escuadra, calibre 38 Súper, marca Colt's matrícula 29020; **6.-** Pistola escuadra, calibre 380, marca k.b. inc. matrícula pa-63; **7.-** Cinco cargadores de disco con capacidad para cien cartuchos, para fusil AK-47; **8.-** Dos cargadores para fusil AK 47; **9.-** Dos cargadores para pistola calibre 44 Magnum; **10.-** Un cargador para pistola calibre 45 mm; **11.-** Doscientos setenta y cuatro cartuchos útiles calibre 7.62 x 39 milímetros; **12.-** Veintidós cartuchos útiles calibre 44 magnum; **13.-** Treinta cartuchos útiles calibre 38 súper; **14.-** Un cartucho calibre 12; **15.-** Cuatro fundas de tela para pistola; **16.-** Dos teléfonos celulares, de las marcas Samsung y Nokia; **17.-** Un teléfono Nextel; **18.-** Dos relojes de pulso marca Guess; **19.-** Reloj de pulso marca Edhardy. Todo lo cual fue localizado el día treinta de abril de dos mil ocho en el interior de la unida vehicular tipo camioneta, marca Nissan de color blanco, con placas de circulación TX 09496 del Estado de Sinaloa, con número de serie 3N6DD13S36K032884, en la ciudad de Culiacán, Sinaloa; en esa virtud, se ordena notificar los aseguramientos señalados por vía de edictos, a efecto de que el propietario, apoderado legal y/o la persona que se crea con derecho, manifieste lo que su derecho convenga; apercibido que de no manifestar lo que a su derecho convenga, en un término de noventa días naturales siguientes al de la presente notificación, el citado material bélico, objetos y numerario causarán abandono a favor de la Federación, en término de lo establecido en el artículo 24 de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público.

Sufragio Efectivo. No Reelección.

México, D.F., a 18 de febrero de 2009.

La C. Agente del Ministerio Público de la Federación

Lic. Margarita Silvia Ortiz Avila

Rúbrica.

(R.- 284288)

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C.
TASA NAFIN

De conformidad con las resoluciones publicadas en el Diario Oficial de la Federación los días 30 de marzo, 28 de abril, 29 de mayo y 30 de junio de 1995, se comunica que la Tasa NAFIN (TNF) de febrero aplicable en marzo de 2009, ha sido determinada en 7.95% anual.

México, D.F., a 24 de febrero de 2009.

Nacional Financiera, S.N.C.

Director de Tesorería

Mario Govea Soria

Rúbrica.

Director Jurídico Contencioso y de Crédito

Javier Nava Tello

Rúbrica.

(R.- 284474)

INGENIERIA Y PROCESAMIENTO ELECTRONICO, S.A. DE C.V.
CONVOCATORIA

Conforme a lo dispuesto en el artículo décimo tercero de los estatutos sociales y en los artículos 166 y 187 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se convoca a los señores accionistas de Ingeniería y Procesamiento Electrónico, S.A. de C.V. a la Asamblea General Ordinaria de Accionistas que se celebrará el día veintitrés de marzo de 2009, a las dieciocho horas, en las oficinas ubicadas en San Lorenzo 153-402, colonia Del Valle, México, D.F., código postal 03100, con el siguiente:

ORDEN DEL DIA

- 1.- Discutir y/o modificar el informe del Consejo Directivo de la sociedad sobre las operaciones de la misma, durante el ejercicio social de 2008. Aprobación en su caso.
- 2.- Presentación del balance general de la sociedad al 31 de diciembre de 2008 y presentación del estado de pérdidas y ganancias por el ejercicio 2008, previo informe del comisario y aprobación, en su caso.
- 3.- Aplicación de los resultados del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2008.
- 4.- Designación del Consejo Directivo y comisario para el ejercicio 2008-2009.
- 5.- Remuneración a los administradores y comisarios de la sociedad.

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Presidente del Consejo Directivo de la Sociedad

Ing. Luis Ramos Lignan

Rúbrica.

(R.- 284404)

ASOCIACION DE NORMALIZACION Y CERTIFICACION, A.C.
CONVOCA A LA XVI ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ASOCIADOS

Estimado Asociado,

En los términos que disponen los estatutos de la Asociación de Normalización y Certificación, A.C. (ANCE), y en mi carácter de Presidente de dicha Asociación, convoco a la XVI Asamblea General Ordinaria de Asociados, que tendrá lugar el próximo martes 31 de marzo de 2009, a partir de las 17:00 horas, sita en el Hotel Nikko, salón Andrómeda, ubicado en Campos Elíseos número 204, colonia Polanco Chapultepec, código postal 11560, México, Distrito Federal, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DIA

- 1.- Registro de asistencia, 16:30 horas.
- 2.- Nombramiento de los escrutadores y determinación del quórum.
- 3.- Informe de actividades desarrolladas durante el 2008.
- 4.- Estado de la situación patrimonial al 31 de diciembre de 2008.
- 5.- Programa de actividades de 2009.
- 6.- Presupuesto de ingresos y egresos de 2009.
- 7.- Consejo Directivo 2009-2011.

Agradecería a usted confirmar su asistencia con Dulce María Pérez al teléfono 57474550, a la extensión 4601, o si lo prefiere, a la siguiente dirección electrónica: dmperez@ance.org.mx.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

Presidente de ANCE

Ing. Rafael Nava y Uribe

Rúbrica.

Secretario de ANCE

Ing. Gonzalo Merodio Tamés

Rúbrica.

(R.- 284450)

**METROPOLITANOS RUTA 30 S.A. DE C.V.
CONVOCATORIA**

Por medio de la presente, y en términos del artículo sexto, vigésimo noveno y trigésimo de los estatutos sociales, 186 y 187 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se convoca a todos los miembros de la persona moral denominada Metropolitanos Ruta 30 Sociedad Anónima de Capital Variable, a la Asamblea General Ordinaria, que se llevará a cabo en el domicilio social de la empresa, en primera convocatoria el día 28 (veintiocho) de marzo de 2009 (dos mil nueve), a las 9 (nueve) horas, misma que se desarrollará de acuerdo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

I. Presentación, discusión y aprobación de la información económica correspondiente al ejercicio anual 2008 (dos mil ocho), la cual consistirá en el siguiente:

- a.** Informe económico correspondiente al ejercicio fiscal 2008 (dos mil ocho).
- b.** Información y explicación de las principales políticas y criterios contables y financieros aplicados al ejercicio fiscal 2008 (dos mil ocho); así como los proyectos existentes.
- c.** Información detallada y clasificada de la situación financiera de la empresa durante y el término del ejercicio 2008 (dos mil ocho).
- d.** Información detallada de los resultados de la empresa.

II. Presentación del estado de resultados por área de operación administrativa de la empresa durante el ejercicio 2008 (dos mil ocho):

- a.** Informe detallado de la Dirección Contable,
- b.** Informe detallado de la División de Siniestros,
- c.** Informe detallado de la Coordinación Operativa,
- d.** Informe detallado de la División de Tramitación Vehicular,
- e.** Entrega de reconocimientos.

III. Asuntos generales y designación de delegado especial.

Atentamente
Tultitlán, Edo. de Méx., a 24 de febrero de 2009.
Presidente del Consejo de Administración
Rafael Sánchez Navarrete
Rúbrica.

(R.- 284487)

GRUPO PUBLICITARIO ALTIA S.A. DE C.V.
BALANCE DE LIQUIDACION
AL 30 DE ENERO DE 2009

Activo	
Efectivo en caja	\$ 0
Pasivo	
Capital	\$ 0

México, D.F., a 20 de febrero de 2009.

Liquidador

Francisco Martínez García

Rúbrica.

(R.- 284434)

MAHANI PRODUCCIONES S.C.
BALANCE DE LIQUIDACION
AL 6 DE FEBRERO DE 2009

Activo	
Efectivo en caja	\$ 0
Pasivo	
Capital	\$ 0

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Liquidador

Liliana Escalante Mendoza

Rúbrica.

(R.- 284436)

BUCARELI MOTORS S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL DE LIQUIDACION DEL
1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2002

Activo	0
Pasivo	0
Capital social	0

Se publica en cumplimiento al artículo 247 fracción II de la Ley General de Sociedades Mercantiles.

México, D.F., a 18 de febrero de 2009.

Apoderado Liquidador

Ofelia Anguiano Ramírez

Rúbrica.

(R.- 284246)

IMPORTADORA MEXVIT S.A. DE C.V.

BALANCE DE LIQUIDACION
AL 20 DE FEBRERO DE 2009

Caja	\$50,000.00
Capital	\$50,000.00

México, D.F., a 24 de febrero de 2009.

Liquidador

Luis Angel Rodríguez Ramírez

Rúbrica.

(R.- 284438)

MULTIMEDIA INTERNACIONAL
S.A. DE C.V.
 BALANCE DE LIQUIDACION
 AL 12 DE DICIEMBRE DE 2008

Activo
 Efectivo en caja \$ 0
Pasivo
Capital \$ 0

México, D.F., a 12 de enero de 2009.
 Liquidador
Liliana Escalante Mendoza
 Rúbrica.

(R.- 284225)

CORPORATIVO GENCO
S.A. DE C.V.
 BALANCE DE LIQUIDACION
 AL 8 DE DICIEMBRE DE 2008

Activo
 Efectivo en caja \$ 0
Pasivo
Capital \$ 0

México, D.F., a 13 de enero de 2009.
 Liquidador
Luis Angel Rodríguez Ramírez
 Rúbrica.

(R.- 284227)

AVISO NOTARIAL

Al calce un sello con el Escudo Nacional que dice: "ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.- LIC. RENE GAMEZ IMAZ.- NOTARIO PUBLICO No. 73.- DEL EDO. DE MEXICO." El suscrito Notario en cumplimiento al artículo 873, Segundo Párrafo del Código de Procedimientos Civiles en el Distrito Federal, hace constar que por escritura pública número 19,836 de fecha veintitrés de Enero del año dos mil nueve, se radicó la Sucesión Testamentaria a bienes del señor RAUL MIRANDA ROMERO, y la señora MA. ISABEL ALCARAZ HERNANDEZ aceptó la herencia instituida en su favor, habiéndosele reconocido sus derechos hereditarios, y la señora MARIA TERESA MIRANDA ALCARAZ, aceptó y protestó el cargo de albacea previo el discernimiento del mismo, manifestando que procederá a formular el inventario y avalúo de los bienes que forman la masa hereditaria.

Coacalco, Edo. de Méx., a 27 de enero de 2009.

Notario Público No. 73 del Estado de México

Lic. René Gámez Imaz

Rúbrica.

(R.- 283737)

SKANDIA VIDA, S.A. DE C.V.**NOTA ACLARATORIA A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2008**

Las cifras se presentan en pesos.

"Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet en la página electrónica: http://www.skandia.com.mx/html/estados_aseg.htm

"Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rafael Gutiérrez Lara miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez."

"El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: http://www.skandia.com.mx/html/estados_aseg.htm, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 26 de febrero de 2009.

Director General

Lic. Julio César Méndez Avalos

Rúbrica.

(R.- 284224)

CASINO ESPAÑOL DE MEXICO, A.C.
CONVOCATORIA DE ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA
DE ASOCIADOS DEL CASINO ESPAÑOL DE MEXICO, A.C.

Muy apreciable Asociado:

La Junta Directiva del Casino Español de México, A.C., en sesión celebrada el día miércoles 18 de febrero de 2009 y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 25 de los estatutos sociales, acordó convocar a Asamblea General Ordinaria de Asociados para el jueves 12 de marzo del presente, a las 17:30 horas, o en su defecto, en segunda convocatoria, a las 18:00 horas del mismo día, en su domicilio social de Isabel la Católica número 29, Centro Histórico, con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

- I. Informe de la Junta Directiva de su gestión durante el último año social.
- II. Presentación de las cuentas de la Asociación correspondientes al ejercicio social cerrado al 31 de diciembre de 2008.
- III. Informe del Comisario y resolución sobre proposición o proposiciones que contenga en relación con el balance general y demás documentos de contabilidad.
- IV. Elección -de conformidad con el artículo 40 de los estatutos sociales- de doce Consejeros Propietarios de la Junta Directiva, en sustitución de los señores D. Augusto Rodríguez Piñeiro, D. Vidal Díaz Fernández, D. Aurelio Ibáñez González, D. Baltasar Alvarez del Río, D. Felipe Muñiz Fernández, D. Luis Laborda Guillorme, D. Manuel Janeiro Pérez, D. Pablo Mirantes Suárez, D. Pedro Alonso Palacios, D. Rosendo Sainz-Trápaga Aja, D. Teodoro Rodríguez Castañón y D. Virgilio Martínez Muñoz, asimismo de tres consejeros suplentes en sustitución de los señores D. Bernardino Morán Pollán, D. José Ramón Migoya y D. Miguel Suárez Díaz.
- V. Los asociados, en uso de sus derechos sociales, a título personal o agrupado con otros asociados, podrán presentar planillas de elección formuladas para sustituir a los consejeros que se citan en el punto IV de este orden del día, quienes cesan en sus funciones en este acto. Las planillas deberán registrarse hasta 10 días antes de la fecha de celebración de esta Asamblea en la Secretaría de la Asociación.
- VI. Elección de comisario propietario y suplente.
- VII. Lectura y aprobación, en su caso, del acta de esta Asamblea.

Nota: De acuerdo con los estatutos sociales vigentes, artículo 15, fracciones I y II, tienen derecho a asistir a esta Asamblea y participar con su voto únicamente los Asociados del Casino Español de México, A.C., que estén al corriente en el pago de sus cuotas sociales, quienes pueden hacerse representar por medio de poder o simple carta poder que recaiga en un Asociado en uso de todos sus derechos sociales. La concurrencia a la Asamblea será computada de acuerdo con los votos que estén presentes y representados. Por último, para poder estar presente en la Asamblea es necesario que el Asociado o su representante presente su tarjeta de admisión en la Secretaría del Casino, por lo menos con cinco días de anticipación de que se efectúe la Asamblea.

Ciudad de México, a 18 de febrero de 2009.

Secretario Interino

Guillermo Carro Elósegui

Rúbrica.

(R.- 284627)

AVISO AL PUBLICO

Al público en general se le comunica que las tarifas vigentes son las siguientes:

1/8	de plana	\$ 1,373.00
2/8	de plana	\$ 2,746.00
3/8	de plana	\$ 4,119.00
4/8	de plana	\$ 5,492.00
6/8	de plana	\$ 8,238.00
1	plana	\$ 10,984.00
1 4/8	planas	\$ 16,476.00
2	planas	\$ 21,968.00

Atentamente

Diario Oficial de la Federación

EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V.
CONVOCATORIA PUBLICA NACIONAL

EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V. EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 132 DE LA LEY GENERAL DE BIENES NACIONALES Y A LAS BASES GENERALES PARA EL REGISTRO, AFECTACION, DISPOSICION FINAL Y BAJA DE BIENES MUEBLES DE EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V., A TRAVES DE LA GERENCIA DE ADQUISICIONES Y ALMACENES CONVOCA A PERSONAS FISICAS Y/O MORALES INTERESADAS EN PARTICIPAR EN LA LICITACION NUMERO ESSA-LBN-2009-01, PARA LA ENAJENACION DE VEHICULOS, EQUIPOS Y REFACCIONES.

PARTIDA	DESCRIPCION	CANTIDAD
1	PICK UP, CAMIONES Y CAMIONETAS	29
2	LOTES DE REFACCIONES DE DIFERENTES MARCAS	16
3	EQUIPOS PARA FABRICAR BOTES DE CARTON PARA EMPAQUE DE SAL	5
4	SOLDADORAS PORTATILES	4
5	DRAGA MARCA LINK-BELT	1

1. LA DESCRIPCION DE LOS BIENES SE PODRA CONSULTAR EN LAS BASES, LAS CUALES ESTARAN DISPONIBLES EN LA DIRECCION DE INTERNET: www.essa.com.mx

2. EL PRECIO MINIMO DE VENTA ESTA DICTAMINADO DE CONFORMIDAD CON EL AVALUO VIGENTE.

3. LA VENTA DE BASES SERA DEL 26 DE FEBRERO AL 11 DE MARZO DE 2009 EN LOS SIGUIENTES LUGARES:

A) AVENIDA BAJA CALIFORNIA SIN NUMERO, EN GUERRERO NEGRO, B.C.S., TELEFONO (615) 15 7-51-11 CON EL SEÑOR JOSE LUIS DUEÑAS GONZALEZ.

B) AVENIDA REFORMA 287, 8o. PISO, COLONIA CUAUHTEMOC, MEXICO, D.F., TELEFONO (55) 5-208-33-36, CON LA SEÑORITA SILVIA ROQUE.

C) BOULEVARD 3ra. OESTE NUMERO 17518, FRACCIONAMIENTO GARITA DE OTAY, TIJUANA, B.C., TELEFONO (664) 6-23-22-00, CON LA SEÑORA EDEL LOPEZ VILLAVICENCIO.

4. REGISTRO Y ACTO DE APERTURA DE OFERTAS: EL REGISTRO DE ASISTENTES SERA DE 10:00 A 12:00 HORAS Y EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS SE LLEVARA A CABO A LAS 15:00 HORAS EN PUNTO. AMBOS EVENTOS SE LLEVARAN A CABO EL DIA 25 DE MARZO, EN LA SALA DE JUNTAS DE LA ENTIDAD, UBICADA EN LA AVENIDA BAJA CALIFORNIA SIN NUMERO, EN GUERRERO NEGRO, B.C.S., MEXICO.

5. ES REQUISITO INDISPENSABLE PARA PARTICIPAR EN LA LICITACION PUBLICA NACIONAL, LA ADQUISICION DE LAS BASES, EL COSTO DE LAS BASES ES DE \$1,000.00 M.N. (MIL PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL), MAS EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE.

6. LAS BASES ESTARAN DISPONIBLES PARA SU VENTA EN LOS DOMICILIOS ARRIBA INDICADOS CONTRA ENTREGA DEL RECIBO DE PAGO CORRESPONDIENTE, Y SU PAGO SE DEBERA REALIZAR MEDIANTE CHEQUE DE CAJA O CERTIFICADO, O BIEN MEDIANTE TRANSFERENCIA BANCARIA A LA CUENTA NUMERO 228-4, SUCURSAL 473 DE LA INSTITUCION BANCARIA BANAMEX, S.A., A FAVOR DE EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V.

7. UBICACION DE LOS BIENES: LOS INTERESADOS DENTRO DEL MISMO PERIODO DE VENTA DE BASES, PODRAN VERIFICAR LOS BIENES EN LOS PATIOS DE ALMACEN GENERAL DE GUERRERO NEGRO, PREVIA SOLICITUD DEL INTERESADO. EN TODOS LOS CASOS SE REQUIERE QUE EL INTERESADO HAYA ADQUIRIDO LAS BASES Y LA AUTORIZACION EXPRESA DE PARTE DE LA ENTIDAD.

8. LOS PARTICIPANTES GARANTIZARAN SU OFERTA MEDIANTE CHEQUE DE CAJA O CERTIFICADO A FAVOR DE EXPORTADORA DE SAL, S.A. DE C.V., POR EL EQUIVALENTE AL 10% DEL PRECIO MINIMO DE VENTA SEÑALADO EN LA PRESENTE CONVOCATORIA, SIN INCLUIR EL IMPUESTO CORRESPONDIENTE, SE PROCEDERA A LA DEVOLUCION DE LOS DEPOSITOS DE GARANTIA DE SERIEDAD PARA EL SOSTENIMIENTO DE OFERTAS A LOS PARTICIPANTES UNA VEZ CONCLUIDO EL PROCESO DE LA LICITACION.

9. EL TIEMPO MAXIMO PARA RETIRAR LOS BIENES SERA DE 30 DIAS NATURALES, LOS CUALES EMPEZARAN A CONTAR A PARTIR DEL PAGO TOTAL DE LOS BIENES.

10. SERAN DESECHADAS AQUELLAS PROPUESTAS QUE SE ENCUENTREN EN LOS SUPUESTOS DEL QUINTO PARRAFO DEL ARTICULO 131 DE LA LEY GENERAL DE BIENES NACIONALES VIGENTES.

11. DE NO LOGRARSE LA VENTA DE LOS BIENES POR EL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA, SE PROCEDERA A SU SUBASTA EN EL MISMO EVENTO.

EL COMPRADOR DE BASES DEBERA PROPORCIONAR NOMBRE, DOMICILIO FISCAL Y REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES.

Atentamente
Guerrero Negro, B.C.S., a 26 de febrero de 2009.
Gerente de Adquisiciones y Almacenes
Lic. Antonio Rocha Núñez
Rúbrica.

(R.- 284445)

FEDERACION FORTALEZA SOCIAL, A.C.
AVISO

Con fundamento en los artículos 81 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular (LACP) y cuarto transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de mayo de 2005 ("Decreto de fecha 27 de mayo de 2005"), así como por lo dispuesto en los artículos séptimo y décimo transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular y de la Ley que Crea el Fideicomiso que Administrará el Fondo para el Fortalecimiento de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y de Apoyo a sus Ahorradores, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de agosto de 2007 ("Decreto de fecha 31 de agosto 2007") y para los efectos que los mismos establecen, la Federación Fortaleza Social, A.C. publica el siguiente listado:

I. Entidades de Ahorro y Crédito Popular que se encuentran afiliadas a la Federación:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Operaciones de Tu Lado, S.A. de C.V. S.F.P.	Jalisco	Unete Financiera de Allende, S.A. de C.V. S.F.P.	Nuevo León
Cooperativa San Juan Bautista de San Juan del Río, Qro., S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Querétaro	Caja Progressa, S.A. de C.V. S.F.P.	Guanajuato

II. Entidades de Ahorro y Crédito Popular sobre las que ejerce funciones de supervisión auxiliar sin que estén afiliadas:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Su Crédito y Ahorro, S.A. de C.V. S.F.P.	México, D.F.	Sociedad de Alternativas Económicas, S.A. de C.V. S.F.P.	México, D.F.

III. Sociedades o asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis de la LACP:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Cooperativa Apaseo El Alto, S.C.L.	Guanajuato	Linda Vista Administraciones, S.C.	Querétaro
Pixan, S.C.	Querétaro	Caja de Ahorros San Felipe, S.C.	Michoacán
Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo Herencia Rural, S.C. de R.L.	Michoacán	Caja Popular La Joya, S.C.	Colima
Generadora de Nuevas Oportunidades del Sureste, S.C. de R.L. de C.V.	Oaxaca	Casa de Ayuda Familiar Integral, A.C.	Oaxaca
Cooperativa Abasolo, S.C.L.	Oaxaca	Cree Cooperativa Regional Educativa, S.C. de R.L. de C.V.	Tlaxcala
Caja Primero de Junio de Morelia, S.C. de R.L. de C.V.	Michoacán	Administradora San Miguel Allende, S.C.	Guanajuato
Movimiento Campesino de Guadalcazar, A.C.	San Luis Potosí	Santas Marías, S.C. de R.L. de C.V.	Guanajuato
Cooperativa Cerritos, S.C.L.	San Luis Potosí	Sociedad Cooperativa San Antonio de Tula, S.C.L. de C.V.	Tamaulipas
Caja Solidaria Real de Alcazar, S.C. de R.L. de C.V.	San Luis Potosí	Administradora Celaya, S.C. de R.L. de C.V.	Guanajuato

IV. Sociedades o asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis que se han sujetado a lo previsto por el artículo 4 bis-2 de la LACP:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Jubilados y Activos, A.C.	México, D.F.

V. Sociedades o asociaciones afiliadas que cumplen los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005", y que obtuvieron una prórroga a su programa en términos del artículo séptimo transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Acrecenta, S.C.L.	Guanajuato	Caja Popular Dr. Pedro Escobedo, S.C.L.	Querétaro
Caja de Ahorro y Servicios Bameco, S.C. de R.L.	Puebla	Caja Popular San Miguel de Allende, S.C.L. de C.V.	Guanajuato
Urbiplan, S.C.L.	Nuevo León	Cooperativa de Colima Caja Popular, S.C. de R.L. de C.V.	Colima
Caja Santa María, S.C.L.	Tlaxcala	Maxi Administradora de Servicios, S.A. de C.V.	Chiapas
Soficredit, S.A. de C.V.	Oaxaca	Sociedad Cooperativa Ezequiel Montes, S.C.L.	Querétaro

VI. Sociedades o asociaciones no afiliadas que cumplen con los requisitos previstos en la fracción II del artículo segundo, tercero y cuarto transitorios del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular 14 de Noviembre, A.C.	Michoacán	Inverprea de Oaxaca, S.C.L.	Oaxaca
Caja Popular Chavinda, S.C.L. de C.V.	Michoacán	Crédito Mas, S.A. de C.V.	Yucatán

VII. Sociedades o asociaciones que incumplieron con los requisitos previstos en los artículos segundo fracción II, tercero y cuarto transitorios del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular El Paraíso, S.C. de R.L. de C.V.	Tamaulipas

Esta Federación no cuenta con sociedades o asociaciones que se encuentren en los supuestos establecidos: **I.** Sociedades, asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis que se han sujetado a lo previsto por el artículo 4-bis 3 de la LACP / **II.** Sociedades o asociaciones no afiliadas que cumplen los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005", y que obtuvieron una prórroga a su programa en términos del artículo séptimo transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007" / **III.** Sociedades o asociaciones afiliadas que cumplen con los requisitos previstos en la fracción II del artículo segundo, tercero y cuarto transitorios del "Decreto de 31 de agosto de 2007" / **IV.** Sociedades o asociaciones que incumplieron con los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005", y que no obtuvieron una prórroga a su programa en términos del "Decreto de 31 de agosto de 2007", por lo que deberán de abstenerse de realizar operaciones que impliquen la captación de recursos.

17 de febrero de 2009.

Federación Fortaleza Social, A.C.

Representante Legal

Lic. Susan Leticia Martínez Mañón

Rúbrica.

(R.- 284467)

FEDERACION NACIONAL DE COOPERATIVAS FINANCIERAS UNISAP, S.C. DE R.L. DE C.V.
AVISO

Con fundamento en los artículos 81 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular (LACP) y cuarto transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de mayo de 2005 ("Decreto de fecha 27 de mayo de 2005"), así como por lo dispuesto en el artículo décimo transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular y de la Ley que Crea el Fideicomiso que Administrará el Fondo para el Fortalecimiento de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo y de Apoyo a sus Ahorradores, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de agosto de 2007 ("Decreto de fecha 31 de agosto 2007") y para los efectos que los mismos establecen, la Federación Nacional de Cooperativas Financieras UNISAP, S.C. de R.L. de C.V., publica el siguiente listado:

I. Entidades de Ahorro y Crédito Popular que se encuentran afiliadas a la Federación:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular La Providencia, S.C.L. de C.V.	Colima	Cooperativa de Ahorro y Préstamo Caja Cihualpilli de Tonalá, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular Oblatos, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular 15 de Mayo, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Colima
Caja Hipódromo, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Durango	Caja Popular de Ahorros Yanga, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Veracruz
Caja S. M. G., S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular San Pablo, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular Manzanillo, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Colima	Caja Popular Fray Juan Calero, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular Río Presidio, S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Sinaloa	Caja Popular San José S.C. de A.P. de R.L. de C.V.	Jalisco

II. Entidades de Ahorro y Crédito Popular sobre las que ejerce funciones de supervisión auxiliar sin que estén afiliadas:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Financiera Mexicana para el Desarrollo Rural, S.A. de C.V. S.F.P.	México, D.F.	Multiplica México, S.A. de C.V. S.F.P.	San Luis Potosí
MásCaja, S.A. de C.V. S.F.P.	Guanajuato	-----	-----

III. Sociedades o asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis de la LACP:

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular Liberación de San Sebastián del Oeste S.C.L.	Jalisco	Caja Popular Sonora 81, S.C. de R.L. de C.V.	Sonora
Cooperativa Caja Popular Agua Blanca 87, S.C.L.	Jalisco	-----	-----

IV. Sociedades o asociaciones afiliadas que cumplen los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005" y que obtuvieron una prórroga a su programa en términos del artículo séptimo transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa	Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular Agustín de Iturbide, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Progreso García, S.C. de R.L. de C.V.	Zacatecas
Caja Arturo Márquez Aguilar, S.C. de R.L. de C.V.	Puebla	Caja Popular Rosario, S.C.L. de C.V.	Sinaloa

Caja Popular Concordia, S.C.L. de C.V.	Sinaloa	Cooperativa de Ahorro y Préstamo Sta. Elena, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular El Limón, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular San Rafael, S.C.C. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular San José de Tlajomulco, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Santiago de Tecomán, S.C.L. de C.V.	Colima
Caja Popular Inmaculada Concepción de La Huerta, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Tepeyac de Mazatlán, S.C. de R.L. de C.V.	Sinaloa
Caja Popular José Ma. Mercado, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Tomatlán, S.C.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular José Ma. Velasco, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Tres Arcángeles, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular Minatitlán, S.C.L. de C.V.	Colima	Caja Popular Tzaulán, S.C. de R.L. de C.V.	Jalisco
Caja Popular Mixtlán, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Caja Popular Villanueva, S.C.L. de C.V.	Nayarit
Caja Popular Nuestra Señora de Tonaya, S.C.L. de C.V.	Jalisco	Cooperativa Caja Popular Tecuala, S.C.L. de C.V.	Nayarit
Caja Popular Pío XII, S.C.L. de C.V.	Jalisco	-----	-----

V. Sociedades o asociaciones no afiliadas que cumplen los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005", y que obtuvieron una prórroga a su programa en términos del artículo séptimo transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Polotitlán, S.C.L.	Estado de México

VI. Sociedades o asociaciones no afiliadas que cumplen con los requisitos previstos en la fracción II del artículo segundo transitorio, así como tercero y cuarto transitorios del "Decreto de 31 de agosto de 2007":

Nombre de la sociedad	Entidad federativa
Caja Popular León Franco de Río Verde, S.L.P., S.C. de R.L. de C.V.	San Luis Potosí

Esta Federación no cuenta con sociedades o asociaciones que se encuentren en los supuestos establecidos: **I.** Sociedades, asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis que se han sujetado a lo previsto por el artículo 4 bis-2 de la LACP / **II.** Sociedades, asociaciones que se encuentran registradas ante la Federación en términos de lo previsto en el artículo 4 bis que se han sujetado a lo previsto por el artículo 4-bis 3 de la LACP / **III.** Sociedades o asociaciones afiliadas que cumplen con los requisitos previstos en la fracción II del artículo segundo transitorio, así como tercero y cuarto transitorios del "Decreto de 31 de agosto de 2007" / **IV.** Sociedades o asociaciones afiliadas que cumplen con lo establecido en el artículo quinto transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007" / **V.** Sociedades o asociaciones clasificadas en la categoría a la que se refiere la fracción IV del artículo tercero transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007" y que se sujetaron a lo previsto en el último párrafo del artículo transitorio referido / **VI.** Sociedades o asociaciones que incumplieron con los requisitos previstos en el artículo cuarto transitorio del "Decreto de fecha 27 de mayo de 2005" y que deberán de abstenerse de realizar operaciones que impliquen la captación de recursos / **VII.** Sociedades o Asociaciones que se sujetaron a lo previsto en el último párrafo del artículo sexto transitorio del "Decreto de 31 de agosto de 2007".

12 de enero de 2009.

Federación Nacional de Cooperativas Financieras UNISAP, S.C. de R.L. de C.V.

Representante Legal

L.C. José Gabriel Gutiérrez Rendón

Rúbrica.

(R.- 284472)

Pemex Exploración y Producción
Dirección Corporativa de Administración
de Petróleos Mexicanos
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Pemex Exploración y Producción, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial de Petróleos Mexicanos, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los siguientes bienes, localizados en el Activo 5 Presidentes, Agua Dulce, Ver.

Licitación SUCAP-ME-	Descripción general	Valor para venta	Plazo de retiro
034/09	Chevrolet pick up 1998 8	\$140,800.00 M.N.	15 días hábiles
035/09	Chevrolet pick up 1998 8	\$140,800.00 M.N.	15 días hábiles
036/09	Chevrolet Express Van 2000 (5) Ford pick up XL 1997 6	\$384,400.00 M.N.	15 días hábiles
037/09	Ford pick up XL 2000 5	\$164,000.00 M.N.	15 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 27 de febrero al 17 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil bancario anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Su costo será de \$300.00 (trescientos pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en las licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 19 de marzo de 2009 a las 10:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas podrán estar referidas a una o a varias licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 10% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria

Lic. Juan Zuani González

Rúbrica.

(R.- 284502)

Petróleos Mexicanos
Dirección Corporativa de Administración
de Petróleos Mexicanos
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los bienes que a continuación se describen, localizados en A.C.N. Cangrejera, Ver.

Licitación SUCAP-M-	Descripción general	Valor para venta	Plazo de retiro
071/09	Chevrolet pick up 1998 7	\$123,200.00 M.N.	15 días hábiles
072/09	Chevrolet pick up 1998 8	\$140,800.00 M.N.	15 días hábiles
073/09	Chevrolet pick up 1998 8	\$140,800.00 M.N.	15 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes, del 27 de febrero al 23 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil bancario anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Su costo será de \$300.00 (trescientos pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com> o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en las licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 24 de marzo de 2009 a las 10:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas podrán estar referidas a una o a varias licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 10% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria

Lic. Juan Zuani González

Rúbrica.

(R.- 284505)

Pemex Petroquímica
Dirección Corporativa de Administración
de Petróleos Mexicanos
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Pemex Petroquímica, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial de Petróleos Mexicanos, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los siguientes bienes:

Licitación SUCAP-MP-	Descripción general	Valor para venta	Localización Unidades	Plazo de retiro
045/09	Dina chasis cabina 1983	\$18,000.00 M.N.	C. Petroquímico Tula, Hgo. 1	15 días hábiles
046/09	Chevrolet pick up 1998	\$17,600.00 M.N.	C.P. Escolín Poza Rica, Ver. 1	15 días hábiles
047/09	Chevrolet pick up 1997 Ford Ranger XL corta 2001	\$47,300.00 M.N.	C.P. Morelos Coatzacoalcos, Ver. 2	15 días hábiles
048/09	Chevrolet pick up 1995 Chrysler Ram pick up 1996 (6) Ford pick up XL 1999	\$110,500.00 M.N.	C. Petroquímico. Cangrejera, Ver. 8	15 días hábiles
049/09	Chrysler Ram pick up 1996	\$23,200.00 M.N.	C. Petroquímico. Cangrejera, Ver. 2	15 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes, del 27 de febrero al 20 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil bancario anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Su costo será de \$300.00 (trescientos pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com> o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en las licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 23 de marzo de 2009 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas podrán estar referidas a una o a varias licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 10% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.
 El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria
Lic. Juan Zuani González
 Rúbrica.

(R.- 284503)

Pemex Exploración y Producción
Dirección Corporativa de Administración
de Petróleos Mexicanos
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Pemex Exploración y Producción, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial de Petróleos Mexicanos, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los siguientes bienes:

Licitación SUCAP-ME-	Descripción general	Valor para venta	Localización unidades	Plazo de retiro
038/09	Chevrolet pick up 1998 (6) Chevrolet Silverado 2001	\$104,500.00 M.N.	Comalcalco, Tab. 7	15 días hábiles
039/09	Ford pick up XL 1997	\$84,600.00 M.N.	Comalcalco, Tab. 7	15 días hábiles
040/09	Ford pick up XL 1997 (5) Chrysler Ram pick up 1996	\$71,020.00 M.N.	Comalcalco, Tab. 6	15 días hábiles
041/09	Ford pick up XL 2000	\$229,600.00 M.N.	Cárdenas, Tab. 7	15 días hábiles
042/09	Chevrolet pick up 1998 (2) Ford pick up XL 2000 (5)	\$199,200.00 M.N.	Cárdenas, Tab. 7	15 días hábiles
043/09	Chevrolet pick up 1998 (2) Ford pick up XL 1997 (2)	\$45,700.00 M.N.	Nanchital, Ver. 4	15 días hábiles
044/09	Chevrolet pick up 1998	\$123,200.00 M.N.	Cd. Pemex, Tab. 7	15 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes, del 27 de febrero al 19 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Su costo será de \$300.00 (trescientos pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com> o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en las licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 20 de marzo de 2009 a las 10:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas podrán estar referidas a una o a varias licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 10% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.
 El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria
Lic. Juan Zuani González
 Rúbrica.

(R.- 284520)

Pemex Exploración y Producción
Dirección Corporativa de Administración
de Petróleos Mexicanos
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Pemex Exploración y Producción, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial de Petróleos Mexicanos, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los siguientes bienes, localizados en Patio La Muralla Terminal Marítima Dos Bocas, Tab.

Licitación SUCAP-ME-	Descripción general	Valor para venta	Plazo de retiro
124/09	Ford pick up XL 1996 (2) Ford pick up XL 2000 Chevrolet Silverado 2003 Chevrolet R15 pick up 2002 Chevrolet pick up 1998 6	\$150,200.00 M.N.	15 días hábiles
125/09	Chrysler Ram pick up 2003 Ford pick up XL 2000 (3) Chevrolet pick up 1998 Chevrolet Chevy 2001 6	\$165,100.00 M.N.	15 días hábiles
126/09	V.W. sedán 2000 Chevrolet pick up 1998 (2) Ford pick up XL 1996 (3) Nissan pick up corta 1996 7	\$110,200.00 M.N.	15 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes, del 27 de febrero al 24 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Su costo será de \$300.00 (trescientos pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com> o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en las licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 25 de marzo de 2009 a las 10:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas podrán estar referidas a una o a varias licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 10% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.
El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria
Lic. Juan Zuani González
Rúbrica.

(R.- 284498)

**Pemex Refinación
y Petróleos Mexicanos
Dirección Corporativa de Administración
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial
CONVOCATORIA**

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Pemex Refinación y Petróleos Mexicanos, a través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial de Petróleos Mexicanos, invita a personas físicas y morales, nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación onerosa de los bienes muebles que enseguida se enlistan, localizados en diversos centros de trabajo de Petróleos Mexicanos y sus Organismos Subsidiarios que se mencionan en las bases correspondientes:

Licitación SUCAP/	Descripción general	Cantidad y unidad de medida	Valor para venta	Plazo de retiro
M-087/09	Desechos ferrosos y no ferrosos	1 lote	\$32,427,700.00	100 días hábiles
M-088/09	Desechos de metales	299.498 Tons. Aprox.	\$8,693,100.00	60 días hábiles
MR-138/09	Desecho de tubería de acero al carbón diferentes diámetros y especificaciones	721.709 Tons. Aprox.	\$7,210,300.00	60 días hábiles

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes, del 27 de febrero al 25 de marzo de 2009, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas.

Las bases de las licitaciones estarán disponibles para su consulta y adquisición en la página: <http://www.sucap.pemex.com>, así como en el domicilio de la convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria.

Su venta se suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil bancario, anterior a la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Su costo será de \$30,000.00 (treinta mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido.

El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema electrónico en la página: <http://www.sucap.pemex.com> o acudiendo directamente a nuestras oficinas.

El pago también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas.

Para participar en la licitación pública, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco la confirmación de pago del interesado.

El acto de presentación y apertura de ofertas, se celebrará el 26 de marzo de 2009 a las 11:00 horas, en el Auditorio "Antonio J. Bermúdez", primer piso, edificio "A", Marina Nacional 329, colonia Huasteca, México, D.F.

El acto de fallo se efectuará al concluir el acto de presentación, y apertura de ofertas, en el mismo lugar.

Las ofertas deberán estar referidas a una o ambas licitaciones, debiendo presentarse de manera individual y deberán ser garantizadas mediante depósito bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta.

De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda.

Para mayor información favor de llamar a los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria

Lic. Juan Zuani González

Rúbrica.

(R.- 284495)

Petróleos Mexicanos
Pemex Gas y Petroquímica Básica
Gerencia de Recursos Materiales
CONVOCATORIA PUBLICA

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, así como con las Bases Generales que Regulan la Enajenación Onerosa de Bienes Muebles no Útiles de Petróleos Mexicanos y Organismos Subsidiarios, Pemex Gas y Petroquímica Básica, a través de la Gerencia de Recursos Materiales, llevará a cabo las licitaciones públicas número PGPB-900-09-A-001-GRM a la PGPB-900-09-A-005-GRM en las que podrán participar personas físicas y morales nacionales y extranjeras para la venta de bienes muebles improductivos no útiles para Pemex Gas y Petroquímica Básica. Los bienes motivo de estas licitaciones son:

Licitación PGPB-900-09-A	Descripción del bien	Cantidad	U.M.	Localización	Valor para venta
001-GRM	Automóvil sedán y camionetas	4	Pza.	CPG Reynosa-Burgos, Sector Ductos Torreón y TDGL Rosarito	\$85,177.51
002-GRM	Automóvil sedán y camionetas	4	Pza.	Sector Ductos Veracruz y TDGL Cactus	\$66,941.66
003-GRM	Camión	1	Pza.	Sector Ductos Monterrey	\$250,525.00
004-GRM	Camiones	3	Pza.	CPG La Venta	\$406,899.67
005-GRM	Camioneta y Camiones	3	Pza.	Sector Ductos Nuevo Pemex, Sector Ductos Veracruz y Sector Ductos Minatitlán	\$275,380.76

Recepción y apertura de ofertas: lunes 23 de marzo de 2009 a las 11:00 horas, en avenida Marina Nacional número 329, Auditorio Antonio J. Bermúdez ubicado en el primer piso del edificio "A", colonia Huasteca, código postal 11311, México, D.F., teléfono directo lada (01-55) 19-44-56-39.

Fallo: lunes 23 de marzo de 2009 al concluir el acto de recepción y apertura de ofertas en el mismo lugar.

Plazo de retiro por licitación: 10 días hábiles.

La Gerencia de Recursos Materiales proporcionará en avenida Marina Nacional número 329, edificio B-1, 4o. piso, colonia Huasteca, código postal 11311, D.F., teléfono (01-55) 19-44-56-39 a partir del día 27 de febrero de 2009 de 9:00 a 14:00 y de 15:00 a 17:00 horas en días hábiles, la siguiente documentación:

1. Las bases que regirán la enajenación con un costo de \$300.00 -trescientos pesos 00/100 M.N.- IVA incluido, las cuales podrán adquirirse del 27 de febrero al 19 de marzo de 2009 en el domicilio antes citado. El pago deberá realizarse mediante depósito bancario, en efectivo o mediante cheque de caja a nombre de Pemex Gas y Petroquímica Básica en la cuenta CIE contrato número 6712-6 de BBVA Bancomer. En el formato CIE del Banco, asentará su nombre o razón social en el apartado de referencia y en el apartado de concepto anotará el número de licitación y concepto que paga -pago bases de licitación-. La adquisición de las bases es requisito para participar en el evento.

2. Las autorizaciones de acceso a las instalaciones de los centros de trabajo, para la inspección de los bienes motivo de esta licitación.

3. Formato de cédula de ofertas.

4. Las ofertas deberán presentarse conforme se señala en las bases de licitación.

5. De no lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda las dos terceras partes del valor para venta considerado para la licitación y un 10% menos en segunda almoneda.

El comprador de bases deberá proporcionar nombre, domicilio fiscal y Registro Federal de Contribuyentes.

La presente convocatoria y bases de licitación podrán ser consultadas en las direcciones de Internet: <http://www.sucap.pemex.com> y <http://www.gas.pemex.com>.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

El Gerente de Recursos Materiales

C.P. José Luis Gómez Góngora

Rúbrica.

(R.- 284481)

Comisión Federal de Electricidad
División de Distribución Norte
 LICITACION PUBLICA No. LPDNTE0209
 CONVOCATORIA

En cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley General de Bienes Nacionales y las Bases Generales para la Disposición Final y Baja de los Bienes Muebles de CFE, se convoca a las personas físicas y morales nacionales a participar el día 17 de marzo de 2009 en la licitación pública número LPDNTE0209 para la venta de los bienes muebles no útiles que a continuación se indican:

No. de lote	Descripción	Cantidad	U.M.	Valor mínimo para venta \$	Depósito en garantía \$
1	Cable de aluminio acsr	126,607 Aprox.	Kg	22.44	284,106.11
2	Cable de aluminio c/forro	51,924 Aprox.	Kg	17.48	90,763.15
3 al 102	Vehículos de diferentes marcas, tipos y modelos	100	U.I.	3,155,832.43	315,583.24

Los bienes se localizan en diversos almacenes de la División Norte, cuyos domicilios se detallan en la relación de bienes anexa a las bases. Los interesados podrán consultar y adquirir las bases de la licitación del 27 de febrero al 12 de marzo de 2009, en días hábiles, consultando la página electrónica de la CFE: <http://www.cfe.gob.mx/es/NegociosConCFE/ventadebienes/muebles/>, y el pago de \$800.00 más IVA mediante el depósito bancario en efectivo en la cuenta número 568335, sucursal 0870 de Banamex, solicitando la referencia bancaria al Departamento de Abastecimientos Divisional, teléfono (01-871) 7-29-18-54, y enviar copia del comprobante del pago efectuado, anotando previamente su nombre, domicilio, teléfono y RFC al fax número (01-871) 7-29-18-54 o acudir a las oficinas del Departamento de Abastecimientos Divisional ubicadas en Cuatrociénegas y Guanaceví sin número, Parque Industrial Gómez Palacio, Dgo., teléfonos (01-871) 7-29-18-00, extensión 2147 y 7-29-18-52, con el C.P. José Luis López Franco, Jefe del Departamento de 8:30 a 14:00 horas o con el ingeniero José Manuel Martínez Basterra, Jefe de la Unidad de Enajenación de Bienes Muebles, ubicadas en Río Ródano número 14, 8o. piso, sala 802, colonia Cuauhtémoc, México, D.F., código postal 06598, teléfono (01-55) 52-29-44-00, extensiones 92787 o 92771, de 10:00 a 13:00 horas presentando identificación con validez oficial y del Registro Federal de Contribuyentes. La verificación física de los bienes se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan del 27 de febrero al 13 de marzo de 2009 de 8:00 a 14:00 horas, en días hábiles. El registro de inscripción y la recepción de la documentación establecida en las bases para participar en la licitación se efectuará el 17 de marzo de 2009, de 9:00 a 9:30 horas en las oficinas del Departamento de Abastecimientos Divisional ubicadas en Cuatrociénegas y Guanaceví sin número, Parque Industrial Gómez Palacio, Dgo. Los depósitos en garantía se constituirán mediante cheques de caja y/o cheques certificados, expedidos por instituciones de crédito a favor de la Comisión Federal de Electricidad, por los importes establecidos para los lotes de bienes que se licitan. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrarán el día 17 de marzo de 2009, a las 11:00 horas, en el lugar antes mencionado. En el entendido de que los interesados deberán cumplir con lo establecido en las bases respectivas y en caso contrario no podrán participar en el evento. El acto de fallo correspondiente se efectuará el día 17 de marzo de 2009 a las 13:30 horas en el mismo lugar. De no lograrse la venta de los bienes una vez emitido el fallo de la licitación, se procederá a su subasta en el mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda las dos terceras partes del valor mínimo para venta considerado en la licitación y un 10% menos en segunda almoneda. El retiro de los bienes se realizará en un plazo máximo de 25 días hábiles, posteriores a la fecha del pago de los mismos. A fin de dar transparencia a las licitaciones públicas que la CFE realiza, esta área invitará a participar en el presente evento a un notario público de la localidad, que dará fe del acto de apertura de ofertas, sin derecho a voz ni voto.

Atentamente
 Gómez Palacio, Dgo., a 27 de febrero de 2009.
 El Gerente General Divisional
Ing. Jesús Eliseo Ramos
 Rúbrica.

(R.- 284306)

AFIANZADORA SOFIMEX, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

ACTIVO		
INVERSIONES		964,257,709.07
VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS		
VALORES	883,185,162.67	
GUBERNAMENTALES	725,376,275.81	
EMPRESAS PRIVADAS	154,757,159.81	
TASA CONOCIDA	138,879,198.25	
RENTA VARIABLE	15,877,961.56	
EXTRANJEROS	0.00	
VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00	
VALUACION NETA	1,533,680.17	
DEUDORES POR INTERESES	1,518,046.88	
(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
PRESTAMOS	14,835,960.94	
CON GARANTIA	1,835,960.94	
QUIROGRAFARIOS	0.00	
DESCUENTOS Y REDESCUENTOS	13,000,000.00	
CARTERA VENCIDA	0.00	
DEUDORES POR INTERESES	0.00	
(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
INMOBILIARIAS	66,236,585.46	
INMUEBLES	34,144,506.53	
VALUACION NETA	48,197,715.28	
(-) DEPRECIACION	16,105,636.35	
INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO		25,288,568.83
DISPONIBILIDAD		5,118,166.85
CAJA Y BANCOS	5,118,166.85	
DEUDORES		144,826,405.69
POR PRIMAS	137,265,404.16	
AGENTES	134,805.22	
DOCUMENTOS POR COBRAR	0.00	
DEUDORES POR RESP. DE FIANZAS POR REC. PAG.	0.00	
PRESTAMOS AL PERSONAL	2,447,604.76	
OTROS	5,348,957.47	
(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	370,365.92	
REAFIANZADORES		92,576,891.67
INSTITUCIONES DE FIANZAS	151,218.11	
PRIMAS RETENIDAS POR REASEGURO Y REAF. TOMADO	0.00	
OTRAS PARTICIPACIONES	5,574,368.01	
INTERMEDIARIOS DE REAFIANZAMIENTO	0.00	
PART. DE REAF. EN LA RESERVA DE FZAS. EN VIGOR	87,443,823.56	
(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	592,518.01	
OTROS ACTIVOS		15,613,399.18
MOBILIARIO Y EQUIPO	10,039,958.39	
ACTIVOS ADJUDICADOS	1,624,200.00	
DIVERSOS	3,949,240.79	
GASTOS AMORTIZABLES	0.00	
(-) AMORTIZACION	0.00	
PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
SUMA DEL ACTIVO		<u>1,247,681,141.29</u>
PASIVO		
RESERVAS TECNICAS		437,958,159.58
FIANZAS EN VIGOR	311,031,934.66	
CONTINGENCIA	126,926,224.92	
ESPECIALES	0.00	
RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO		24,423,917.36
ACREEDORES		89,870,335.92
AGENTES	57,551,214.83	

ACREEDORES POR RESPONSABILIDADES DE FIANZAS	10,008,610.93	
DIVERSOS	22,310,510.16	
REAFIANZADORES		45,694,286.87
INSTITUCIONES DE FIANZAS	45,694,286.87	
DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
INTERMEDIARIOS DE REAFIANZAMIENTO	0.00	
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS		0.00
FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		0.00
EMISION DE DEUDA	0.00	
POR OBLIG. SUBORDINADAS NO SUSCEPTIBLES DE CONVERT. EN AC.	0.00	
OTROS TITULOS DE CREDITO	0.00	
CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
OTROS PASIVOS		66,980,235.98
PROV. PARA LA PARTIC. DE UTILIDADES AL PERSONAL	25,848,734.55	
PROV. PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	5,354,849.11	
OTRAS OBLIGACIONES	35,776,652.32	
CREDITOS DIFERIDOS	0.00	
SUMA DEL PASIVO		<u>664,926,935.71</u>
CAPITAL		
CAPITAL PAGADO		150,254,466.98
CAPITAL SOCIAL	167,595,443.47	
(-) CAPITAL NO SUSCRITO	0.00	
(-) CAPITAL NO EXHIBIDO	17,340,976.49	
(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00	
OBLIG. SUBORDINADAS DE CONV. OBLIG. A CAPITAL		0.00
RESERVAS		57,830,930.22
LEGAL	57,830,930.22	
PARA ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS	0.00	
OTRAS	0.00	
SUPERAVIT POR VALUACION		2,864,571.64
SUBSIDIARIAS		0.00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		152,811,681.53
RESULTADO DEL EJERCICIO		196,916,577.44
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACT. DEL CAPITAL CONTABLE		22,075,977.77
SUMA DEL CAPITAL		<u>582,754,205.58</u>
SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		<u>1,247,681,141.29</u>
ORDEN		
VALORES EN DEPOSITO	0.00	
FONDOS EN ADMINISTRACION	2,278,495,049.83	
RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	69,712,889,378.46	
GARANTIAS DE RECUPERACION POR FIANZAS EXPEDIDAS	67,862,778,128.23	
RECLAMACIONES RECIBIDAS		
PENDIENTES DE COMPROBACION	21,795,770.88	
RECLAMACIONES CONTINGENTES	76,440,781.51	
RECLAMACIONES PAGADAS Y CANCELADAS	333,677,002.30	
RECUPERACION DE RECLAMACIONES PAGADAS	9,018,864.83	
PERDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	0.00	
RESERVA POR CONSTITUIR PARA		
OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO	0.00	
CUENTAS DE REGISTRO	1,718,269,993.65	
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00	
GARANTIAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00	

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las

disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.sofimex.com.mx>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Francisco Alvarez Romero, miembro de la sociedad denominada Lebrija Alvarez y Cía., S. C. contratada para prestar servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarrarás Zuloaga.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.sofimex.com.mx>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre de ejercicio de 2008.

Elaborado el 14 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Armando Rodríguez Elorduy
Rúbrica.

Auditor Interno
Lic. Héctor Manuel Pérez Castañeda
Rúbrica.

Contralor General
C.P. Gabriel Sánchez Gómez
Rúbrica.

AFIANZADORA SOFIMEX, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2008
(cifras en pesos constantes)

PRIMAS		
EMITIDAS		837,992,435.09
(-) CEDIDAS		<u>236,114,778.57</u>
DE RETENCION		601,877,656.52
(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		54,907,189.62
PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS		546,970,466.90
(-) COSTO NETO DE ADQUISICION		147,095,675.30
COMISIONES A AGENTES	257,862,980.71	
COMISIONES POR REAFIANZAMIENTO TOMADO	692,534.80	
(-) COMISIONES POR REAFIANZAMIENTO CEDIDO	97,681,031.21	
COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDA	0.00	
OTROS	<u>-13,778,809.00</u>	
(-) COSTO NETO DE RECLAMACIONES		41,413,031.14
RECLAMACIONES	41,413,031.14	
(-) RECLAMACIONES RECUPERADAS DEL REASEG. Y REAF. NO PROPORCIONAL	<u>0.00</u>	
UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA		358,461,760.46
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS		23,731,140.54
INCREMENTO A LA RESERVA DE CONTINGENCIA INCREM. A LA RVA. COMPLEM. POR CALIDAD DE REASEGURADORAS EXTRANJERAS	23,731,140.54	
RESULTADO DE OPERACIONES ANALOGAS Y CONEXAS		1,144,799.58
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA		335,875,419.50
(-) GASTOS DE OPERACION NETOS		108,679,901.11
GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	28,142,419.00	
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	76,364,405.93	
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	4,173,076.18	
UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION		227,195,518.39
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE INVERSIONES		59,583,083.37
POR VENTA DE INVERSIONES	57,404,704.87	
POR VALUACION DE INVERSIONES	37,472.00	
POR EMISION DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	4,274,864.24	
	0.00	

POR REASEGURO FINANCIERO	0.00	
OTROS	1,499,717.39	
RESULTADO CAMBIARIO	-3,633,675.13	
(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0.00	
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE ISR, PTU Y PRS		286,778,601.76
(-) PROV. PARA EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	65,389,914.34	
(-) PROVISION PARA LA PARTICIPACION DE UTILIDADES AL PERSONAL PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS	24,472,109.98	
	<u>0.00</u>	89,862,024.32
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO		<u>196,916,577.44</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Elaborado el 14 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Armando Rodríguez Elorduy
Rúbrica.

Auditor Interno
Lic. Héctor Manuel Pérez Castañeda
Rúbrica.

Contralor General
C.P. Gabriel Sánchez Gómez
Rúbrica.

(R.- 284405)

CREDITO AFIANZADOR, S.A.
COMPAÑIA MEXICANA DE GARANTIAS
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100 Activo		
110 Inversiones		<u>204,621,650.23</u>
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados	204,512,439.13	
112 Valores	204,512,439.13	
113 Gubernamentales	136,882,527.44	
114 Empresas Privadas	63,425,089.84	
115 Tasa Conocida	63,403,089.84	
116 Renta Variable	22,000.00	
117 Extranjeros	0.00	
118 Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119 Valuación Neta	3,067,487.22	
120 Deudores por Intereses	1,137,334.63	
121 (-) Estimación para Castigos	0.00	
122 Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123 Préstamos	109,211.10	
124 Con Garantía	135,514.68	
125 Quirografarios	0.00	
126 Descuentos y Redescuentos	0.00	
127 Cartera Vencida	0.00	
128 Deudores por Intereses	0.00	
129 (-) Estimación para Castigos	26,303.58	
130 Inmobiliarias	0.00	
131 Inmuebles	0.00	
132 Valuación Neta	0.00	
133 (-) Depreciación	0.00	
134 Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>18,966,525.85</u>

135	Disponibilidad		<u>3,250,748.58</u>
136	Caja y Bancos	3,250,748.58	
137	Deudores		<u>-1,913,182.50</u>
138	Por Primas	4,221,458.88	
139	Agentes	0.00	
140	Documentos por cobrar	1,749,158.59	
141	Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	-1,005,077.60	
142	Préstamos al Personal	276,234.74	
143	Otros	601,878.18	
144	(-) Estimación para Castigos	7,756,835.29	
145	Reafianzadores		<u>18,982,263.68</u>
146	Instituciones de Fianzas	1,052,084.16	
147	Primas Retenidas por Reafianzamiento Tomado	0.00	
148	Otras Participaciones	709,260.01	
149	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
150	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fzas. en Vigor	17,220,919.51	
151	(-) Estimación para Castigos	0.00	
152	Otros Activos		<u>20,200,322.28</u>
153	Mobiliario y Equipo	492,871.87	
154	Activos Adjudicados	7,728,279.94	
155	Diversos	11,979,170.47	
156	Gastos Amortizables	0.00	
157	(-) Amortización	0.00	
158	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>264,108,328.12</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>95,983,735.85</u>
211	Fianzas en Vigor	39,510,973.63	
212	Contingencia	56,472,762.22	
213	Especiales	0.00	
214	Reserva para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>15,677,567.82</u>
215	Acreedores		<u>32,521,673.64</u>
216	Agentes	978,280.23	
217	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	4,753,357.55	
218	Diversos	26,790,035.86	
219	Reafianzadores		<u>2,037,478.87</u>
220	Instituciones de Fianzas	724,129.76	
221	Depósitos Retenidos	510,220.75	
222	Otras Participaciones	803,128.36	
223	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
224	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
225	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
226	Emisión de Deuda	0.00	
227	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
228	Otros Títulos de Crédito	0.00	
229	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
230	Otros Pasivos		<u>13,176,345.77</u>
231	Provisiones para la Participación de las Utilidades al Personal	1,307,376.26	
232	Provisiones para el Pago de Impuestos	195,076.75	
233	Otras Obligaciones	11,503,567.02	
234	Créditos Diferidos	170,325.74	
	Suma del Pasivo		<u>159,396,801.95</u>
300	Capital		
310	Capital Pagado		<u>86,418,035.34</u>
311	Capital Social	86,418,035.34	
312	(-) Capital No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>3,078,226.91</u>

317	Legal	3,078,226.91	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		10,264,279.21
324	Resultado del Ejercicio		4,950,984.71
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		104,711,526.17
	Suma del Pasivo y Capital		264,108,328.12
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	1,059,338,403.15	
840	Garantías de Recuperación de Fianzas Expedidas	922,340,106.67	
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	18,327,443.92	
860	Reclamaciones Contingentes	573,317.91	
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	25,908,032.13	
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	866,393.66	
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	23,337,080.69	
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	138,995.00	
910	Cuentas de Registro	534,256,919.33	
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: [www.gnp.com.mx/gnp/clientes/Acerca de GNP/Grupo BAL/Crédito Afianzador](http://www.gnp.com.mx/gnp/clientes/Acerca%20de%20GNP/Grupo%20BAL/Crédito%20Afianzador)

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osornio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C., Integrante de Ernst & Young Global contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por la Act. Liliana Ganado Santoyo, del despacho Consultores Asociados de México S.A.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [www.gnp.com.mx/gnp/clientes/Acerca de GNP/Grupo BAL/Crédito Afianzador](http://www.gnp.com.mx/gnp/clientes/Acerca%20de%20GNP/Grupo%20BAL/Crédito%20Afianzador), a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 25 de febrero de 2009.

Director de Operaciones
Lic. Pablo Antonio León de la Barra R.
Rúbrica.

Director de Auditoría Interna
C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Apoderado Legal
C.P.C. Bertano Rivera Pérez
Rúbrica.

CREDITO AFIANZADOR, S.A.
COMPAÑÍA MEXICANA DE GARANTIAS
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas	
410	Emitidas	36,458,089.66
420	(-) Ceditas	10,040,088.37
430	De Retención	26,418,001.29

440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>-9,986,509.64</u>	
450	Primas de Retención Devengadas			36,404,510.93
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>574,663.41</u>	
470	Comisiones a Agentes	5,466,172.47		
480	Comisiones por Reafianzamiento Tomado	0.00		
490	(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	5,236,951.40		
500	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
510	Otros	345,442.34		
520	(-) Costo Neto de Reclamaciones		<u>10,383,657.28</u>	
530	Reclamaciones	10,383,657.28		
540	(-) Reclamaciones Recuperadas de Reaseguro y Reafianzamiento No Proporcional	0.00		
550	Utilidad (Pérdida) Técnica			25,446,190.24
560	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>1,031,914.46</u>	
570	Incremento a la Reserva de Contingencia	1,031,914.46		
580	Incremento a la Reserva Complementaria por Calidad de Reaseguradoras Extranjeras	0.00		
585	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas			0.00
590	Utilidad (Pérdida) Bruta			24,414,275.78
600	(-) Gastos de Operación Netos		<u>29,679,409.78</u>	
610	Gastos Administrativos y Operativos	14,164,490.22		
620	Remuneraciones y Prestaciones al personal	15,367,737.80		
630	Depreciaciones y Amortizaciones	147,181.76		
640	Utilidad (Pérdida) de Operación			-5,265,134.00
650	Resultado Integral de Financiamiento		<u>14,634,629.84</u>	
660	De inversiones	9,308,894.74		
670	Por venta de Inversiones	2,367,568.33		
680	Por valuación de Inversiones	1,689,053.54		
700	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
710	Por Reaseguro Financiero	0.00		
720	Otros	257,769.48		
730	Resultado Cambiario	1,011,343.75		
740	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
750	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			9,369,495.84
760	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>3,195,091.53</u>	
770	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>1,223,419.60</u>	
780	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0.00</u>	
790	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			4,950,984.71

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 25 de febrero de 2009.

Director de Operaciones
Lic. Pablo Antonio León de la Barra R.
Rúbrica.

Director de Auditoría Interna
C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Apoderado Legal
C.P.C. Bertano Rivera Pérez
Rúbrica.

(R.- 284524)

A.N.A. COMPAÑIA DE SEGUROS S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		231,399,609.73
111	Valores y Operaciones con productos Derivados	206,607,855.79	
112	Valores	206,607,855.79	
113	Gubernamentales	143,152,177.60	
114	Empresas Privadas	62,059,277.85	
115	Tasa conocida	44,101,607.35	
116	Renta Variable	17,957,670.50	
117	Extranjeros	2,000,000.00	
118	Valores otorgados en préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	(1,591,472.97)	
120	Deudores por Intereses	987,873.31	
121	Estimación para castigos	0.00	
122	Operaciones con productos derivados	0.00	
123	Préstamos	21,662,812.79	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	8,129,453.96	
126	Quirografarios	1,171,806.98	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	11,782,142.88	
129	Cartera Vencida	535,448.28	
130	Deudores por intereses	43,960.69	
131	Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	3,128,941.15	
133	Inmuebles	2,584,000.00	
134	Valuación Neta	649,104.80	
135	(-) Depreciación	104,163.65	
136	Inversiones Para Obligaciones Laborales al Retiro		17,437,546.19
137	Disponibilidad		608,420.99
138	Caja y Bancos	608,420.99	
139	Deudores		286,420,198.31
140	Por Primas	257,542,065.05	
141	Agentes y Ajustadores	1,919,137.04	
142	Documentos por Cobrar	2,566,526.74	
143	Préstamos al personal	2,447,169.58	
144	Otros	23,355,299.90	
145	(-) Estimación para Castigos	1,410,000.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		114,214,705.73
147	Institución de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	22,809,237.40	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	88,071,898.08	
151	Otras Participaciones	3,333,570.25	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		42,440,167.82
156	Mobiliario y Equipo	11,183,607.66	

157	Activos adjudicados	0.00	
158	Diversos	25,401,198.21	
159	Gastos Amortizables	33,778,085.66	
160	(-) Amortización	27,922,723.71	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		692,520,648.77
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		363,206,815.85
211	De Riesgos en Curso	285,447,138.11	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	285,447,138.11	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	77,759,677.74	
217	Por Siniestros y Vencimientos	74,805,749.69	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	2,766,248.50	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	379,706.18	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	(192,026.63)	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales al Retiro		16,770,120.53
228	Acreedores		48,168,434.74
229	Agentes y Ajustadores	23,894,209.26	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	24,274,225.48	
233	Reaseguradores y reafianzadores		69,098,996.78
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	67,483,450.78	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	1,615,546.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con productos derivados	0.00	
239	Financiamientos Obtenidos	0.00	
240	Emisión de deuda	0.00	
241	Por obligaciones subordinadas No Susceptibles de convertirse en acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		69,080,385.14
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	2,319,102.97	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
247	Otras Obligaciones	51,542,123.57	
248	Créditos Diferidos	15,219,158.60	
	Suma el Pasivo		566,324,753.04
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		174,801,316.99
311	Capital o Fondo Social	174,801,316.99	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	

313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		72,498.71
317	Legal	72,498.71	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		469,000.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultado de Ejercicios Anteriores		(41,349,512.53)
324	Resultado del Ejercicio		7,630,108.09
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		(15,427,515.53)
	Suma del Capital		126,195,895.73
	Suma del Pasivo y Capital		692,520,648.77
800	Orden		
810	Valores en Depósito	0.00	
820	Fondos en Administración	0.00	
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00	
840	Garantías de Recuperación Por Fianzas Expedidas	0.00	
850	Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	0.00	
860	Reclamaciones Contingentes	0.00	
870	Reclamaciones pagadas y canceladas	0.00	
880	Recuperaciones de reclamaciones pagadas	0.00	
890	Pérdida fiscal por amortizar	89,036,023.66	
900	Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	0.00	
910	Cuentas de registro	239,561,408.09	
920	Operaciones con productos derivados	0.00	
921	Operaciones con valores otorgados en préstamo	0.00	
922	Garantías Recibidas por Derivados	0.00	

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o, en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica: <http://anaseguros.com.mx/La-Empresa/financiera.asp>

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El presente balance general fue dictaminado por C.P.C. Ma. de la Luz Reyes Cordero quien pertenece al Despacho Cortina López, Arnáez y Asociados, S.C.

Para consulta del dictamen de los auditores externos consultar la página de Internet:

<http://anaseguros.com.mx/La-Empresa/financiera.asp>

30 de enero de 2009.

Director General
Lic. Francisco Javier Llamosas Portilla
 Rúbrica.
 Subdirector Administrativo
L.C.P. Graciela Rodríguez Lagúnez
 Rúbrica.

Director Adjunto
C.P. Raúl Ramírez y Rodríguez
 Rúbrica.
 Auditor Interno
L.C. José Luis Espinosa Flores
 Rúbrica.

(R.- 284506)

TERCERA SECCION

SECCION DE AVISOS

AVISOS GENERALES

A.N.A. COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas			
410	Emitidas		570,054,698.32	
420	(-) Cedidas		166,901,680.57	
430	De Retención		403,153,017.75	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		45,193,056.86	
450	Primas de Retención Devengadas			357,959,960.89
460	(-) Costo Neto de Adquisición		75,093,888.93	
470	Comisiones a Agentes	57,436,067.04		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	28,459,719.69		
490	Compensaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	60,366,993.21		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	3,666,777.34		
520	Otros	45,898,318.07		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		214,746,085.25	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	217,564,796.25		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No proporcional	-2,818,711.00		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (pérdida) Técnica			68,119,986.71
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y conexas		0.00	
630	Utilidad (pérdida) Bruta			68,119,986.71
640	(-) Gastos de Operación Netos		78,664,270.94	
650	Gastos Administrativos y Operativos	23,776,525.15		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	49,527,710.66		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	5,360,035.13		
680	Utilidad (pérdida) de la Operación			-10,544,284.23

690	Resultado Integral de Financiamiento		25,327,651.38	
700	De Inversiones	11,561,797.06		
710	Por Venta de Inversiones	510,020.59		
720	Por Valuación de Inversiones	-1,228,443.98		
730	Por Recargo Sobre Primas	12,404,515.46		
750	Por Emisión de instrumentos de deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	476,882.77		
780	Resultado Cambiario	1,602,879.44		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	-0.04		
800	Utilidad (pérdida) antes de ISR y PTU y PRS			14,783,367.15
810	(-) Provisión Para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		4,917,503.64	
820	(-) Provisión Para la Participación de Utilidades al Personal		2,235,755.42	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		0.00	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			7,630,108.09

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o, en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

El presente estado de resultados, se encuentra dictaminado por la C.P.C. Ma. de la Luz Reyes Cordero quién pertenece al despacho Cortina López, Arnáez y Asociados, S.C.

Para consulta del dictamen de los auditores externos consultar la página de Internet:

<http://anaseguros.com.mx/La-Empresa/financiera.asp>

30 de enero de 2009.

Director General
Lic. Francisco Javier Llamosas Portilla
 Rúbrica.
 Subdirector Administrativo
L.C.P. Graciela Rodríguez Lagúnez
 Rúbrica.

Director Adjunto
C.P. Raúl Ramírez y Rodríguez
 Rúbrica.
 Auditor Interno
L.C. José Luis Espinosa Flores
 Rúbrica.

(R.- 284511)

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION

DIRECTORIO

Conmutador: 50 93 32 00
 Inserciones: Exts. 35078, 35079, 35080 y 35081
 Fax: 35076
 Sección de Licitaciones: Ext. 35084
 Producción: Exts. 35094 y 35100
 Suscripciones y quejas: Exts. 35181 y 35009
 Domicilio: Río Amazonas No. 62
 Col. Cuauhtémoc, México, D.F.
 C.P. 06500
 México, D.F.

Atentamente

Diario Oficial de la Federación
ABA|SEGUROS, S.A. DE C.V.
 (SUBSIDIARIA DE GMAC INSURANCE HOLDINGS, INC.)

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
cifras en pesos

ANEXO 1

100	Activo		
110	Inversiones		\$4,510,406,151.26
111	Valores y Oper. con Productos Derivados	4,446,207,890.11	
112	Valores	4,446,207,890.11	
113	Gubernamentales	3,702,529,911.05	
114	Empresas Privadas	658,818,622.18	
115	Tasa Conocida	549,769,100.97	
116	Renta Variable	109,049,521.21	
117	Extranjeros	29,769,066.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	-	
119	Valuación Neta	42,888,830.23	
120	Deudores por Intereses	12,201,460.65	
121	(-) Estimación para Castigos	-	
122	Operaciones con Productos Derivados	-	
123	Préstamos	-	
124	Sobre Pólizas	-	
125	Con Garantía	-	
126	Quirografarios	-	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	-	
128	Descuentos y Redescuentos	-	
129	Cartera Vencida	-	
130	Deudores por Intereses	-	
131	(-) Estimación para Castigos	-	
132	Inmobiliarias	64,198,261.15	
133	Inmuebles	47,913,844.68	
134	Valuación Neta	22,183,877.34	
135	(-) Depreciación	5,899,460.87	
136	Inversiones para Oblig. Laborales		4,648,064.59
137	Disponibilidad		96,457,624.19
138	Caja y Bancos	96,457,624.19	
139	Deudores		1,982,382,169.89
140	Por Primas	1,779,788,156.93	
141	Agentes y Ajustadores	2,347,398.58	
142	Documentos por Cobrar	6,927,997.79	
143	Préstamos al Personal	-	
144	Otros	196,988,120.94	
145	(-) Estimación para Castigos	3,669,504.35	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		433,937,150.12
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	26,236,619.22	
148	Depósitos Retenidos	-	
149	Part. de Reaseg. por Sin. Pend.	162,494,496.21	
150	Part. de Reaseg. por Riesg. en Curso	234,821,050.62	
151	Otras Participaciones	3,640,129.79	
152	Interm. de Reaseg. y Reafianzamiento	6,744,854.28	
153	Part. de Reaf. en la Rva. de Fzas. en Vigor	-	
154	(-) Estimación para Castigos	-	
155	Otros Activos		595,043,336.60
156	Mobiliario y Equipo	60,786,257.09	
157	Activos Adjudicados	-	
158	Diversos	436,128,372.00	
159	Gastos Amortizables	167,420,460.13	
160	(-) Amortización	69,291,752.62	
161	Productos Derivados	-	

	Suma del Activo		<u>\$7,622,874,496.65</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		\$4,389,096,265.86
211	De Riesgos en Curso	2,831,850,528.05	
212	Vida	-	
213	Accidentes y Enfermedades	-	
214	Daños	2,831,850,528.05	
215	Fianzas en Vigor	-	
216	De Obligaciones Contractuales	1,218,197,078.33	
217	Por Siniestros y Vencimientos	1,159,724,075.27	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Rep.	27,386,556.79	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	-	
220	Fondos de Seguros en Administración	-	
221	Por Primas en Depósito	31,086,446.27	
222	De Previsión	339,048,659.48	
223	Previsión	-	
224	Riesgos Catastróficos	339,048,659.48	
225	Contingencia	-	
226	Especiales	-	
227	Reservas para Oblig. Laborales		5,058,116.06
228	Acreedores		365,916,442.99
229	Agentes y Ajustadores	95,651,667.23	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	-	
231	Acreedores por Resp. de Fianzas	-	
232	Diversos	270,264,775.76	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		64,687,162.22
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	33,425,924.83	
235	Depósitos Retenidos	-	
236	Otras Participaciones	-	
237	Interm. de Reas. y Reafianzamiento	31,261,237.39	
238	Operaciones con Productos Derivados		-
239	Financiamientos Obtenidos		-
240	Emisión de Deuda	-	
241	Por Oblig. Sub. No Suscep. de Conv. en Acc.	-	
242	Otros Títulos de Crédito	-	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	-	
244	Otros Pasivos		663,744,479.90
245	Prov. para la Part. de Util. al Personal	-	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	148,234,502.38	
247	Otras Obligaciones	305,757,906.20	
248	Créditos Diferidos	209,752,071.32	
	Suma del Pasivo		<u>\$5,488,502,467.03</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		446,561,075.84
311	Capital o Fondo Social	611,704,529.18	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	165,143,453.34	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	-	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	-	
315	Oblig. Subord. de Conv. Oblig. a Capital		-
316	Reservas		176,771,886.38
317	Legal	176,661,464.63	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	-	
319	Otras	110,421.75	
320	Superávit por Valuación		(1,838,472.45)
321	Subsidiarias		-

323	Resultados de Ejercicios Anteriores	1,123,650,616.83
324	Resultado del Ejercicio	386,777,914.74
325	Exceso o Insuf. en la Actual. del Cap. Contable	<u>2,449,008.28</u>
	Suma del Capital	<u>2,134,372,029.62</u>
	Suma del Pasivo y Capital	<u>\$7,622,874,496.65</u>
800	Orden	
810	Valores en Depósito	-
820	Fondos en Administración	-
830	Resp. por Fzas. en Vigor	-
840	Garantías de Recup. por Fzas. Expedidas	-
850	Reclam. Recibidas Pend. de Comprobación	-
860	Reclamaciones Contingentes	-
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	-
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	-
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	-
900	Rva. por Constituir para Oblig. Lab. al Ret.	-
910	Cuentas de Registro	\$2,447,332,689.00
920	Operaciones con Productos Derivados	-
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	-
922	Garantías Recibidas por Derivados	-

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo oficial en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Ricardo Beltrán García miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C., Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminados por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados, en la página electrónica:

http://www.abaseguros.com/Portalwebmkt/quienes_somos/info_financiera.html

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.abaseguros.com, la ruta para el acceso directo es:

http://www.abaseguros.com/Portalwebmkt/quienes_somos/info_financiera.html, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

El informe de notas de revelación a los estados financieros de acuerdo con la Circular S-18.2.2 publicada el 4 de diciembre de 2006 en el Diario Oficial de la Federación se encuentra publicado en el portal de la compañía: www.abaseguros.com.

La ruta para el acceso directo es: http://www.abaseguros.com/Portalwebmkt/quienes_somos/info_financiera.html

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de "Inmuebles" y de "Mobiliario y Equipo", la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

En el ejercicio de 2008, Aba Seguros mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la nota número 16 a los estados financieros. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$265,360,455.80, representando el 7.13% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.

Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de ABA Seguros, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.

Fecha de expedición: 4 de febrero de 2009.

Director General
Ing. Alejandro F. González Dávila
 Rúbrica.
 Contralor
C.P. José Luis Caballero Garza
 Rúbrica.

Director de Finanzas
C.P. Carlos García Garza
 Rúbrica.
 Gerente de Auditoría Interna
C.P. José Luis Maldonado García
 Rúbrica.

ABA|SEGUROS, S.A. DE C.V.
 (SUBSIDIARIA DE GMAC INSURANCE HOLDINGS, INC.)
 ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
 cifras en pesos

ANEXO 2

400			
410	Emitidas		\$4,471,776,627.60
420	(-) Cedidas		<u>514,059,318.61</u>
430	De Retención		3,957,717,308.99
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		(25,802,532.88)
450	Primas de Retención Devengadas		<u>3,983,519,841.87</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		645,073,474.13
470	Comisiones a Agentes	327,999,863.75	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	307,179,231.00	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	-	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	129,695,488.83	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	35,480,523.02	
520	Otros	104,109,345.19	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		3,083,133,410.11
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	3,081,587,603.50	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	1,545,806.61	
560	Reclamaciones	-	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>255,312,957.63</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		88,670,788.84
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	88,670,788.84	
600	Reserva de Previsión	-	
610	Reserva de Contingencia	-	
620	Otras Reservas	-	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		191,921,247.07
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>358,563,415.86</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		331,558,646.60
650	Gastos Administrativos y Operativos	297,077,307.13	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	11,058,188.73	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	23,423,150.74	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>27,004,769.26</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		470,311,012.01
700	De Inversiones	199,370,498.58	
710	Por Venta de Inversiones	119,063,812.62	
720	Por Valuación de Inversiones	21,383,818.53	
730	Por Recargo sobre Primas	75,553,673.03	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-	

760	Por Reaseguro Financiero	-	
770	Otros	10,778,977.86	
780	Resultado Cambiario	(44,160,231.39)	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	-	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>497,315,781.27</u>
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta	128,993,914.75	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	-	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	18,456,048.22	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>\$386,777,914.74</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de expedición: 4 de febrero de 2009.

Director General
Ing. Alejandro F. González Dávila
 Rúbrica.
 Contralor
C.P. José Luis Caballero Garza
 Rúbrica.

Director de Finanzas
C.P. Carlos García Garza
 Rúbrica.
 Gerente de Auditoría Interna
C.P. José Luis Maldonado García
 Rúbrica.

(R.- 284440)

AGROASEMEX, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas	\$722,491,226.89	
420	(-) Cedidas	251,669,089.05	
430	De Retención	470,822,137.84	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	73,966,978.67	
450	Primas de Retención Devengadas		<u>\$396,855,159.17</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	\$(54,600,993.20)	
470	Comisiones a Agentes	---	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	---	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	3,142,620.27	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	62,141,455.46	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	3,634,355.16	
520	Otros	763,486.83	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	\$134,069,464.56	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	134,069,464.56	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	---	
560	Reclamaciones	---	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>\$317,386,687.81</u>

580 (-) Incremento Neto de		
Otras Reservas Técnicas		<u>\$157,987,215.24</u>
590 Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>157,987,215.24</u>	
600 Reserva de Previsión	—	
610 Reserva de Contingencia	—	
620 Otras Reservas	—	
625 Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		—
630 Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>\$159,399,472.57</u>
640 (-) Gastos de Operación Netos		<u>\$113,367,490.71</u>
650 Gastos Administrativos y Operativos	<u>(23,781,319.34)</u>	
660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>131,682,103.21</u>	
670 Depreciaciones y Amortizaciones	<u>5,466,706.84</u>	
680 Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>\$46,031,981.86</u>
690 Resultado Integral de Financiamiento		<u>\$65,415,208.68</u>
700 De Inversiones	<u>65,984,766.18</u>	
710 Por Venta de Inversiones	<u>7,573,940.23</u>	
720 Por Valuación de Inversiones	<u>(15,762,077.23)</u>	
730 Por Recargo Sobre Primas	—	
750 Por Emisión de Instrumentos de Deuda	—	
760 Por Reaseguro Financiero	—	
770 Otros	<u>726,141.24</u>	
780 Resultado Cambiario	<u>6,892,438.26</u>	
790 (-) Resultado por Posición Monetaria	—	
800 Utilidad (Pérdida) Antes de ISR, PTU y PRS		<u>\$111,447,190.54</u>
810 (-) Provisión para el Pago del		
Impuesto Sobre la Renta		<u>\$58,485,680.78</u>
820 (-) Provisión para la Participación		
de Utilidades al Personal		<u>14,568,198.00</u>
830 Participación en el Resultado de Subsidiarias		—
840 Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>\$38,393,311.76</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de elaboración: México, Distrito Federal, a 25 de febrero de 2009.

Fecha de aprobación del H. Consejo de Administración de Agroasemex, S.A. para su publicación: 26 de febrero de 2009.

Director General
Salvador Mayoral

Rúbrica.

Encargado del Organismo Interno de Control en Agroasemex, S.A.

Con fundamento en el segundo párrafo del artículo 75 del
Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

Lic. Juan Manuel Montiel López

Rúbrica.

Director General Adjunto de Finanzas Corporativas
Lic. Ricardo Mercado Garibay

Rúbrica.

(R.- 284339)

AGROASEMEX, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>\$1,284,547,239.06</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>\$1,149,359,121.12</u>	
112	Valores	<u>\$1,149,359,121.12</u>	
113	Gubernamentales	<u>987,334,457.53</u>	
114	Empresas Privadas	<u>178,863,581.75</u>	
115	Tasa Conocida	<u>134,000,063.75</u>	
116	Renta Variable	<u>44,863,518.00</u>	
117	Extranjeros	—	
118	Valores Otorgados en Préstamo	—	
119	Valuación Neta	<u>(20,053,871.23)</u>	
120	Deudores por Intereses	<u>3,214,953.07</u>	
121	(-) Estimación para Castigos	—	
122	Operaciones con Productos Derivados	\$ -	
123	Préstamos	\$ -	
124	Sobre Pólizas	—	
125	Con Garantía	—	
126	Quirografarios	—	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	—	
128	Descuentos y Redescuentos	—	
129	Cartera Vencida	—	
130	Deudores por Intereses	—	
131	(-) Estimación para Castigos	—	
132	Inmobiliarias	<u>\$135,188,117.94</u>	
133	Inmuebles	<u>20,429,568.63</u>	
134	Valuación Neta	<u>147,343,236.99</u>	
135	(-) Depreciación	<u>32,584,687.68</u>	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>\$7,534,509.37</u>
137	Disponibilidad		<u>\$239,556.07</u>
138	Caja y Bancos	<u>\$239,556.07</u>	
139	Deudores		<u>\$13,413,963.40</u>
140	Por Primas	\$ -	
141	Agentes y Ajustadores	—	
142	Documentos por Cobrar	—	
143	Préstamos al Personal	<u>13,191,174.18</u>	
144	Otros	<u>222,789.22</u>	
145	(-) Estimación para Castigos	—	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>\$84,119,349.15</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>\$30,933,595.53</u>	
148	Depósitos Retenidos	—	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	—	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	<u>41,196,453.78</u>	
151	Otras Participaciones	<u>11,989,299.84</u>	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	—	
154	(-) Estimación para Castigos	—	
155	Otros Activos		<u>\$21,170,796.65</u>
156	Mobiliario y Equipo	<u>\$4,406,827.27</u>	
157	Activos Adjudicados	—	
158	Diversos	<u>12,114,927.43</u>	
159	Gastos Amortizables	<u>59,115,358.13</u>	
160	(-) Amortización	<u>54,466,316.18</u>	
161	Productos Derivados	—	
	Suma del Activo		<u>\$1,411,025,413.70</u>

200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>\$747,956,343.08</u>
211	De Riesgos en Curso	<u>\$145,703,397.63</u>	
212	Vida	—	
213	Accidentes y Enfermedades	—	
214	Daños	<u>145,703,397.63</u>	
215	Fianzas en Vigor	—	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>\$66,660,727.52</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	<u>66,660,727.52</u>	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	—	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	—	
220	Fondos de Seguros en Administración	—	
221	Por Primas en Depósito	—	
222	De Previsión	<u>\$535,592,217.93</u>	
223	Previsión	—	
224	Riesgos Catastróficos	<u>535,592,217.93</u>	
225	Contingencia	—	
226	Especiales	—	
227	Reserva para Obligaciones Laborales		<u>\$7,534,509.37</u>
228	Acreedores		<u>\$4,623,966.79</u>
229	Agentes y Ajustadores	\$ -	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	—	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	—	
232	Diversos	<u>4,623,966.79</u>	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>\$3,981,629.19</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>\$27,738.14</u>	
235	Depósitos Retenidos	—	
236	Otras Participaciones	<u>3,953,891.05</u>	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
238	Operaciones con Productos Derivados		\$ -
239	Financiamientos Obtenidos		\$ -
240	Emisión de Deuda	\$ -	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	—	
242	Otros Títulos de Crédito	—	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	—	
244	Otros Pasivos		<u>\$35,348,760.31</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	<u>\$14,568,198.00</u>	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	<u>3,078,336.00</u>	
247	Otras Obligaciones	<u>9,675,950.37</u>	
248	Créditos Diferidos	<u>8,026,275.94</u>	
	Suma del Pasivo		<u>\$799,445,208.74</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>\$912,177,717.06</u>
311	Capital o Fondo Social	<u>\$912,177,717.06</u>	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	—	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	—	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	—	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		\$ -
316	Reservas		\$ -
317	Legal	\$ -	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	—	
319	Otras	—	
320	Superávit por Valuación		\$ -

321 Subsidiarias	\$ -
323 Resultados de Ejercicios Anteriores	<u>\$(399,723,950.95)</u>
324 Resultado del Ejercicio	<u>\$38,393,311.76</u>
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	<u>\$60,733,127.09</u>
Suma del Capital	<u>\$611,580,204.96</u>
Suma del Pasivo y Capital	<u>\$1,411,025,413.70</u>
Orden	
810 Valores en Depósito	\$ -
820 Fondos en Administración	10,336,789.02
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor	-
840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	-
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	-
860 Reclamaciones Contingentes	-
870 Reclamaciones Pagadas y Canceladas	-
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas	-
890 Pérdida Fiscal por Amortizar	473,511,102.59
900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	-
910 Cuentas de Registro	7,878,644.79
920 Operaciones con Productos Derivados	-
921 Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	-
922 Garantías Recibidas por Derivados	-

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://201.158.1.169/agroasemex/index.php/quienes-somos/estados-financieros.html>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Patricio Montiel Flores, miembro de la sociedad denominada BDO Hernández Marrón y Cía., S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Pedro Mejía Tapia.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://201.158.1.169/agroasemex/index.php/quienes-somos/estados-financieros.html>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Fecha de elaboración: México, Distrito Federal, a 25 de febrero de 2009.

Fecha de aprobación del H. Consejo de Administración de Agroasemex, S.A. para su publicación: 26 de febrero de 2009.

Director General
Salvador Mayoral

Rúbrica.

Encargado del Organismo Interno de Control en Agroasemex, S.A.

Con fundamento en el segundo párrafo del artículo 75 del
Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

Lic. Juan Manuel Montiel López

Rúbrica.

Director General Adjunto de Finanzas Corporativas
Lic. Ricardo Mercado Garibay

Rúbrica.

(R.- 284337)

AFIANZADORA FIDUCIA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		\$ 48,521,916.28
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	\$ 15,833,143.75	
112	Valores	15,833,143.75	
113	Gubernamentales	15,777,472.06	
114	Empresas Privadas	35,000.00	
115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	35,000.00	
117	Extranjero	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	0.00	
120	Deudores por Intereses	20,671.69	
121	(-) Estimación para Castigos	<u>0.00</u>	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	0.00	
124	Con Garantía	0.00	
125	Quirografarios	0.00	
126	Descuentos y Redescuentos	0.00	
127	Cartera Vencida	0.00	
128	Deudores por Intereses	0.00	
129	(-) Estimación para Castigos	<u>0.00</u>	
130	Inmobiliarias	32,688,772.53	
131	Inmuebles	4,364,513.29	
132	Valuación Neta	32,401,427.38	
133	(-) Depreciación	<u>4,077,168.14</u>	
134	Inversiones para Obligaciones Laborales		164,879.22
135	Disponibilidad		105,849.84
136	Caja y Bancos	<u>105,849.84</u>	
137	Deudores		2,201,042.94
138	Por Primas	1,850.13	
139	Agentes	0.00	
140	Documentos por Cobrar	0.00	
141	Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00	
142	Préstamos al Personal	631,375.91	
143	Otros	1,567,816.90	
144	(-) Estimación para Castigos	<u>0.00</u>	
145	Reafianzadores		0.00
146	Instituciones de Fianzas	0.00	
147	Primas Retenidas por Reafianzamiento Tomado	0.00	
148	Otras Participaciones	0.00	
149	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
150	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
151	(-) Estimación para Castigos	<u>0.00</u>	
152	Otros activos		20,768,031.82
153	Mobiliario y Equipo	3,270,867.69	
154	Activos Adjudicados	0.00	
155	Diversos	14,813,378.62	
156	Gastos Amortizables	8,532,400.20	
157	(-) Amortización	5,848,614.69	
158	Productos Derivados	<u>0.00</u>	
	Suma del Activo		<u>\$ 71,761,720.10</u>

200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		\$ 1,073,487.19
211	Fianzas en Vigor	\$ 193,020.88	
212	Contingencia	880,466.31	
213	Especiales	<u>0.00</u>	
214	Reservas para Obligaciones Laborales		184,343.83
215	Acreedores		523,448.14
216	Agentes	16,145.29	
217	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
218	Diversos	<u>507,302.85</u>	
219	Reafianzadores		0.00
220	Instituciones de Fianzas	0.00	
221	Depósitos Retenidos	0.00	
222	Otras Participaciones	0.00	
223	Intermediarios de Reafianzamiento	<u>0.00</u>	
224	Operaciones con Productos Derivados		0.00
225	Financiamientos Obtenidos		0.00
226	Emisión de Deuda	0.00	
227	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
228	Otros Títulos de Crédito	0.00	
229	Contratos de Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>	
230	Otros pasivos		1,408,160.88
231	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	280,466.57	
232	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
233	Otras Obligaciones	1,127,694.31	
234	Créditos Diferidos	<u>0.00</u>	
	Suma del Pasivo		<u>3,189,440.04</u>
300	Capital		
310	Capital Pagado		109,553,129.79
311	Capital Social	109,553,129.79	
312	(-) Capital No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	<u>0.00</u>	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		1,496,932.14
317	Legal	1,496,932.14	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	<u>0.00</u>	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		-44,174,132.84
324	Resultado del Ejercicio		1,696,350.97
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
	Suma del Capital		<u>68,572,280.06</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>\$ 71,761,720.10</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		\$ 5,304,589,559.58
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		36,084,204.44

840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	686,612,556.03
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	938,502.94
860	Reclamaciones Contingentes	0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	90,946.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	33,259,189.61
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
910	Cuentas de Registro	105,469,302.45
920	Operaciones con Productos Derivados	0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamos	0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados	0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$6,100,729.41 moneda nacional, originada por la capitalización parcial de superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.afiducia.com.mx, ruta de acceso directo: <http://www.afiducia.com.mx/notasrev/notasrev.htm>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Roberto Escobedo Anzures, miembro de la sociedad denominada Lebrija Alvarez y Cía., S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por el Act. José Enrique Peña Velázquez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.afiducia.com.mx, ruta de acceso directo: <http://www.afiducia.com.mx/dictamen/dictamen.htm> a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 30 de enero de 2009.

Director General

Lic. Luis Miguel Pablo Canal Hernando

Rúbrica.

Subdirector de Administración y Finanzas

C.P. Ismael Correa Herrera

Rúbrica.

AFIANZADORA FIDUCIA, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas	\$ 213,085.66	
420	(-) Cedidas	<u>0.00</u>	
430	De Retención	213,085.66	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>-405,321.36</u>	
450	Primas de Retención Devengadas		\$ 618,407.02
460	(-) Costo Neto de Adquisición	<u>159,724.70</u>	
470	Comisiones a Agentes	\$ 53,271.50	

480	Comisiones por Reafianzamiento Tomado	0.00	
490	(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	0.00	
500	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
510	Otros	<u>106,453.20</u>	
520	(-) Costo Neto de Reclamaciones		<u>0.00</u>
530	Reclamaciones	0.00	
540	(-) Reclamaciones Recuperadas del Reaseguro y Reafianzamiento No Proporcional	<u>0.00</u>	
550	Utilidad (Pérdida) Técnica		458,682.32
560	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>8,932.73</u>
570	Incremento a la Reserva de Contingencia	8,932.73	
580	Incremento a la Reserva Complementaria por Calidad de Reaseguradoras Extranjeras	<u>0.00</u>	
585	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		21,404,034.10
590	Utilidad (Pérdida) Bruta		21,853,783.69
600	(-) Gastos de Operación Netos		<u>20,320,837.80</u>
610	Gastos Administrativos y Operativos	5,066,302.70	
620	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	14,036,681.73	
630	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>1,217,853.37</u>	
640	Utilidad (Pérdida) de la Operación		1,532,945.89
650	Resultado Integral de Financiamiento		<u>1,242,743.83</u>
660	De Inversiones	1,136,049.34	
670	Por Venta de Inversiones	0.00	
680	Por Valuación de Inversiones	0.00	
700	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
710	Por Reaseguro Financiero	0.00	
720	Otros	105,865.80	
730	Resultado Cambiario	828.69	
740	(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>	
750	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		2,775,689.72
760	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		798,872.18
770	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		280,466.57
780	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0.00</u>
790	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>\$ 1,696,350.97</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General

Lic. Luis Miguel Pablo Canal Hernando

Rúbrica.

Subdirector de Administración y Finanzas

C.P. Ismael Correa Herrera

Rúbrica.

(R.- 284331)

AIG MEXICO COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>1,179,968,694.75</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>1,172,273,878.66</u>	
112	Valores	<u>1,075,568,132.97</u>	
113	Gubernamentales	<u>869,547,328.07</u>	
114	Empresas Privadas	<u>288,289,639.39</u>	
115	Tasa Conocida	<u>280,434,955.39</u>	
116	Renta Variable	<u>7,854,684.00</u>	
117	Extranjeros	—	
118	Valores Otorgados en Préstamo	—	
119	Valuación Neta	<u>21,490,536.36</u>	
120	Deudores por Intereses	<u>9,646,374.84</u>	
121	(-) Estimación para Castigos	<u>16,700,000</u>	
122	Operaciones con Productos Derivados	—	
123	Préstamos	<u>7,694,816.09</u>	
124	Sobre Pólizas	<u>7,627,617.38</u>	
125	Con Garantía	<u>275,413.68</u>	
126	Quirografarios	—	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	—	
128	Descuentos y Redescuentos	—	
129	Cartera Vencida	—	
130	Deudores por Intereses	—	
131	(-) Estimación para Castigos	<u>208,214.97</u>	
132	Inmobiliarias	—	
133	Inmuebles	—	
134	Valuación Neta	—	
135	(-) Depreciación	—	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>12,362,356.33</u>
137	Disponibilidad		<u>47,036,572.20</u>
138	Caja y Bancos	<u>47,036,572.20</u>	
139	Deudores		<u>150,905,471.93</u>
140	Por Primas	<u>100,649,233.36</u>	
141	Agentes y Ajustadores	<u>852,521.56</u>	
142	Documentos por Cobrar	—	
143	Préstamos al Personal	—	
144	Otros	<u>57,360,710.94</u>	
145	(-) Estimaciones para Castigos	<u>7,956,993.93</u>	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>111,944,236.56</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>21,501,350.68</u>	
148	Depósitos Retenidos	—	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	<u>29,964,341.05</u>	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	<u>60,422,994.72</u>	
151	Otras Participaciones	<u>55,550.11</u>	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	—	
154	(-) Estimaciones para Castigos	—	
155	Otros Activos		<u>63,374,209.69</u>
156	Mobiliario y Equipo	<u>20,788,219.93</u>	
157	Activos Adjudicados	—	
158	Diversos	<u>10,937,157.87</u>	
159	Gastos Amortizables	<u>58,877,725.44</u>	
160	(-) Amortización	<u>28,228,893.55</u>	
161	Productos Derivados	—	
	Suma del Activo		<u>1,564,591,541.46</u>

200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>1,144,340,787.89</u>
211	De Riesgos en Curso	<u>779,900,922.63</u>	
212	Vida	<u>692,650,111.05</u>	
213	Accidentes y Enfermedades	<u>87,250,811.58</u>	
214	Daños	---	
215	Fianzas en Vigor	---	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>364,439,865.26</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	<u>118,521,200.57</u>	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	<u>127,437,926.93</u>	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	<u>89,475,344.05</u>	
220	Fondos de Seguros en Administración	<u>20,655,958.52</u>	
221	Por Primas en Depósito	<u>8,349,435.19</u>	
222	De Previsión	---	
223	Previsión	---	
224	Riesgos Catastróficos	---	
225	Contingencia	---	
226	Especiales	---	
227	Reservas para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>21,503,514.21</u>
228	Acreedores		<u>78,546,523.18</u>
229	Agentes y Ajustadores	<u>14,003,578.43</u>	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	<u>1,055,200.32</u>	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	---	
232	Diversos	<u>63,487,744.43</u>	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>77,575.11</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>77,575.11</u>	
235	Depósitos Retenidos	---	
236	Otras Participaciones	---	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	---	
238	Operaciones con Productos Derivados	---	---
239	Financiamiento Obtenidos	---	---
240	Emisión de Deuda	---	
241	Por Obligaciones Subordinadas	---	
	No Susceptibles de Convertirse en Acciones	---	
242	Otros Títulos de Crédito	---	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	---	
244	Otros Pasivos		<u>26,418,657.89</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	---	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	---	
247	Otras Obligaciones	<u>23,823,172.94</u>	
248	Créditos Diferidos	<u>2,595,484.95</u>	
	Suma del Pasivo		<u>1,270,887,058.28</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>416,636,773.51</u>
311	Capital o Fondo Social	<u>416,636,773.51</u>	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	---	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	---	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	---	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	---	---
316	Reservas	---	---
317	Legal	---	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	---	
319	Otras	---	
320	Superávit por Valuación		<u>2,168,160.26</u>
321	Subsidiarias		-
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>8,110.34</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>-125,108,560.93</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		---
	Suma del Capital		<u>293,704,483.18</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>1,564,591,541.46</u>

800	Orden	
810	Valores en Depósito	—
820	Fondos en Administración	<u>4,450,213.11</u>
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	—
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	—
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	—
860	Reclamaciones Contingentes	—
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	—
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	—
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	<u>499,056,410.37</u>
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	—
910	Cuentas de Registro	<u>590,215,115.12</u>
920	Operaciones con Productos Derivados	—
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	—
922	Garantías Recibidas por Derivados	—

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

[http://www.aigmexico.com.mx/notas/Notas EdosFinancieros Finanzas.pdf](http://www.aigmexico.com.mx/notas/Notas%20EdosFinancieros%20Finanzas.pdf)

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Eduardo González Dávila Garay, miembro de la sociedad denominada Pricewaterhousecoopers, S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Pedro A. Covarrubias González.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [http://www.aigmexico.com.mx/notas/Notas EdosFinancieros Finanzas.pdf](http://www.aigmexico.com.mx/notas/Notas%20EdosFinancieros%20Finanzas.pdf), a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Fecha de emisión: miércoles 18 de febrero de 2009.

Director General
Pedro Pacheco Villagrán
Rúbrica.

Director de Actuaría
Martín Quezada Quintero
Rúbrica.

Subdirector de Finanzas
Fernando Mayorga Hernández
Rúbrica.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas	<u>1,566,897,526.91</u>	
420	(-) Cedidas	<u>182,544,725.41</u>	
430	De Retención	<u>1,384,352,801.50</u>	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>64,473,271.61</u>	
450	Primas de Retención Devengadas		<u>1,319,879,529.89</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	<u>333,560,853.74</u>	
470	Comisiones a Agentes	<u>101,340,967.29</u>	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	—	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>2,894,172.62</u>	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>-61,727,777.71</u>	

510	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>10,466,291.94</u>	
520	Otros	<u>280,587,199.60</u>	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras		
	Obligaciones Contractuales		<u>908,410,067.86</u>
540	Siniestralidad y Otras		
	Obligaciones Contractuales	<u>918,933,360.14</u>	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>10,523,292.28</u>	
560	Reclamaciones	---	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>77,908,608.29</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		---
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	---	
600	Reserva de Previsión	---	
610	Reserva de Contingencia	---	
620	Otras Reservas	---	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>1,568,467.31</u>
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>79,477,075.60</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>305,151,329.58</u>
650	Gastos Administrativos y Operativos	<u>138,550,644.96</u>	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>154,074,458.41</u>	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>12,526,226.21</u>	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>-225,674,253.98</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>96,430,607.06</u>
700	De Inversiones	<u>61,627,200.78</u>	
710	Por Venta de Inversiones	---	
720	Por Valuación de Inversiones	<u>-13,505,537.22</u>	
730	Por Recargo sobre Primas	<u>21,430,749.01</u>	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	---	
760	Por Reaseguro Financiero	---	
770	Otros	<u>338,108.04</u>	
780	Resultado Cambiario	<u>7,047,529.52</u>	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	---	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>-129,243,646.92</u>
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>4,135,085.99</u>
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		---
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		---
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>-125,108,560.93</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de emisión: miércoles 18 de febrero de 2009.

Director General
Pedro Pacheco Villagrán
Rúbrica.

Subdirector de Finanzas
Fernando Mayorga Hernández
Rúbrica.

Director de Actuaría
Martín Quezada Quintero
Rúbrica.

(R.- 284349)

AXA SEGUROS S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>28,557,628,501.23</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	24,611,418,334.74	
112	Valores	24,611,418,334.74	
113	Gubernamentales	17,727,030,806.24	
114	Empresas Privadas	5,184,465,169.23	
115	Tasa Conocida	4,806,955,470.40	
116	Renta Variable	377,509,698.83	
117	Extranjeros	1,040,496,409.18	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	465,597,182.11	
120	Deudores por Intereses	199,928,493.74	
121	(-) Estimación para Castigos	6,099,725.76	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	1,389,970,352.19	
124	Sobre Pólizas	1,387,531,128.52	
125	Con Garantía	2,439,223.67	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	2,556,239,814.30	
133	Inmuebles	2,033,226,049.35	
134	Valuación Neta	897,505,089.69	
135	(-) Depreciación	374,491,324.74	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		573,566,576.70
137	Disponibilidad		15,627,547.10
138	Caja y Bancos	15,627,547.10	
139	Deudores		11,175,136,335.39
140	Por Primas	10,745,041,573.18	
141	Agentes y Ajustadores	40,110,705.41	
142	Documentos por Cobrar	93,823,627.60	
143	Préstamos al Personal	-416,813.69	
144	Otros	440,378,904.58	
145	(-) Estimación para Castigos	143,801,661.69	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		5,298,977,025.31
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,550,770,146.39	
148	Depósitos Retenidos	23,414,311.62	
149	Participación de Reaseguradores por Sinistros Pendientes	2,804,502,756.94	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	1,267,582,328.39	
151	Otras Participaciones	154,901,030.98	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	502,193,549.01	
155	Otros Activos		2,882,751,451.06
156	Mobiliario y Equipo	303,940,964.17	
157	Activos Adjudicados	19,760,524.17	
158	Diversos	2,319,418,910.38	
159	Gastos Amortizables	608,326,612.34	

160	(-) Amortización	368,695,560.00	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>48,503,687,436.79</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>32,753,222,126.53</u>
211	De Riesgos en Curso	<u>20,736,438,971.80</u>	
212	Vida	9,971,484,848.25	
213	Accidentes y Enfermedades	2,938,197,335.66	
214	Daños	7,817,259,626.52	
215	Fianzas en Vigor	9,497,161.37	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>8,740,696,514.92</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	5,827,940,033.21	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	1,115,165,740.73	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	346,049,720.38	
220	Fondos de Seguros en Administración	1,364,409,654.72	
221	Por Primas en Depósito	87,131,365.88	
222	De Previsión	<u>3,276,086,639.81</u>	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	3,268,640,229.37	
225	Contingencia	7,446,410.44	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>620,234,030.65</u>
228	Acreedores		<u>5,104,062,889.38</u>
229	Agentes y Ajustadores	944,212,343.99	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	96,809,974.04	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	6,370,022.51	
232	Diversos	4,056,670,548.84	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>1,197,846,039.60</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,164,931,034.55	
235	Depósitos Retenidos	30,503,533.28	
236	Otras Participaciones	2,411,471.77	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>2,161,711,657.89</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	13,555,872.32	
247	Otras Obligaciones	1,634,377,342.79	
248	Créditos Diferidos	513,778,442.78	
	Suma del Pasivo		<u>41,837,076,744.05</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>2,613,995,864.35</u>
311	Capital o Fondo Social	3,603,748,827.30	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	989,752,962.95	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		<u>5,250,553,740.34</u>
317	Legal	1,504,055,913.27	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	3,746,497,827.07	
320	Superávit por Valuación		<u>276,123,670.29</u>
321	Subsidiarias		<u>820,747,752.97</u>

323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>-1,756,226,841.38</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>-538,583,493.83</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
	Suma del Capital		<u>6,666,610,692.74</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>48,503,687,436.79</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		1,662,688,794.96
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		3,291,851,046.47
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		3,281,203,664.43
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		31,648,370.19
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		102,473,782.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		5,475,319,701.80
900	Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales		395,396,536.00
910	Cuentas de Registro		18,699,816,957.96
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$1,878,547.31, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Margarita Elena Rioseco Orihuela, miembro de la sociedad denominada Mazars México, S. de R.L. de C.V. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Ana Ma. Ramírez Lozano.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

30 de enero de 2009.

Director General
Xavier Marc Meric de Bellefon
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumbreras
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

AXA SEGUROS S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas		23,212,659,162.82
420	(-) Cedidas		<u>3,269,137,336.09</u>
430	De Retención		19,943,521,826.73
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>2,796,038,848.92</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>17,147,482,977.81</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>5,521,978,297.87</u>
470	Comisiones a Agentes	2,475,425,678.62	

480	Compensaciones Adicionales a Agentes	525,384,675.40		
490	Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	1,422,175.26		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	267,768,645.80		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	533,486,970.15		
520	Otros	2,254,027,444.24		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y otras Obligaciones Contractuales		13,072,670,428.76	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	13,191,897,253.83		
550	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	119,226,825.07		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>-1,447,165,748.82</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		-413,013,448.76	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	-413,015,108.14		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	1,659.38		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		147,068,216.84	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>-887,084,083.22</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		2,680,204,977.36	
650	Gastos Administrativos y Operativos	2,466,472,739.56		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	35,370,471.95		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	178,361,765.85		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>-3,567,289,060.58</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		2,439,794,076.69	
700	De Inversiones	1,454,494,366.59		
710	Por Venta de Inversiones	192,489,868.12		
720	Por Valuación de Inversiones	37,312,446.76		
730	Por Recargo sobre Primas	284,426,842.12		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	-38,077,251.64		
780	Resultado Cambiario	509,147,804.72		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	-0.02		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>-1,127,494,983.89</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		-331,036,143.80	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		257,875,346.26	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>-538,583,493.83</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

30 de enero de 2009.

Director General
Xavier Marc Meric de Bellefon
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumbreras
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

(R.- 284426)

AXA SALUD S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>131,593,805.96</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>131,593,805.96</u>	
112	Valores	<u>131,593,805.96</u>	
113	Gubernamentales	120,649,277.07	
114	Empresas Privadas	9,633,727.93	
115	Tasa Conocida	9,633,727.93	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	1,092,775.53	
120	Deudores por Intereses	218,025.81	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>0.00</u>	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	<u>0.00</u>	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>0.00</u>
137	Disponibilidad		<u>3,245,229.51</u>
138	Caja y Bancos	3,245,229.51	
139	Deudores		<u>81,694,312.27</u>
140	Por Primas	73,551,070.82	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	18,350.89	
144	Otros	16,159,815.16	
145	(-) Estimación para Castigos	8,034,924.60	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>0.00</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	

152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		<u>8,853,390.37</u>
156	Mobiliario y Equipo	148,629.84	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	8,704,760.53	
159	Gastos Amortizables	0.00	
160	(-) Amortización	0.00	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>225,386,738.11</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>92,055,803.37</u>
211	De Riesgos en Curso	83,784,810.10	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	83,784,810.10	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	8,270,993.27	
217	Por Sinistros y Vencimientos	2,459,891.92	
218	Por Sinistros Ocurredos y No Reportados	4,557,317.34	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	1,155,351.69	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	98,432.32	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		0.00
228	Acreedores		<u>21,101,129.31</u>
229	Agentes y Ajustadores	0.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	2,753,662.65	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	18,347,466.66	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>0.00</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>22,019,438.78</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	30,405.03	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	8,201,572.55	
247	Otras Obligaciones	11,610,864.97	
248	Créditos Diferidos	2,176,596.23	
	Suma del Pasivo		<u>135,176,371.46</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>18,466,253.73</u>
311	Capital o Fondo Social	36,932,507.34	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	18,466,253.61	

313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		5,178,356.29
317	Legal	5,178,356.29	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		552,423.59
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		48,825,879.00
324	Resultado del Ejercicio		17,187,454.04
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		90,210,366.65
	Suma del Pasivo y Capital		225,386,738.11
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		2,761,276.70
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		0.00
910	Cuentas de Registro		1,683,230.25
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Margarita Elena Rioseco Orihuela, miembro de la sociedad denominada Mazars México, S. de R.L. de C.V. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Ana Ma. Ramírez Lozano.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

30 de enero de 2009.

Director General
Héctor Rode Haza
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumbreras
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

AXA SALUD S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas			
410	Emitidas		130,991,484.51	
420	(-) Cedidas		0.00	
430	De Retención		130,991,484.51	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		5,139,645.44	
450	Primas de Retención Devengadas			<u>125,851,839.07</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>24,160,966.51</u>	
470	Comisiones a Agentes	0.00		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
520	Otros	24,160,966.51		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		52,531,595.86	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	52,531,595.86		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>49,159,276.70</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>12,627,633.12</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>61,786,909.82</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>50,186,807.12</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	50,149,543.37		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,225.91		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	35,037.84		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>11,600,102.70</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>14,785,390.18</u>	
700	De Inversiones	4,241,665.27		
710	Por Venta de Inversiones	5,913,854.96		
720	Por Valuación de Inversiones	371,593.49		
730	Por Recargo sobre Primas	4,260,056.61		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	269.52		
780	Resultado Cambiario	-2,049.67		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>26,385,492.88</u>
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>9,198,038.84</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		0.00	
830	Participación en el Resultado		0.00	

	de Subsidiarias			
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			17,187,454.04

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

30 de enero de 2009.

Director General
Héctor Rode Haza
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumbreras
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

(R.- 284431)

AXA FIANZAS S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		599,668,159.78
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	569,242,778.35	
112	Valores	569,242,778.35	
113	Gubernamentales	382,666,623.80	
114	Empresas Privadas	175,477,440.59	
115	Tasa Conocida	62,354,984.20	
116	Renta Variable	113,122,456.39	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	9,207,829.22	
120	Deudores por Intereses	1,890,884.74	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	76,806.64	
124	Con Garantía	76,806.64	
125	Quirografarios	0.00	
126	Descuentos y Redescuentos	0.00	
127	Cartera Vencida	0.00	
128	Deudores por Intereses	0.00	
129	(-) Estimación para Castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	30,348,574.79	
131	Inmuebles	6,426,000.00	
132	Valuación Neta	26,151,483.25	
133	(-) Depreciación	2,228,908.46	
134	Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00
135	Disponibilidad		12,594,713.71
136	Caja y Bancos	12,594,713.71	
137	Deudores		156,825,044.80
138	Por Primas	90,797,674.32	
139	Agentes	468,135.51	
140	Documentos por Cobrar	673,205.87	
141	Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	52,583,707.15	
142	Préstamos al Personal	0.00	
143	Otros	13,034,190.30	

144	(-) Estimación para Castigos	731,868.35	
145	Reafianzadores		<u>159,196,255.36</u>
146	Instituciones de Fianzas	21,064,489.00	
147	Primas Retenidas por Reafianzamiento Tomado	0.00	
148	Otras Participaciones	34,100,854.21	
149	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
150	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	109,437,256.82	
151	(-) Estimación para Castigos	5,406,344.67	
152	Otros Activos		<u>66,798,948.08</u>
153	Mobiliario y Equipo	4,553,325.56	
154	Activos Adjudicados	201,000.00	
155	Diversos	61,770,946.26	
156	Gastos Amortizables	273,676.26	
157	(-) Amortización	0.00	
158	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>995,083,121.73</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>267,975,144.65</u>
211	Fianzas en Vigor	185,388,782.00	
212	Contingencia	82,586,362.65	
213	Especiales	0.00	
214	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>0.00</u>
215	Acreedores		<u>274,742,342.82</u>
216	Agentes	15,671,208.37	
217	Acreedores por Responsabilidad de Fianzas	116,474,093.61	
218	Diversos	142,597,040.84	
219	Reafianzadores		<u>92,125,092.77</u>
220	Instituciones de Fianzas	37,209,430.14	
221	Depósitos Retenidos	3,847,324.71	
222	Otras Participaciones	51,068,337.92	
223	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
224	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
225	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
226	Emisión de Deuda	0.00	
227	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
228	Otros Títulos de Crédito	0.00	
229	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
230	Otros Pasivos		<u>28,950,652.34</u>
231	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	119,455.93	
232	Provisiones para el Pago de Impuestos	9,043,499.00	
233	Otras Obligaciones	19,787,697.41	
234	Créditos Diferidos	0.00	
	Suma del Pasivo		<u>663,793,232.58</u>
300	Capital		
310	Capital Pagado		<u>131,691,733.46</u>
311	Capital Social	203,013,146.49	
312	(-) Capital No Suscrito	71,321,413.03	
313	(-) Capital No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>70,082,719.04</u>
317	Legal	70,082,719.04	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		<u>10,882,501.05</u>

321	Subsidiarias		-32,791,515.69
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		201,782,051.50
324	Resultado del Ejercicio		-50,192,026.95
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		-165,573.26
	Suma del Capital		331,289,889.15
	Suma del Pasivo y Capital		995,083,121.73
	Orden		
810	Valores en Depósito		59,060,667.74
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		21,510,833,646.34
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		20,793,156,678.95
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		121,847,249.46
860	Reclamaciones Contingentes		63,458,823.29
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		293,137,051.79
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		2,855,356.14
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		11,540.00
910	Cuentas de Registro		13,495,402,899.20
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por la C.P.C. Margarita Elena Rioseco Orihuela, miembro de la sociedad denominada Mazars México, S. de R.L. de C.V. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por la Act. Ana Ma. Ramírez Lozano.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet en la página electrónica: <http://www.axa.com.mx>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

30 de enero de 2009.

Director General
Milán Blanco Hortiguera Gutiérrez
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumbreras
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

AXA FIANZAS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas		360,848,579.92
420	(-) Cedidas		147,288,942.07
430	De Retención		213,559,637.85
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		9,954,823.21

450	Primas de Retención Devengadas			<u>203,604,814.64</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>31,940,049.67</u>	
470	Comisiones a Agentes	78,293,250.35		
480	Comisiones por Reafianzamiento Tomado	0.00		
490	(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	66,084,645.88		
500	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
510	Otros	19,731,445.20		
520	(-) Costo Neto de Reclamaciones		<u>63,606,017.42</u>	
530	Reclamaciones	63,606,017.42		
540	(-) Reclamaciones Recuperadas del Reaseguro y Reafianzamiento no Proporcional	0.00		
550	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>108,058,747.55</u>
560	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>7,600,192.73</u>	
570	Incremento a la Reserva de Contingencia	7,600,192.73		
580	Incremento a la Reserva Complementaria por Calidad de Reaseguradoras Extranjeras	0.00		
585	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
590	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>100,458,554.82</u>
600	(-) Gastos de Operación Netos		<u>186,096,246.28</u>	
610	Gastos Administrativos y Operativos	184,219,749.02		
620	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	2,834.02		
630	Depreciaciones y Amortizaciones	1,873,663.24		
640	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>-85,637,691.46</u>
650	Resultado Integral de Financiamiento		<u>53,676,265.85</u>	
660	De Inversiones	30,116,418.23		
670	Por Venta de Inversiones	2,302,201.57		
680	Por Valuación de Inversiones	4,074,139.59		
700	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
710	Por Reaseguro Financiero	0.00		
720	Otros	138,233.79		
730	Resultado Cambiario	17,045,272.78		
740	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.11		
750	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>-31,961,425.61</u>
760	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>18,401,333.24</u>	
770	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>0.00</u>	
780	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>170,731.90</u>	
790	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>-50,192,026.95</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

30 de enero de 2009.

Director General
Milán Blanco Hortiguera Gutiérrez
Rúbrica.

Auditor Interno
Verónica Rangel Lumberas
Rúbrica.

Contador General
Guillaume Lejeune
Rúbrica.

(R.- 284430)

(cifras en pesos)

100	ACTIVO		
110	Inversiones		<u>39,940,164,105.80</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	37,065,464,670.87	
112	Valores	37,063,401,135.71	
113	Gubernamentales	23,402,859,182.54	
114	Empresas Privadas	11,289,969,245.80	
115	Tasa Conocida	10,654,440,979.75	
116	Renta Variable	635,528,266.05	
117	Extranjeros	1,348,208,282.51	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	607,121,586.45	
120	Deudores por Intereses	434,908,725.22	
121	(-) Estimación para Castigos	19,665,886.81	
122	Operaciones con Productos Derivados	2,063,535.16	
123	Préstamos	1,865,081,611.77	
124	Sobre Pólizas	1,337,077,351.56	
125	Con Garantía	93,695,086.78	
126	Quirografarios	25,288,751.84	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	404,980,159.35	
129	Cartera Vencida	19,585,601.81	
130	Deudores por Intereses	1,509,470.12	
131	(-) Estimación para Castigos	17,054,809.69	
132	Inmobiliarias	1,009,617,823.16	
133	Inmuebles	281,227,071.08	
134	Valuación Neta	825,782,106.96	
135	(-) Depreciación	97,391,354.88	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>932,003,050.25</u>
137	Disponibilidad		<u>220,644,450.30</u>
138	Caja y Bancos	220,644,450.30	
139	Deudores		<u>6,787,070,441.18</u>
140	Por Primas	6,354,348,567.43	
141	Agentes y Ajustadores	26,734,438.53	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	99,638,297.34	
144	Otros	381,160,334.18	
145	(-) Estimación para Castigos	74,811,196.30	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>4,978,418,111.53</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	510,350,442.59	
148	Depósitos Retenidos	179,421.51	
149	Participación de Reaseguradores por Sinistros Pendientes	3,274,865,368.22	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	1,235,979,911.81	
151	Otras Participaciones	100,723,414.68	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	143,680,447.28	
155	Otros Activos		<u>1,312,841,497.92</u>
156	Mobiliario y Equipo	19,563,767.58	

157	Activos Adjudicados	11,067,116.10	
158	Diversos	442,462,064.52	
159	Gastos Amortizables	1,954,660,002.08	
160	(-) Amortización	1,114,911,452.36	
161	Productos Derivados	0.00	
	SUMA DEL ACTIVO		<u>54,171,141,656.98</u>
200	PASIVO		
210	Reservas Técnicas		<u>42,630,579,056.47</u>
211	De Riesgos en Curso	34,157,269,871.25	
212	Vida	26,225,187,549.61	
213	Accidentes y Enfermedades	2,844,823,498.12	
214	Daños	5,084,066,583.17	
215	Fianzas en Vigor	3,192,240.35	
216	De Obligaciones Contractuales	7,635,175,188.63	
217	Por Siniestros y Vencimientos	5,487,924,571.78	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	674,524,783.92	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	438,792,810.44	
220	Fondos de Seguros en Administración	782,950,952.47	
221	Por Primas en Depósito	250,982,070.02	
222	De Previsión	838,133,996.59	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	834,022,563.60	
225	Contingencia	4,111,432.99	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas Para Obligaciones Laborales		<u>932,003,050.25</u>
228	Acreedores		<u>2,360,617,402.01</u>
229	Agentes y Ajustadores	947,484,548.59	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	4,401,988.57	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	1,408,730,864.85	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>1,116,912,511.72</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	669,545,961.11	
235	Depósitos Retenidos	380,880,403.19	
236	Otras Participaciones	66,486,147.42	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas		
	No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>1,929,223,866.94</u>
245	Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	123,225,102.64	
246	Provisión para el Pago de Impuestos	14,644,723.96	
247	Otras Obligaciones	1,289,338,553.82	
248	Créditos Diferidos	502,015,486.52	
	SUMA DEL PASIVO		<u>48,969,335,887.39</u>
300	CAPITAL		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>2,041,727,325.80</u>

311	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	1,953,438,509.95	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	1,075,851.01	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		<u>805,186,295.18</u>
317	Legal	305,870,757.05	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	499,315,538.13	
320	Superávit por valuación		-67,003,064.96
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		1,262,945,488.82
324	Resultado del Ejercicio		914,227,063.95
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>244,722,660.80</u>
	SUMA DEL CAPITAL		<u>5,201,805,769.59</u>
	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		<u>54,171,141,656.98</u>
800	CUENTAS DE ORDEN		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		6,247,476,147.18
830	Responsabilidad por Fianzas en Vigor		110,647,373.24
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		-25,470.64
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		5,051,734.31
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
910	Cuentas de Registro		2,758,680,905.02
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

“El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor”.

“El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

“Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Acerca de GNP/Inversionistas/AI público inversionista”.

“Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osornio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de daños y automóviles de la institución fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez, del despacho Mancera, S.C., y las correspondientes a vida y accidentes y enfermedades fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarrarás Zuloaga del despacho Técnica Actuarial, S.A. de C.V.”.

“El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet en la página electrónica: www.gnp.com.mx en la sección Acerca de GNP/Inversionistas/Al público inversionista, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio 2008”.

México, D.F., a 19 de febrero de 2009.

Director General
Alejandro Baillères
Rúbrica.

Director Auditoría Interna
C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Director Finanzas
Lic. José Luis Gutiérrez A.
Rúbrica.

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL S.A.B.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas	25,203,928,732.72	
420	(-) Cedidas	1,793,861,741.58	
430	De Retención	23,410,066,991.14	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	2,714,515,950.71	
450	Primas de Retención Devengadas		<u>20,695,551,040.43</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	<u>5,468,399,931.92</u>	
470	Comisiones a Agentes	2,597,891,577.75	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	884,065,941.37	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	15,169,939.81	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	294,255,267.64	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	545,497,654.05	
520	Otros	1,720,030,086.58	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	<u>14,972,054,091.38</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	15,349,374,098.38	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	377,320,007.00	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>255,097,017.13</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	<u>-580,271,606.03</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	-580,055,869.83	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	-215,736.20	
620	Otras Reservas	0.00	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	<u>2,117,714.66</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>837,486,337.82</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos	<u>2,216,483,328.56</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	914,871,238.72	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,146,612,001.50	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	155,000,088.34	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>-1,378,996,990.74</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento	<u>2,481,814,720.91</u>	
700	De Inversiones	1,789,091,235.28	
710	Por Venta de Inversiones	194,707,934.22	
720	Por Valuación de Inversiones	134,781,951.19	
730	Por Recargo sobre Primas	405,929,461.09	

750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	5,361,100.57	
780	Resultado Cambiario	-48,056,961.44	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) Antes de ISR y PTU y PRS		<u>1,102,817,730.17</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	34,889,251.39	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	123,225,102.64	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	-30,476,312.19	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>914,227,063.95</u>

“El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.”

“El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

México, D.F., a 19 de febrero de 2009.

Director General
Alejandro Baillères
Rúbrica.

Director Auditoría Interna
C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Director Finanzas
Lic. José Luis Gutiérrez A.
Rúbrica.

(R.- 284419)

ATRADIUS SEGUROS DE CREDITO, S.A.
NOMBRE DE LA INSTITUCION
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

ANEXO 1

100	Activo		
110	Inversiones		<u>363,562,957.48</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>296,955,020.44</u>	
112	Valores	<u>296,955,020.44</u>	
113	Gubernamentales	<u>197,949,111.25</u>	
114	Empresas Privadas	<u>59,258,858.25</u>	
115	Tasa Conocida	<u>23,509,631.79</u>	
116	Renta Variable	<u>35,749,226.46</u>	
117	Extranjeros	—	
118	Valores Otorgados en Préstamos	—	
119	Valuación Neta	<u>34,411,893.05</u>	
120	Deudores por Intereses	<u>5,335,157.89</u>	
121	(-) Estimación para Castigos	—	
122	Operaciones con Productos Derivados	—	
123	Préstamos	<u>815,929.49</u>	
124	Sobre Pólizas	—	
125	Con Garantía	<u>812,564.09</u>	
126	Quirografarios	—	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	—	
128	Descuentos y Redescuentos	—	
129	Cartera Vencida	—	
130	Deudores por Intereses	<u>3,365.40</u>	
131	(-) Estimación para Castigos	—	
132	Inmobiliarias	<u>65,792,007.55</u>	
133	Inmuebles	<u>6,950,776.33</u>	

134	Valuación Neta	<u>65,266,429.40</u>	
135	(-) Depreciación	<u>6,425,198.18</u>	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>32,035,090.54</u>
137	Disponibilidad		<u>6,460,814.87</u>
138	Caja y Bancos	<u>6,460,814.87</u>	
139	Deudores		<u>21,586,154.23</u>
140	Por Primas	<u>15,724,492.08</u>	
141	Agentes y Ajustadores	_____	
142	Documentos por Cobrar	_____	
143	Préstamos al Personal	<u>2,545,867.12</u>	
144	Otros	<u>3,315,795.03</u>	
145	(-) Estimación para Castigos	_____	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>184,415,281.41</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>34,012,556.94</u>	
148	Depósitos Retenidos	_____	
149	Part. de Reas. por Siniestros Pendientes	<u>86,292,416.50</u>	
150	Part. de Reas. por Riesgos en Curso	<u>64,110,307.97</u>	
151	Otras Participaciones	_____	
152	Interm. de Reaseguro y Reafianzamiento	_____	
153	Part. de Reaf. en la Rva. de Fianzas en Vigor	_____	
154	(-) Estimación para Castigos	_____	
155	Otros Activos		<u>13,306,972.49</u>
156	Mobiliario y Equipo	<u>2,825,715.90</u>	
157	Activos Adjudicados	_____	
158	Diversos	<u>10,481,256.59</u>	
159	Gastos Amortizables	_____	
160	(-) Amortización	_____	
161	Productos Derivados	_____	
	Suma del Activo		<u>621,367,271.02</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>228,843,047.40</u>
211	De Riesgos en Curso	<u>116,946,313.83</u>	
212	Vida	_____	
213	Accidentes y Enfermedades	_____	
214	Daños	<u>116,946,313.83</u>	
215	Fianzas en Vigor	_____	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>111,896,733.57</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	<u>110,566,356.40</u>	
218	Por Siniestros Ocurredos y no Reportados	_____	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	<u>1,330,377.17</u>	
220	Fondos de Seguros en Administración	_____	
221	Por Primas en Depósito	_____	
222	De Previsión	_____	
223	Previsión	_____	
224	Riesgos Catastróficos	_____	
225	Contingencia	_____	
226	Especiales	_____	
227	Reserva para Obligaciones Laborales		<u>31,713,998.00</u>
228	Acreedores		<u>12,286,283.43</u>
229	Agentes y Ajustadores	<u>2,968,176.01</u>	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	_____	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	_____	
232	Diversos	<u>9,318,107.42</u>	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>18,722,239.52</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>18,722,239.52</u>	
235	Depósitos Retenidos	_____	
236	Otras Participaciones	_____	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	_____	
238	Operaciones con Productos Derivados	_____	_____

239	Financiamientos Obtenidos		=====
240	Emisión de Deuda		
241	Por Oblig. Sub. No Susceptibles de Conv. En Accs.		
242	Otros Títulos de Crédito		
243	Contratos de Reaseguro Financiero		=====
244	Otros Pasivos		<u>36,883,745.75</u>
245	Provs. para la Part. de Utilidades al Personal	<u>730,746.52</u>	
246	Provisión para el Pago de Impuestos	<u>2,985,085.00</u>	
247	Otras Obligaciones	<u>12,715,312.60</u>	
248	Créditos Diferidos	<u>20,452,601.63</u>	
	Suma del Pasivo		<u>328,449,314.10</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>83,222,407.57</u>
311	Capital o Fondo Social	<u>88,222,407.57</u>	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	<u>5,000,000.00</u>	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido		
314	(-) Acciones Propias Recompradas		
315	Obl. Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		=====
316	Reservas		<u>40,291,436.62</u>
317	Legal	<u>40,247,522.32</u>	
318	Para Adquis. de Acciones Propias		
319	Otras	<u>43,914.30</u>	
320	Superávit por Valuación		<u>238,411.15</u>
321	Subsidiarias		
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>122,301,941.03</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>15,078,134.72</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Act. del Cap. Cont.		<u>31,785,625.83</u>
	Suma del Capital		<u>292,917,956.92</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>621,367,271.02</u>
800	Orden		
810	Valores en Depósito		
820	Fondos en Administración		
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		
850	Reclamaciones Rec. Pendientes de Comprobación		
860	Reclamaciones Contingentes		
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		
900	Rva. por Constituir p/Oblig. Laborales al Retiro		
910	Cuentas de Registro		<u>200,787,387.44</u>
920	Operaciones con Productos Derivados		
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		
922	Garantías Recibidas por Derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

Dentro de los rubros de "Inmuebles" y de "Mobiliario y Equipo" la(s) cantidad(es) de \$0.00 y \$0.00, respectivamente, representa(n) activos adquiridos en arrendamiento financiero.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

[www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Estados Financieros Mexico 2008.pdf](http://www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Estados%20Financieros%20Mexico%202008.pdf) y
[www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Notas de revelacion Mexico 2008.pdf](http://www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Notas%20de%20revelacion%20Mexico%202008.pdf)

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Francisco Javier Vázquez Jurado, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. Ana María Ramírez Lozano.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica:

[www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Dictamen Mexico 2008.pdf](http://www.atradius.com.mx/images/stories/Annual%20Reports/Dictamen%20Mexico%202008.pdf), a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Fecha de expedición: 31 de diciembre de 2008.

Director General
Karel Van Laack Lauwrier
Rúbrica.

Subdirector Administrativo y de Finanzas
C.P. Alejandro Morales Alfaro
Rúbrica.

Director Ejecutivo
C.P. Armando I. Muro Ojeda
Rúbrica.

Comisión Nacional de Seguros y Fianzas
Presidente
Lic. Manuel Aguilera Verduzco

ATRADIUS SEGUROS DE CREDITO, S.A.
NOMBRE DE LA INSTITUCION
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

ANEXO 2

400	Primas		
410	Emitidas	<u>218,181,060.58</u>	
420	(-) Cedidas	<u>169,505,182.41</u>	
430	De Retención	<u>48,675,878.17</u>	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>1,406,050.49</u>	
450	Primas de Retención Devengadas		<u>47,269,827.68</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	<u>(47,789,233.54)</u>	
470	Comisiones a Agentes	<u>10,738,426.55</u>	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	_____	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	_____	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>(69,220,919.83)</u>	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>5,381,200.86</u>	
520	Otros	<u>5,312,058.88</u>	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	<u>41,205,840.48</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	<u>41,205,840.48</u>	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	_____	
560	Reclamaciones	_____	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>53,853,220.74</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	_____	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	_____	
600	Reserva de Previsión	_____	
610	Reserva de Contingencia	_____	
620	Otras Reservas	_____	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	_____	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>53,853,220.74</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos	<u>54,722,694.64</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	<u>9,327,440.29</u>	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>43,985,380.04</u>	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>1,409,874.31</u>	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>(869,473.90)</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento	<u>10,945,784.08</u>	

700	De Inversiones	<u>8,952,531.61</u>	
710	Por Venta de Inversiones	<u>(372,714.68)</u>	
720	Por Valuación de Inversiones	<u>(26,632,292.53)</u>	
730	Por Recargo sobre Primas	_____	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	_____	
760	Por Reaseguro Financiero	_____	
770	Otros	<u>4,585,240.24</u>	
780	Resultado Cambiario	<u>24,413,019.44</u>	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	_____	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>10,076,310.18</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	<u>(3,736,786.30)</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	<u>(1,265,038.24)</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	_____	<u>(5,001,824.54)</u>
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>15,078,134.72</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Karel Van Laack Lauwrier
Rúbrica.

Subdirector Administrativo y de Finanzas
C.P. Alejandro Morales Alfaro
Rúbrica.

Director Ejecutivo
C.P. Armando I. Muro Ojeda
Rúbrica.

(R.- 283964)

EULER HERMES SEGURO DE CREDITO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>130,439,259.39</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>130,439,259.39</u>	
112	Valores	130,439,259.39	
113	Gubernamentales	129,604,220.99	
114	Empresas Privadas	0.00	
115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	361,563.41	
120	Deudores por Intereses	473,474.99	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>0.00</u>	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	

132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00
137	Disponibilidad		2,672,675.08
138	Caja y Bancos	2,672,675.08	
139	Deudores		71,368,581.01
140	Por Primas	49,337,202.48	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	22,031,378.53	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		94,801,620.95
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	44,419,462.42	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	50,382,158.53	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		563,626.41
156	Mobiliario y Equipo	424,492.86	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	139,133.55	
159	Gastos Amortizables	0.00	
160	(-) Amortización	0.00	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		299,845,762.84
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		145,198,764.71
211	De Riesgos en Curso	85,505,316.25	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	85,505,316.25	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	59,693,448.46	
217	Por Siniestros y Vencimientos	53,572,039.24	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	5,385,875.47	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	560,660.79	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	174,872.96	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		0.00
228	Acreedores		26,321,224.33
229	Agentes y Ajustadores	7,163,978.21	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	19,157,246.12	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		38,575,485.57

234	Instituciones de Seguros y Fianzas	38,575,485.57	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligac. Subord. No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		8,877,009.66
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	2,638,720.99	
247	Otras Obligaciones	6,238,288.67	
248	Créditos Diferidos	0.00	
	Suma del Pasivo		218,972,484.27
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		45,735,941.02
311	Capital o Fondo Social	57,709,016.74	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	11,973,075.72	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		1,809,643.00
317	Legal	1,809,643.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		11,558,504.31
324	Resultado del Ejercicio		21,769,190.24
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		80,873,278.57
	Suma del Pasivo y Capital		299,845,762.84
800	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
910	Cuentas de Registro		0.00
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las

disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.mx.eulerhermes.com/es.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rafael Gutiérrez Lara, miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Gerardo García Aranda.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.mx.eulerhermes.com/es, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 26 de febrero de 2009.

Director General
Dominique Francois Spiranski
Rúbrica.

Auditor Interno
Fernando Merchand Pulido
Rúbrica.

Contador General
Hugo Alfredo Pineda Hernández
Rúbrica.

EULER HERMES SEGURO DE CREDITO, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas			
410	Emitidas		111,890,734.94	
420	(-) Cedidas		<u>90,192,336.19</u>	
430	De Retención		21,698,398.75	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>10,227,829.91</u>	
450	Primas de Retención Devengadas			<u>11,470,568.84</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(4,188,482.46)</u>	
470	Comisiones a Agentes	10,682,303.25		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	32,248,512.19		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,731,665.87		
520	Otros	15,646,060.61		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>5,451,187.27</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	5,451,187.27		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>10,207,864.03</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.00</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00		
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>10,207,864.03</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>(20,483,435.46)</u>	

650	Gastos Administrativos y Operativos	(25,099,687.07)		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	4,308,549.24		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	307,702.37		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>30,691,299.49</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>1,905,577.75</u>	
700	De Inversiones	142,551.07		
710	Por Venta de Inversiones	5,745,231.42		
720	Por Valuación de Inversiones	293,436.27		
730	Por Recargos Sobre Primas	0.00		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	25,173.61		
780	Resultado Cambiario	(4,300,814.62)		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>32,596,877.24</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		10,827,687.00	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		0.00	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>21,769,190.24</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 26 de febrero de 2009.

Director General
Dominique Francois Spiranski
Rúbrica.

Auditor Interno
Fernando Merchand Pulido
Rúbrica.

Contador General
Hugo Alfredo Pineda Hernández
Rúbrica.

(R.- 284444)

EL AGUILA COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		120,472,869.88
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	120,472,869.88	
112	Valores	120,472,869.88	
113	Gubernamentales	86,393,857.62	
114	Empresas Privadas	30,946,258.50	
115	Tasa Conocida	13,562,260.44	
116	Renta Variable	17,383,998.06	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores otorgados en préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	2,943,705.82	
120	Deudores por Intereses	189,047.94	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con productos derivados	0.00	

123	Préstamos	0.00	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		751,558.41
137	Disponibilidad		2,061,799.52
138	Caja y Bancos	2,061,799.52	
139	Deudores		90,964,485.31
140	Por Primas	76,477,331.00	
141	Agentes y Ajustadores	40,670.93	
142	Documentos por Cobrar	338,874.89	
143	Préstamos al Personal	899,404.65	
144	Otros	13,208,203.84	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reaf. en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para castigos	0.00	
155	Otros Activos		21,718,590.47
156	Mobiliario y Equipo	10,608,317.78	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	8,073,886.91	
159	Gastos Amortizables	12,635,351.41	
160	(-) Amortización	(9,598,965.63)	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		235,969,303.59
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		157,790,345.46
211	De Riesgos en Curso	114,948,731.72	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	114,948,731.72	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	42,841,613.74	
217	Por Siniestros y Vencimientos	41,119,933.25	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	697,478.00	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	1,024,202.49	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	

225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas Para Obligaciones Laborales		868,672.99
228	Acreeedores		12,655,763.45
229	Agentes y Ajustadores	5,112,084.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	7,543,679.45	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		225,828.07
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	225,828.07	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Sub. No Susceptibles de Conv. en acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		17,693,989.38
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	471,501.52	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	22,195.14	
247	Otras Obligaciones	13,657,735.92	
248	Créditos Diferidos	3,542,556.80	
	Suma del Pasivo		189,234,599.35
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		86,803,500.27
311	Capital o Fondo Social	86,803,500.27	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Oblig. a Capital		0.00
316	Reservas		4,578,851.01
317	Legal	4,578,851.01	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		(48,098,000.06)
324	Resultado del Ejercicio		3,450,353.02
325	Exceso o Insuficiencia en la Act. del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		46,734,704.24
	Suma del Pasivo y Capital		235,969,303.59
800	Orden		<u>0.00</u>
810	Valores en Depósito		<u>0.00</u>
820	Fondos en Administración		<u>0.00</u>
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		<u>0.00</u>
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		<u>0.00</u>
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		<u>0.00</u>
860	Reclamaciones Contingentes		<u>0.00</u>
870	Reclamaciones Pagadas y canceladas		<u>0.00</u>
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		<u>0.00</u>
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		<u>105,733,282.48</u>
900	Reserva por Constituir para Oblig. Laborales		<u>0.00</u>
910	Cuentas de Registro		<u>0.00</u>

920 Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>
921 Operaciones con Valores Otorgados en préstamos	<u>0.00</u>
922 Garantías recibidas por derivados	<u>0.00</u>

“El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles”.

“El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor”.

“El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

“Los estados financieros y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: http://www.elaguila.com.mx/notas_revelacion.htm

“Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. JESUS MEZA OSORNIO, miembro de la sociedad denominada MANCERA ERNST & YOUNG, S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. JORGE OCTAVIO TORRES FRIAS.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica http://www.elaguila.com.mx/notas_revelacion.htm, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Elaborado: 23 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Juan P. Riveroll Sánchez
Rúbrica.

Contralor
C.P. Abel Navarro Gutiérrez
Rúbrica.

Gerente de Admón. y Finanzas
C.P. Ma. Rosenda Coyotzin Pérez
Rúbrica.

EL AGUILA COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

400 Primas		
410 Emitidas	224,645,115.00	
420 (-) Cedidas	256,613.67	
430 De retención		224,388,501.33
440 (-) Incremento neto de la RRC y Fianzas en Vigor	21,004,154.84	
450 Primas de Retención Devengadas		203,384,346.49
460 (-) Costo Neto de Adquisición		78,992,371.19
470 Comisiones a Agentes	10,891,179.47	
480 Compensaciones Adicionales a Agentes	5,964,968.50	
490 Comisiones por Reaseguro y Reaf. Tomado	0.00	
500 (-) Comisiones por Reaseguro y Cedido	0.00	
510 Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
520 Otros	62,136,223.22	
530 (-) Costo Neto de Siniest., Reclam. y Otras Oblig. Contrac.		128,459,969.71
540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	128,459,969.71	
550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
560 Reclamaciones	0.00	
570 Utilidad (Pérdida) Técnica		(4,067,994.41)
580 (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00
590 Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
600 Reserva de Previsión	0.00	

610	Reserva de Contingencia	0.00	
620	Otras Reservas	0.00	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	15,862,134.36	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		11,794,139.95
640	(-) Gastos de Operación Netos		18,411,063.02
650	Gastos Administrativos y Operativos	(3,282,873.57)	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	17,156,598.90	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	4,537,337.69	
680	Utilidad (Pérdida) de Operación		(6,616,923.07)
690	Resultado Integral de Financiamiento		10,525,381.09
700	De Inversiones	(75,171.37)	
710	Por Venta de Inversiones	2,890,210.83	
720	Por Valuación de Inversiones	864,333.05	
730	Por Recargo sobre Primas	6,792,144.20	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	53,864.38	
780	Resultado Cambiario	0.00	
790	(-) Resultado por Posición Financiera	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) Antes de ISR, PTU y PRS		3,908,458.02
810	(-) Provisión para el Pago de ISR	0.00	
820	(-) Provisión para la PTU	458,105.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	0.00	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		3,450,353.02

“El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.”

“El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

Elaborado: 23 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Juan P. Riveroll Sánchez
Rúbrica.

Contralor
C.P. Abel Navarro Gutiérrez
Rúbrica.

Gerente de Admón. y Finanzas
C.P. Ma. Rosenda Coyotzin Pérez
Rúbrica.

(R.- 284557)

GENWORTH SEGUROS DE CREDITO A LA VIVIENDA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		287,596,674.14
111	Valores y Operaciones con Productos Deriv.	287,596,674.14	
112	Valores	287,596,674.14	
113	Gubernamentales	282,731,528.35	
114	Empresas Privadas	3,000,000.00	
115	Tasa Conocida	3,000,000.00	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores otorgados en préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	1,227,685.78	
120	Deudores por Intereses	637,460.01	

121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con productos derivados	0.00	
123	Préstamos	0.00	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
137	Disponibilidad		6,286,746.46
138	Caja y Bancos	6,286,746.46	
139	Deudores		716,902.27
140	Por Primas	716,902.27	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	0.00	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reaf. en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para castigos	0.00	
155	Otros Activos		49,088,918.06
156	Mobiliario y Equipo	27,064,565.05	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	22,024,353.01	
159	Gastos Amortizables	0.00	
160	(-) Amortización	0.00	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		343,689,240.93
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		23,607,465.19
211	De Riesgos en Curso	1,270,285.74	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	1,270,285.74	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	12,529,374.78	
217	Por Siniestros y Vencimientos	12,529,374.78	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	0.00	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	0.00	
222	De Previsión	9,807,804.67	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	9,807,804.67	

225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas Para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
228	Acreedores		2,190,244.97
229	Agentes y Ajustadores	0.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	2,190,244.97	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Sub. No Susceptibles de Conv. en acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de reaseguro financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		1,352,344.93
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	632,031.66	
247	Otras Obligaciones	0.00	
248	Créditos Diferidos	720,313.27	
	Suma del Pasivo		27,150,055.09
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		343,672,796.53
311	Capital o Fondo Social	343,672,796.53	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Oblig. a Capital		0.00
316	Reservas		0.00
317	Legal	0.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		1,291,538.43
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		(14,060,228.31)
324	Resultado del Ejercicio		(14,364,920.81)
325	Exceso o Insuficiencia en la Act. del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		316,539,185.84
	Suma del Pasivo y Capital		343,689,240.93
800	Orden		<u>0.00</u>
810	Valores en Depósito		<u>0.00</u>
820	Fondos en Administración		<u>0.00</u>
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		<u>0.00</u>
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		<u>0.00</u>
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		<u>0.00</u>
860	Reclamaciones Contingentes		<u>0.00</u>
870	Reclamaciones Pagadas y canceladas		<u>0.00</u>
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		<u>0.00</u>
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		<u>0.00</u>
900	Reserva por Constituir para Oblig. Laborales al Retiro		<u>0.00</u>
910	Cuentas de Registro		<u>338,943,000.00</u>
920	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
921	Operaciones con Valores Otorgados en préstamos		<u>0.00</u>

922 Garantías recibidas por derivados

0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica: <http://www.genworth.com.mx/mi/FinancialInfo2008.html>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Juan Carlos Laguna Escobar, miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por la Act. Ana María Ramírez Lozano.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.genworth.com.mx/mi/FinancialInfo2008.html>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Director General

Alejandro Rivero-Andreu Salas

Rúbrica.

Director de Finanzas

Antonio Figaredo Angeli

Rúbrica.

Contralor

Blanca Juárez Solís

Rúbrica.

GENWORTH SEGUROS DE CREDITO A LA VIVIENDA, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas	30,746,457.15	
420	(-) Cedidas	0.00	
430	De retención		30,746,457.15
440	(-) Incremento neto de la RRC y Fianzas en Vigor	1,270,285.74	
450	Primas de Retención Devengadas		29,476,171.41
460	(-) Costo Neto de Adquisición		0.00
470	Comisiones a Agentes	0.00	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
490	Comisiones por Reaseguro y Reaf. Tomado.	0.00	
500	(-) Comisiones por Reaseguro y Cedido	0.00	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
520	Otros	0.00	
530	(-) Costo Neto de Siniest., Reclam. y Otras Oblig. Contrac.		12,690,723.65
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	12,690,723.65	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		16,785,447.76
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		9,807,804.67
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	9,807,804.67	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	0.00	

620	Otras Reservas	0.00	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		6,977,643.09
640	(-) Gastos de Operación Netos		58,776,815.38
650	Gastos Administrativos y Operativos	58,344,881.96	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	431,933.42	
680	Utilidad (Pérdida) de Operación		(51,799,172.29)
690	Resultado Integral de Financiamiento		24,625,037.99
700	De Inversiones	11,852,475.00	
710	Por Venta de Inversiones	12,645,075.52	
720	Por Valuación de Inversiones	(63,833.96)	
730	Por Recargo sobre Primas	0.00	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	133,261.21	
780	Resultado Cambiario	58,060.22	
790	(-) Resultado por Posición Financiera	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) Antes de I.S.R., P.T.U. y P.R.S.		(27,174,134.30)
810	(-) Provisión para el Pago de I.S.R.	(12,809,213.48)	
820	(-) Provisión para la P.T.U.	0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	0.00	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		(14,364,920.82)

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Alejandro Rivero-Andreu Salas
Rúbrica.

Director de Finanzas
Antonio Figaredo Angeli
Rúbrica.

Contralor
Blanca Juárez Solís
Rúbrica.

(R.- 284521)

GRUPO FINANCIERO ASERTA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>2,715,901,055</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>2,443,266,165</u>	
112	Valores	<u>2,443,266,165</u>	
113	Gubernamentales	<u>1,731,671,305</u>	
114	Empresas Privadas	<u>663,190,958</u>	
115	Tasa Conocida	<u>608,627,981</u>	
116	Renta Variable	<u>54,562,977</u>	
117	Extranjeros	<u>49,331,100</u>	
118	Valores Otorgados en Préstamos	<u>0</u>	
119	Valuación Neta	<u>(12,952,514)</u>	

120	Deudores por Intereses	<u>12,025,316</u>	
121	(-) Estimación para Castigos	<u>0</u>	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0</u>	
123	Préstamos	<u>1,626,226</u>	
124	Con Garantía	<u>0</u>	
125	Quirografarios	<u>0</u>	
126	Descuentos y Redescuentos	<u>0</u>	
127	Cartera Vencida	<u>1,626,226</u>	
128	Deudores por Intereses	<u>0</u>	
129	(-) Estimación para Castigos	<u>0</u>	
130	Inmobiliarias	<u>271,008,664</u>	
131	Inmuebles	<u>130,749,978</u>	
132	Valuación Neta	<u>169,385,464</u>	
133	(-) Depreciación	<u>29,126,778</u>	
134	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>147,091,907</u>
135	Disponibilidad		<u>21,197,455</u>
136	Caja y Bancos	<u>21,197,455</u>	
137	Deudores		<u>280,761,428</u>
138	Por Primas	<u>244,025,681</u>	
139	Agentes	<u>3,332,038</u>	
140	Documentos por Cobrar	<u>32,891,295</u>	
141	Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	<u>34,223,002</u>	
142	Préstamos al Personal	<u>45,057,526</u>	
143	Otros	<u>77,882,920</u>	
144	(-) Estimación para Castigos	<u>156,651,034</u>	
145	Reafianzadores		<u>565,326,508</u>
146	Instituciones de Fianzas	<u>19,685,231</u>	
147	Primas Retenidas por Reafianzamiento Tomado	<u>0</u>	
148	Otras Participaciones	<u>223,982,495</u>	
149	Intermediarios de Reafianzamiento	<u>0</u>	
150	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	<u>352,384,896</u>	
151	(-) Estimación para Castigos	<u>30,726,114</u>	
152	Otros Activos		<u>344,134,175</u>
153	Mobiliario y Equipo	<u>28,208,542</u>	
154	Activos Adjudicados	<u>139,918,265</u>	
155	Diversos	<u>171,631,039</u>	
156	Gastos Amortizables	<u>58,734,629</u>	
157	(-) Amortización	<u>54,358,299</u>	
158	Productos Derivados	<u>0</u>	
	Suma del Activo		<u>4,074,412,528</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>1,789,408,369</u>
211	Fianzas en Vigor	<u>933,330,638</u>	
212	Contingencia	<u>856,077,732</u>	
214	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>123,841,235</u>
215	Acreedores		<u>431,810,787</u>
216	Agentes	<u>69,218,883</u>	
217	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	<u>222,010,140</u>	
218	Diversos	<u>140,581,763</u>	
219	Reafianzadores		<u>286,716,854</u>
220	Instituciones de Fianzas	<u>114,286,712</u>	
221	Depósitos Retenidos	<u>158,672</u>	
222	Otras Participaciones	<u>169,329,426</u>	

223	Intermediarios de Reafianzamiento	<u>2,942,043</u>	
224	Operaciones con Productos Derivados		<u>0</u>
225	Financiamientos Obtenidos		<u>0</u>
226	Emisión de Deuda	<u>0</u>	
227	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	<u>0</u>	
228	Otros Títulos de Crédito	<u>0</u>	
229	Contratos de Reaseguro Financiero	<u>0</u>	
230	Otros Pasivos		<u>495,742,421</u>
231	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	<u>39,170</u>	
232	Provisiones para el Pago de Impuestos	<u>98,613,293</u>	
233	Otras Obligaciones	<u>135,604,172</u>	
234	Créditos Diferidos	<u>261,485,785</u>	
	Suma del Pasivo		<u>3,127,519,666</u>
300	Capital		
310	Capital Pagado		<u>603,120,971</u>
311	Capital Social	<u>603,120,971</u>	
312	(-) Capital No Suscrito	<u>0</u>	
313	(-) Capital No Exhibido	<u>0</u>	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	<u>0</u>	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0</u>
316	Reservas		<u>14,461,202</u>
317	Legal	<u>2,591,482</u>	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	<u>0</u>	
319	Otras	<u>11,869,721</u>	
320	Superávit por Valuación		<u>0</u>
321	Subsidiarias		<u>30,973,305</u>
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>49,984,385</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>248,273,468</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0</u>
	Suma del Capital Mayoritario		<u>946,813,331</u>
	Interés Minoritario		<u>79,531</u>
	Suma del Capital Contable		<u>946,892,862</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>4,074,412,528</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		<u>131,315,384</u>
820	Fondos en Administración		<u>0</u>
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	<u>113,139,915,718</u>	
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	<u>616,470,638,310</u>	
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	<u>1,843,267,210</u>	
860	Reclamaciones Contingentes	<u>324,164,330</u>	
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	<u>1,607,499,940</u>	
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	<u>142,139,418</u>	
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		<u>0</u>
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		<u>0</u>
910	Cuentas de Registro		<u>4,227,172,028</u>
920	Operaciones con Productos Derivados		<u>0</u>
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		<u>0</u>
922	Garantías Recibidas por Derivados		<u>0</u>

El presente balance general consolidado con los de las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto las operaciones efectuadas

por la Sociedad Controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros consolidados y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.gfaserta.com.mx

Los estados financieros consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. José Luis Amaré Gómez miembro de la sociedad denominada Despacho José Luis Amaré y Asociados, S.C. Contratada para prestar los servicios de auditoría externa a este grupo financiero; asimismo, las reservas técnicas de las instituciones de fianzas fueron dictaminadas por el Act. José Enrique Peña Velázquez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros consolidados y las notas que forman parte integrante de los estados financieros consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.gfaserta.com.mx, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 29 de enero de 2009.

Director General

Act. Enrique Alejandro Murguía Pozzi

Rúbrica.

Auditor Interno

C.P. José Martín Rosales Guerrero

Rúbrica.

Subdirector de Finanzas

C.P. Francisco Hernández Gómez

Rúbrica.

GRUPO FINANCIERO ASERTA, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas		<u>1,345,179,268</u>
420	(-) Cedidas		<u>562,246,758</u>
430	De Retención		<u>782,932,510</u>
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(42,439,110)</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>825,371,620</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>223,143,591</u>
470	Comisiones a Agentes	<u>405,612,767</u>	
480	Comisiones por Reafianzamiento Tomado	<u>3,322,303</u>	
490	(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	<u>237,395,578</u>	
500	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>15,799,067</u>	
510	Otros	<u>35,805,032</u>	
520	(-) Costo Neto de Reclamaciones		<u>179,260,588</u>
530	Reclamaciones	<u>179,260,588</u>	
540	(-) Reclamaciones Recuperadas del Reaseguro y Reafianzamiento No Proporcional	<u>0</u>	
550	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>422,967,441</u>
560	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>35,464,415</u>
570	Incremento a la Reserva de Contingencia	<u>35,464,415</u>	
580	Incremento a la Reserva Complementaria por Calidad de Reaseguradoras Extranjeras	<u>0</u>	
585	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0</u>
590	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>387,503,026</u>
600	(-) Gastos de Operación Netos		<u>326,419,984</u>

610	Gastos Administrativos y Operativos	<u>275,572,385</u>	
620	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>40,767,647</u>	
630	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>10,079,952</u>	
640	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>61,083,042</u>
650	Resultado Integral de Financiamiento		<u>257,190,312</u>
660	De Inversiones	<u>181,631,414</u>	
670	Por Venta de Inversiones	<u>(14,180,152)</u>	
680	Por Valuación de Inversiones	<u>(5,806,074)</u>	
700	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0</u>	
710	Por Reaseguro Financiero	<u>0</u>	
720	Otros	<u>97,245,916</u>	
730	Resultado Cambiario	<u>(1,700,792)</u>	
740	(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0</u>	
750	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>318,273,354</u>
760	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>69,607,370</u>
770	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>389,720</u>
780	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0</u>
790	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>248,276,263</u>
	Interés Minoritario		(2,795)
	Resultado Neto Mayoritario		<u>248,273,468</u>

El presente estado de resultados consolidado con los de las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 29 de enero de 2009.

Director General

Act. Enrique Alejandro Murguía Pozzi

Rúbrica.

Auditor Interno

C.P. José Martín Rosales Guerrero

Rúbrica.

Subdirector de Finanzas

C.P. Francisco Hernández Gómez

Rúbrica.

(R.- 284490)

INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos constantes)

100	ACTIVO	
110	INVERSIONES	<u>195,589,319.80</u>
111	VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	<u>195,589,319.80</u>
112	VALORES	195,589,319.80
113	GUBERNAMENTALES	197,728,176.23
114	EMPRESAS PRIVADAS	0.00
115	TASA CONOCIDA	0.00
116	RENTA VARIABLE	0.00
117	EXTRANJEROS	0.00

118	VALORES OTORGADOS EN PRESTAMOS	0.00	
119	VALUACION NETA	-2,249,746.18	
120	DEUDORES POR INTERESES	110,889.75	
121	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
122	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
123	PRESTAMOS	0.00	
124	SOBRE POLIZAS	0.00	
125	CON GARANTIA	0.00	
126	QUIROGRAFARIOS	0.00	
127	CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
128	DESCUENTOS Y REDESCUENTOS	0.00	
129	CARTERA VENCIDA	0.00	
130	DEUDORES POR INTERESES	0.00	
131	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
132	INMOBILIARIAS	<u>0.00</u>	
133	INMUEBLES	0.00	
134	VALUACION NETA	0.00	
135	(-) DEPRECIACION	0.00	
136	INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES		<u>0.00</u>
137	DISPONIBILIDAD		<u>53,882.46</u>
138	CAJA Y BANCOS	53,882.46	
139	DEUDORES		<u>3,008,738.76</u>
140	POR PRIMAS	11,688.32	
141	AGENTES Y AJUSTADORES	0.00	
142	DOCUMENTOS POR COBRAR	0.00	
143	PRESTAMOS AL PERSONAL	0.00	
144	OTROS	2,997,050.44	
145	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
146	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		<u>0.00</u>
147	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	0.00	
148	DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
149	PART. DE REASEG. POR SINIESTROS PENDIENTES	0.00	
150	PART. DE REASEG. POR RIESGOS EN CURSOS	0.00	
151	OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
152	INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00	
153	PART. DE REAF. EN LA RESERVA DE FZAS. EN VIGOR	0.00	
154	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
155	OTROS ACTIVOS		<u>480,347.05</u>
156	MOBILIARIO Y EQUIPO	342,297.87	
157	ACTIVOS ADJUDICADOS	0.00	
158	DIVERSOS	102,422.23	
159	GASTOS AMORTIZABLES	35,626.95	
160	(-) AMORTIZACION	0.00	
161	PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
	SUMA DEL ACTIVO		<u>199,132,288.07</u>
200	PASIVO		
210	RESERVAS TECNICAS		<u>171,326.00</u>
211	DE RIESGOS EN CURSO	<u>171,326.00</u>	
212	VIDA	171,326.00	
213	ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	0.00	
214	DAÑOS	0.00	
215	FIANZAS EN VIGOR	0.00	
216	DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES	<u>0.00</u>	
217	POR SINIESTROS Y VENCIMIENTOS	0.00	
218	POR SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	0.00	
219	POR DIVIDENDOS SOBRE POLIZAS	0.00	
220	FONDOS DE SEGUROS EN ADMINISTRACION	0.00	
221	POR PRIMAS EN DEPOSITO	0.00	
222	DE PREVISION	<u>0.00</u>	

223	PREVISION	0.00	
224	RIESGOS CATASTROFICOS	0.00	
225	CONTINGENCIA	0.00	
226	ESPECIALES	0.00	
227	RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES		<u>118,711.00</u>
228	ACREEDORES		<u>2,664,990.00</u>
229	AGENTES Y AJUSTADORES	4,542.33	
230	FONDOS EN ADMINISTRACION DE PERDIDAS	0.00	
231	ACREEDORES POR RESPONSABILIDAD DE FZAS.	0.00	
232	DIVERSOS	2,660,447.67	
233	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		<u>0.00</u>
234	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	0.00	
235	DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
236	OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
237	INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00	
238	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS		
239	FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		<u>0.00</u>
240	EMISION DE DEUDA	0.00	
241	POR OBLIG. SUBORD. NO SUSCPT. DE CONVERT. EN ACCIONES	0.00	
242	OTROS TITULOS DE CREDITO	0.00	
243	CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
244	OTROS PASIVOS		<u>1,007,152.69</u>
245	PROV. PARA LA PARTIC. DE UTILIDADES AL PERSONAL	0.00	
246	PROV. PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	0.00	
247	OTRAS OBLIGACIONES	1,006,363.25	
248	CREDITOS DIFERIDOS	789.44	
	SUMA DEL PASIVO		<u>3,962,179.69</u>
300	CAPITAL		
310	CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO		<u>27,000,000.00</u>
311	CAPITAL O FONDO SOCIAL	27,000,000.00	
312	(-) CAPITAL O FONDO NO SUSCRITO	0.00	
313	(-) CAPITAL O FONDO NO EXHIBIDO	0.00	
314	(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00	
315	OBLIG. SUBORDINADAS DE CONV. OBLIG. A CAPITAL		0.00
316	RESERVAS		<u>176,743,826.33</u>
317	LEGAL	0.00	
318	PARA ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS	0.00	
319	OTRAS	176,743,826.33	
320	SUPERAVIT POR VALUACION		0.00
321	SUBSIDIARIAS	0.00	
323	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		<u>0.00</u>
324	RESULTADO DEL EJERCICIO		<u>-8,573,717.95</u>
325	EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACT. DEL CAPITAL CONTABLE		0.00
	SUMA DEL CAPITAL		<u>195,170,108.38</u>
	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		<u>198,132,288.07</u>
800	ORDEN		
810	VALORES EN DEPOSITO	0.00	
820	FONDOS EN ADMINISTRACION	0.00	
830	RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	0.00	
840	GARANTIAS DE RECUPERACION POR FIANZAS EXPEDIDAS	0.00	
850	RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACION	0.00	
860	RECLAMACIONES CONTINGENTES	0.00	
870	RECLAMACIONES PAGADAS Y CANCELADAS	0.00	
880	RECUPERACION DE RECLAMACIONES PAGADAS	0.00	
890	PERDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	6,722,320.29	
900	RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIG. LABORALES	0.00	

910	CUENTAS DE REGISTRO	0.00
920	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
921	OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00
922	GARANTIAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$ --- moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://www.insignialife.com/resources/popups/inf FINANCIERA2008.html>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Sergio Quezada Quezada de la sociedad denominada Castillo Miranda y Compañía, S.C. Miembro de Horwath contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez, de la sociedad denominada Mancera, S.C. Miembro de Ernst & Young.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para la consulta en Internet, en la página electrónica: www.insignialife.com, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio 2008.

Elaborado el 20 de febrero de 2009.

Director General
Act. José Luis Sosa Gutiérrez
Rúbrica.

Director de Administración y Finanzas
L.C. Silvia Patricia Torres Pulido
Rúbrica.

INSIGNIA LIFE, S.A. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 16 DE MAYO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos constantes)

400	PRIMAS		
410	EMITIDAS		279,027.88
420	(-) CEDIDAS		<u>0.00</u>
430	DE RETENCION		279,027.88
440	(-) INCR. NETO DE LA RVA. DE RIESGOS EN CURSO Y FZAS. EN VIGOR		171,326.00
450	PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS		<u>107,701.88</u>
460	(-) COSTO NETO DE ADQUISICION		<u>2,249,474.33</u>
470	COMISIONES A AGENTES	4,036.33	
480	COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	0.00	
490	COMISIONES POR REASEGURO Y REAF. TOMADO	0.00	
500	(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	0.00	
510	COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDA	0.00	
520	OTROS	2,245,438.00	
530	(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES		0.00
540	SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIG. CONTRACTUALES	0.00	
550	SINIESTRALIDAD RECUP. DEL REASEG. NO PROPORCIONAL	0.00	
560	RECLAMACIONES	0.00	

570	UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA		<u>-2,141,772.45</u>
580	(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS		0.00
590	RESERVA PARA RIESGOS CATASTROFICOS	0.00	
600	RESERVA DE PREVISION	0.00	
610	RESERVA DE CONTINGENCIA	0.00	
620	OTRAS RESERVAS	0.00	
625	RESULTADO DE OPERACIONES ANALOGAS Y CONEXAS	0.00	
630	UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA		<u>-2,141,772.45</u>
640	(-) GASTOS DE OPERACION NETOS		<u>5,144,778.35</u>
650	GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	1,584,010.55	
660	REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	3,558,140.91	
670	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	2,626.89	
680	UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION		<u>-7,286,550.80</u>
690	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		<u>-1,287,167.15</u>
700	DE INVERSIONES	957,531.24	
710	POR VENTA DE INVERSIONES	0.00	
720	POR VALUACION DE INVERSIONES	-2,249,746.18	
730	POR RECARGO SOBRE PRIMAS	0.00	
750	POR EMISION DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0.00	
760	POR REASEGURO FINANCIERO	0.00	
770	OTROS	502.21	
780	RESULTADO CAMBIARIO	4,545.58	
790	(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0.00	
800	UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE ISR, PTU Y PRS		<u>-8,573,717.95</u>
810	(-) PROV. PARA EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		0.00
820	(-) PROVISION PARA LA PART. DE UTILIDADES AL PERSONAL		0.00
830	PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS		0.00
840	UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO		<u>-8,573,717.95</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Elaborado el 20 de febrero de 2009.

Director General
Act. José Luis Sosa Gutiérrez
Rúbrica.

Director de Administración y Finanzas
L.C. Silvia Patricia Torres Pulido
Rúbrica.

(R.- 284416)

MAPFRE SEGUROS DE CREDITO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>44,829,536.40</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>44,829,536.40</u>	
112	Valores	<u>44,829,536.40</u>	
113	Gubernamentales	43,982,420.39	
114	Empresas Privadas	0.00	

115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	728,105.36	
120	Deudores por Intereses	119,010.65	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	0.00	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00
137	Disponibilidad		8,370,372.64
138	Caja y Bancos	8,370,372.64	
139	Deudores		33,454,341.58
140	Por Primas	32,436,106.49	
141	Agentes y Ajustadores	155,138.44	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	863,096.65	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		74,757,652.46
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	55,305,651.78	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	16,120,664.12	
151	Otras Participaciones	3,331,336.56	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		1,047,115.00
156	Mobiliario y Equipo	1,004,116.87	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	42,998.13	
159	Gastos Amortizables	0.00	
160	(-) Amortización	0.00	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		162,459,018.08
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		87,310,994.10
211	De Riesgos en Curso	22,183,364.06	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	22,183,364.06	
215	Fianzas en Vigor	0.00	

216	De Obligaciones Contractuales	65,127,630.04	
217	Por Siniestros y Vencimientos	63,359,739.38	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	1,688,696.91	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	79,193.75	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	0.00	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		3,269.00
228	Acreedores		6,005,552.99
229	Agentes y Ajustadores	2,449,350.98	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	3,556,202.01	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		15,937,951.19
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	15,937,951.19	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		5,043,444.21
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
247	Otras Obligaciones	4,533,719.27	
248	Créditos Diferidos	509,724.94	
	Suma del Pasivo		114,301,211.49
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		60,528,362.80
311	Capital o Fondo Social	60,528,362.80	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		81,364.89
317	Legal	81,364.89	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		(9,693,434.71)
324	Resultado del Ejercicio		(2,758,486.39)
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		48,157,806.59
	Suma del Pasivo y Capital		162,459,018.08
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00

840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
860	Reclamaciones Contingentes	0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	9,404,280.85
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
910	Cuentas de Registro	48,699,122.59
920	Operaciones con Productos Derivados	0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados	0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rony Emanuel García Dorantes, miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Eduardo Esteva Fischer.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

13 de febrero de 2009.

Director Ejecutivo	Auditor Interno
Lic. Miguel Angel Coello Cetina	L.C.C. Omar Segura Solano
Rúbrica.	Rúbrica.
Director Ejec. de Administración y Finanzas	
C.P. Luis Huitrón Navia	
Rúbrica.	

MAPFRE SEGUROS DE CREDITO, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas			
410	Emitidas		42,951,680.60	
420	(-) Cedidas		<u>36,508,928.62</u>	
430	De Retención		6,442,751.98	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>2,463,463.68</u>	
450	Primas de Retención Devengadas			<u>3,979,288.30</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>(3,622,869.81)</u>	
470	Comisiones a Agentes	3,419,298.70		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	12,413,035.82		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	1,011,628.67		

520	Otros	4,359,238.64		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>6,822,966.29</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	10,154,302.85		
550	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	3,331,336.56		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>779,191.82</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.00</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>992,219.29</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>1,771,411.11</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>8,245,932.07</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	4,106,315.85		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	3,901,834.09		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	237,782.13		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>(6,474,520.96)</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>4,109,003.53</u>	
700	De Inversiones	1,345,765.52		
710	Por Venta de Inversiones	1,798,376.05		
720	Por Valuación de Inversiones	597,644.80		
730	Por Recargo sobre Primas	0.00		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	1,838.69		
780	Resultado Cambiario	365,378.47		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>(2,365,517.43)</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>282,803.37</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>110,165.59</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0.00</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>(2,758,486.39)</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

13 de febrero de 2009.

Director Ejecutivo	Auditor Interno
Lic. Miguel Angel Coello Cetina	L.C.C. Omar Segura Solano
Rúbrica.	Rúbrica.
Director Ejec. de Administración y Finanzas	
C.P. Luis Huitrón Navia	
Rúbrica.	

(R.- 284357)

MAPFRE TEPEYAC, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>4,838,680,552.00</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>4,135,742,182.60</u>	
112	Valores	<u>4,135,742,182.60</u>	
113	Gubernamentales	1,584,441,837.60	
114	Empresas Privadas	2,536,278,689.53	
115	Tasa Conocida	2,348,205,888.95	
116	Renta Variable	188,072,800.58	
117	Extranjeros	90,000,000.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	(109,980,609.88)	
120	Deudores por Intereses	35,002,265.35	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>335,984,876.30</u>	
124	Sobre Pólizas	110,091,291.64	
125	Con Garantía	14,772,810.64	
126	Quirografarios	206,000,000.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	3,881,223.77	
130	Deudores por Intereses	2,889,323.82	
131	(-) Estimación para Castigos	1,649,773.57	
132	Inmobiliarias	<u>366,953,493.10</u>	
133	Inmuebles	137,785,639.57	
134	Valuación Neta	263,478,651.83	
135	(-) Depreciación	34,310,798.30	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>142,674,652.77</u>
137	Disponibilidad		<u>106,563,601.65</u>
138	Caja y Bancos	106,563,601.65	
139	Deudores		<u>3,279,036,306.47</u>
140	Por Primas	2,379,881,588.95	
141	Agentes y Ajustadores	9,661,850.74	
142	Documentos por Cobrar	2,054,399.93	
143	Préstamos al Personal	43,875,673.08	
144	Otros	851,315,964.18	
145	(-) Estimación para Castigos	7,753,170.41	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>2,793,186,505.16</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	448,608,341.12	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	1,663,406,975.73	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	689,716,178.48	
151	Otras Participaciones	8,117,126.55	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Part. de Reaf. en Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	16,662,116.72	
155	Otros Activos		<u>335,946,453.16</u>
156	Mobiliario y Equipo	60,332,596.14	
157	Activos Adjudicados	10,233,088.36	
158	Diversos	227,036,463.95	
159	Gastos Amortizables	116,541,915.87	

160	(-) Amortización	78,197,611.16	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>11,496,088,071.21</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>7,170,041,544.52</u>
211	De Riesgos en Curso	3,513,870,928.96	
212	Vida	1,070,382,233.95	
213	Accidentes y Enfermedades	369,442,987.62	
214	Daños	2,074,045,707.39	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>2,744,448,494.96</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	2,368,484,507.73	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	210,224,218.27	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	48,679,562.05	
220	Fondos de Seguros en Administración	106,019,186.73	
221	Por Primas en Depósito	11,041,020.18	
222	De Previsión	<u>911,722,120.60</u>	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	911,722,120.60	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>142,896,786.83</u>
228	Acreedores		<u>1,386,533,605.44</u>
229	Agentes y Ajustadores	295,859,274.81	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	788,391,889.76	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	302,282,440.87	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>678,135,118.74</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	676,265,713.02	
235	Depósitos Retenidos	798,883.32	
236	Otras Participaciones	1,070,522.40	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00
239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>530,918,279.47</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	26,948,331.33	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	381,371.63	
247	Otras Obligaciones	411,261,714.49	
248	Créditos Diferidos	92,326,862.02	
	Suma del Pasivo		<u>9,908,525,335.00</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>306,085,646.75</u>
311	Capital o Fondo Social	365,361,481.15	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	59,275,834.40	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		<u>459,148,161.20</u>
317	Legal	95,659,937.30	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	363,488,223.90	
320	Superávit por Valuación		<u>(12,936,340.94)</u>
321	Subsidiarias		0.00

323	Resultados de Ejercicios Anteriores		830,944,405.61
324	Resultado del Ejercicio		53,856,272.35
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		(49,535,408.76)
	Suma del Capital		1,587,562,736.21
	Suma del Pasivo y Capital		11,496,088,071.21
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		159,358,945.79
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		0.00
910	Cuentas de Registro		777,321,866.46
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rony Emanuel García Dorantes, miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por los Act. Marcela Abraham Ortiz y Eduardo Esteva Fischer de la sociedad Towers Perrin de México, S.A. de C.V.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

19 de febrero de 2009.

Director Ejec. de Administración y Finanzas

C.P. Luis Huitrón Navia

Rúbrica.

Director de Auditoría Interna

L.C.C. Omar Segura Solano

Rúbrica.

Responsable de Contraloría

C.P. Ernesto Bobadilla Hernández

Rúbrica.

MAPFRE TEPEYAC, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas		6,262,881,539.17
420	(-) Cedidas		1,987,460,307.24
430	De Retención		4,275,421,231.93
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		325,014,791.45

450	Primas de Retención Devengadas			<u>3,950,406,440.48</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>1,019,458,968.67</u>	
470	Comisiones a Agentes	594,196,570.59		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	145,221,183.27		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	26,657,256.14		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	259,933,670.11		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	55,477,014.23		
520	Otros	457,840,614.55		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>2,785,547,349.59</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	2,792,411,273.14		
550	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	6,863,923.55		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>145,400,122.22</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>140,606,452.85</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	140,606,452.85		
600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>51,870,787.46</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>56,664,456.83</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>259,603,391.86</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	(11,571,171.99)		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	225,588,776.41		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	45,585,787.44		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>(202,938,935.03)</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>328,577,228.86</u>	
700	De Inversiones	199,598,990.54		
710	Por Venta de Inversiones	72,938,447.57		
720	Por Valuación de Inversiones	(89,407,416.58)		
730	Por Recargo sobre Primas	94,217,911.67		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	(9,191,970.83)		
780	Resultado Cambiario	60,421,266.49		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>125,638,293.83</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>53,606,763.52</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>22,244,480.00</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>4,069,222.04</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>53,856,272.35</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

19 de febrero de 2009.

Director Ejec. de Administración y Finanzas

C.P. Luis Huitrón Navia

Rúbrica.

Director de Auditoría Interna

L.C.C. Omar Segura Solano

Rúbrica.

Responsable de Contraloría

C.P. Ernesto Bobadilla Hernández

Rúbrica.

(R.- 284356)

MAPFRE FIANZAS, S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>62,381,247.32</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>62,381,247.32</u>	
112	Valores	<u>62,381,247.32</u>	
113	Gubernamentales	61,376,279.82	
114	Empresas Privadas	0.00	
115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	850,520.74	
120	Deudores por Intereses	154,446.76	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>0.00</u>	
124	Con Garantía	0.00	
125	Quirografarios	0.00	
126	Descuentos y Redescuentos	0.00	
127	Cartera Vencida	0.00	
128	Deudores por Intereses	0.00	
129	(-) Estimación para Castigos	0.00	
130	Inmobiliarias	<u>0.00</u>	
131	Inmuebles	0.00	
132	Valuación Neta	0.00	
133	(-) Depreciación	0.00	
134	Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00
135	Disponibilidad		<u>755,412.67</u>
136	Caja y Bancos	755,412.67	
137	Deudores		<u>11,033,094.20</u>
138	Por Primas	10,601,421.07	
139	Agentes	4,056.54	
140	Documentos por Cobrar	0.00	
141	Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00	
142	Préstamos al Personal	366.50	
143	Otros	557,300.14	
144	(-) Estimación para Castigos	130,050.05	
145	Reafianzadores		<u>13,867,827.96</u>
146	Instituciones de Fianzas	3,075.79	
147	Primas Retenidas por Reafianzamiento Tomado	0.00	
148	Otras Participaciones	0.00	
149	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
150	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	13,864,752.17	
151	(-) Estimación para Castigos	0.00	

152	Otros Activos		<u>2,216,548.63</u>
153	Mobiliario y Equipo	351,928.83	
154	Activos Adjudicados	0.00	
155	Diversos	799,397.42	
156	Gastos Amortizables	2,909,866.18	
157	(-) Amortización	1,844,643.80	
158	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>90,254,130.78</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>18,376,367.42</u>
211	Fianzas en Vigor	17,820,395.52	
212	Contingencia	555,971.90	
213	Especiales	0.00	
214	Reservas para Obligaciones Laborales		0.00
215	Acreedores		<u>3,194,912.34</u>
216	Agentes	2,357,141.33	
217	Acreedores por Responsabilidad de Fianzas	0.00	
218	Diversos	837,771.01	
219	Reafianzadores		<u>5,452,855.95</u>
220	Instituciones de Fianzas	5,452,855.95	
221	Depósitos Retenidos	0.00	
222	Otras Participaciones	0.00	
223	Intermediarios de Reafianzamiento	0.00	
224	Operaciones con Productos Derivados		0.00
225	Financiamientos Obtenidos		0.00
226	Emisión de Deuda	0.00	
227	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
228	Otros Títulos de Crédito	0.00	
229	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
230	Otros Pasivos		<u>3,130,801.36</u>
231	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	47,380.94	
232	Provisiones para el Pago de Impuestos	124,868.00	
233	Otras Obligaciones	2,904,485.42	
234	Créditos Diferidos	54,067.00	
	Suma del Pasivo		<u>30,154,937.07</u>
300	Capital		
310	Capital Pagado		<u>64,802,929.01</u>
311	Capital Social	64,802,929.01	
312	(-) Capital No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		<u>0.00</u>
317	Legal	0.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>(6,527,515.41)</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>1,823,780.11</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
	Suma del Capital		<u>60,099,193.71</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>90,254,130.78</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00

820	Fondos en Administración	0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	717,028,818.10
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	1,902,413,913.13
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
860	Reclamaciones Contingentes	0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	2,500.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
910	Cuentas de Registro	329,917.31
920	Operaciones con Productos Derivados	0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados	0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rony García Dorantes, miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernández Frago de la sociedad Consultores Asociados de México, S.A.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.mapfretepeyac.com/mapfre/acerca+de+nosotros/estados+financieros>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

13 de febrero de 2009.

Director Ejecutivo	Director de Auditoría Interna
Lic. Miguel Angel Coello Cetina	L.C.C. Omar Segura Solano
Rúbrica.	Rúbrica.
Director Ejec. de Administración y Finanzas	
C.P. Luis Huitrón Navia	
Rúbrica.	

MAPFRE FIANZAS, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas		34,153,469.58
420	(-) Cedidas		<u>24,892,374.47</u>
430	De Retención		9,261,095.11
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>2,870,685.58</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>6,390,409.53</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>586,478.81</u>
470	Comisiones a Agentes	7,574,532.76	
480	Comisiones por Reafianzamiento Tomado	0.00	
490	(-) Comisiones por Reafianzamiento Cedido	10,360,061.84	
500	Cobertura de Exceso de Pérdida	608,239.08	
510	Otros	2,763,768.81	
520	(-) Costo Neto de Reclamaciones		<u>0.00</u>
530	Reclamaciones	0.00	
540	(-) Reclamaciones Recuperadas		

	del Reaseguro y Reafianzamiento no Proporcional	0.00		
550	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>5,803,930.72</u>
560	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>457,960.72</u>	
570	Incremento a la Reserva de Contingencia	<u>457,960.72</u>		
580	Incremento a la Reserva Complementaria por Calidad de Reaseguradoras Extranjeras	0.00		
585	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
590	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>5,345,970.00</u>
600	(-) Gastos de Operación Netos		<u>7,905,039.87</u>	
610	Gastos Administrativos y Operativos	3,284,222.31		
620	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	3,645,543.81		
630	Depreciaciones y Amortizaciones	975,273.75		
640	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>(2,559,069.87)</u>
650	Resultado Integral de Financiamiento		<u>4,609,165.90</u>	
660	De Inversiones	434,781.85		
670	Por Venta de Inversiones	3,088,402.81		
680	Por Valuación de Inversiones	850,238.51		
700	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
710	Por Reaseguro Financiero	0.00		
720	Otros	59,770.33		
730	Resultado Cambiario	175,972.40		
740	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
750	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>2,050,096.03</u>
760	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>178,934.98</u>	
770	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>47,380.94</u>	
780	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0.00</u>	
790	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>1,823,780.11</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

13 de febrero de 2009.

Director Ejecutivo
Lic. Miguel Angel Coello Cetina

Rúbrica.

Director Ejec. de Administración y Fianzas

C.P. Luis Huitrón Navia

Rúbrica.

Director de Auditoría Interna
L.C.C. Omar Segura Solano

Rúbrica.

(R.- 284362)

METLIFE PENSIONES MEXICO, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos constantes)

400	Primas	
410	Emitidas	2,478,654.21
420	(-) Cedidas	<u>0.00</u>
430	De Retención	2,478,654.21
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>151,003,640.07</u>

450	Primas de Retención Devengadas		<u>-148,524,985.86</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	1,292,829.82	
470	Comisiones a Agentes	0.00	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
520	Otros	1,292,829.82	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	274,594,265.78	<u>274,594,265.78</u>
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	274,594,265.78	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	0.00	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>-424,412,081.46</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	17,654,717.24	<u>17,654,717.24</u>
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	2,742,959.33	
620	Otras Reservas	14,911,757.91	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00	<u>0.00</u>
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>-442,066,798.70</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos	8,673,130.66	<u>8,673,130.66</u>
650	Gastos Administrativos y Operativos	8,562,437.66	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	88,905.57	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	21,787.43	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>-450,739,929.36</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento	620,039,568.58	<u>620,039,568.58</u>
700	De Inversiones	293,009,885.07	
710	Por Venta de Inversiones	-26,050,362.59	
720	Por Valuación de Inversiones	227,489,745.48	
730	Por Recargos Sobre Primas	0.00	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	125,590,300.62	
780	Resultado Cambiario	0.00	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) Antes de ISR, PTU y PRS		<u>169,299,639.22</u>
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta	36,534,071.69	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	-2,610.25	<u>-2,610.25</u>
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>132,762,957.28</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la

institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

www.metlife.com.mx

http://www.metlife.com.mx/wps/portal/seguros/Conocenos/InformacionFinanciera/MetLifePensionesMexico

México, D.F., a 31 de enero de 2009.

Director General
L.C. Angel O. Cuesta Resendi
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. y C.I.A. José Luis Gutiérrez Saucedo
Rúbrica.

Directora de Contraloría
Lic. Martha García Guido
Rúbrica.

(R.- 284428)

METLIFE PENSIONES MEXICO, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>5,345,748,097.52</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>5,345,748,097.52</u>	
112	Valores	5,345,748,097.52	
113	Gubernamentales	3,329,437,756.86	
114	Empresas Privadas	1,054,798,050.63	
115	Tasa Conocida	1,054,793,985.13	
116	Renta Variable	4,065.50	
117	Extranjeros	40,658,620.48	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación neta	827,241,378.06	
120	Deudores por Intereses	93,612,291.49	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>0.00</u>	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	<u>0.00</u>	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>0.00</u>
137	Disponibilidad		<u>21,392,312.55</u>
138	Caja y Bancos	21,392,312.55	
139	Deudores		<u>1,540,911.96</u>
140	Por Primas	1,071,660.67	

141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	469,251.29	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>0.00</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		<u>46,478,086.63</u>
156	Mobiliario y Equipo	0.00	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	46,478,086.63	
159	Gastos Amortizables	21,787.43	
160	(-) Amortización	-21,787.43	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>5,415,159,408.66</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>4,660,514,395.45</u>
211	De Riesgos en Curso	<u>4,440,173,180.91</u>	
212	Vida	4,440,173,180.91	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>20,404,854.59</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	20,327,388.45	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	0.00	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	77,466.14	
222	De Previsión	<u>199,936,359.95</u>	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	88,803,463.62	
226	Especiales	111,132,896.33	
227	Reserva para Obligaciones Laborales		<u>0.00</u>
228	Acreedores		<u>7,165,580.80</u>
229	Agentes y Ajustadores	0.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	7,165,580.80	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>0.00</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>

240 Emisión de Deuda		<u>0.00</u>
241 Por Oblig. Subord. no Susceptibles de Conv. en Acciones		0.00
242 Otros Títulos de Crédito		0.00
243 Contratos de Reaseguro Financiero		<u>0.00</u>
244 Otros Pasivos		<u>41,580,665.47</u>
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal		0.00
246 Provisiones para el Pago de Impuestos	41,572,475.43	
247 Otras Obligaciones	8,190.04	
248 Créditos Diferidos		0.00
Suma del Pasivo		<u>4,709,260,641.72</u>
300 Capital		
310 Capital o Fondo Social Pagado		<u>140,320,326.18</u>
311 Capital o Fondo Social	195,228,279.91	
312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	54,907,953.73	
313 (-) Capital o Fondo No Exhibido		0.00
314 (-) Acciones Propias Recompradas		0.00
315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316 Reservas		<u>432,788,048.47</u>
317 Legal	43,278,804.84	
318 Para Adquisición de Acciones Propias		0.00
319 Otras	389,509,243.63	
320 Superávit por Valuación		0.00
321 Subsidiarias		0.00
323 Resultados de Ejercicios Anteriores		27,435.01
324 Resultado del Ejercicio		132,762,957.28
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
Suma del capital		<u>705,898,766.94</u>
Suma del Pasivo y Capital		<u>5,415,159,408.66</u>
Orden		
810 Valores en Depósito		0.00
820 Fondos en Administración		0.00
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas		0.00
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860 Reclamaciones Contingentes		0.00
870 Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890 Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		0.00
910 Cuentas de Registro		509,912,531.93
920 Operaciones con Productos Derivados		0.00
921 Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo		0.00
922 Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

<http://www.metlife.com.mx/wps/portal/seguros/Conocenos/InformacionFinanciera/MetLifePensionesMexico>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Pedro Enrique Jiménez Castañeda, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C., miembro de Deloitte Touche Tohmatsu contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Rocío Gómez Reyes.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.metlife.com.mx/wps/portal/seguros/Conocenos/InformacionFinanciera/MetLifePensionesMexico>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 31 de enero de 2009.

Director General
L.C. Angel O. Cuesta Resendi
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. y C.I.A. José Luis Gutiérrez Saucedo
Rúbrica.

Directora de Contraloría
Lic. Martha García Guido
Rúbrica.

(R.- 284424)

MEDICA INTEGRAL GNP, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	ACTIVO	
110	Inversiones	<u>55,119,111.27</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	
112	Valores	55,119,111.27
113	Gubernamentales	54,766,501.56
114	Empresas Privadas	299,500.00
115	Tasa Conocida	0.00
116	Renta Variable	299,500.00
117	Extranjeros	0.00
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00
119	Valuación Neta	53,109.71
120	Deudores por Intereses	0.00
121	(-) Estimación para Castigos	0.00
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00
123	Préstamos	0.00
124	Sobre Pólizas	0.00
125	Con Garantía	0.00
126	Quirografarios	0.00
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
128	Descuentos y Redescuentos	0.00
129	Cartera Vencida	0.00
130	Deudores por Intereses	0.00
131	(-) Estimación para Castigos	0.00
132	Inmobiliarias	0.00
133	Inmuebles	0.00
134	Valuación Neta	0.00
135	(-) Depreciación	0.00
136	Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro	<u>605.402.91</u>
137	Disponibilidad	<u>2,149,227.69</u>
138	Caja y Bancos	2,149,227.69
139	Deudores	<u>104,466,354.31</u>
140	Por Primas	88,534,892.47
141	Agentes y Ajustadores	0.00
142	Documentos por Cobrar	0.00

143	Préstamos al Personal	6,690.70	
144	Otros	16,956,805.67	
145	(-) Estimación para Castigos	1,032,034.53	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>1,035,808.86</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	1,035,808.86	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		<u>27,790,735.54</u>
156	Mobiliario y Equipo	8,481,971.60	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	2,272,025.17	
159	Gastos Amortizables	75,626,488.79	
160	(-) Amortización	58,589,750.02	
161	Productos Derivados	0.00	
	SUMA EL ACTIVO		<u>191,166,640.58</u>
200	PASIVO		
210	Reservas Técnicas		<u>98,186,009.29</u>
211	De Riesgos en Curso	80,926,585.36	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	80,926,585.36	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De obligaciones Contractuales	17,259,423.93	
217	Por Siniestros y Vencimientos	16,878,647.81	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	90,784.30	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	289,991.82	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>606,038.99</u>
228	Acreedores	34,350,608.30	
229	Agentes y Ajustadores	6,868,863.65	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	27,481,744.65	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>3,180,156.49</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	3,180,156.49	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones subordinadas no susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>22,816,007.44</u>
245	Provisiones para la Participación de las Utilidades al Personal	0.00	

246	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
247	Otras Obligaciones	22,816,007.44	
248	Créditos Diferidos	0.00	
	SUMA EL PASIVO		<u>159,138,820.51</u>
300	CAPITAL		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>857,380,621.04</u>
311	Capital o Fondo Social	857,380,621.04	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316	Reservas	0.00	
317	Legal	0.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		<u>0.00</u>
321	Subsidiarias		<u>0.00</u>
323	Resultados de Ejercicios Anteriores	-786,112,918.12	
324	Resultado del Ejercicio	-39,239,882.85	
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable	0.00	
	SUMA EL CAPITAL		<u>32,027,820.07</u>
	SUMA EL PASIVO Y CAPITAL		<u>191,166,640.58</u>
800	CUENTAS DE ORDEN		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidad por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	-1,158,840,813.66	
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00	
910	Cuentas de Registro	1,300,121,841.77	
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

"El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor".

"El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: www.medicaintegralgnp.com.mx en la sección estados financieros".

"Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osorio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas por el Act. Ricardo Ibarra Lara del Despacho Mancera, S.C.".

"El dictamen emitido por el auditor externo. Los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.medicaintegralgnp.com.mx en la sección estados financieros, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio 2008".

México, D.F., a 19 de febrero de 2009.

Apoderado Legal

Director de Auditoría Interna

Rafael Márquez Salazar
Rúbrica.

C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Apoderado Legal
C.P.C. Bertano Rivera Pérez
Rúbrica.

MEDICA INTEGRAL GNP, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas		
410	Emitidas	219,100,606.16	
420	(-) Cedidas	<u>0.00</u>	
430	De retención	219,100,606.16	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>668,404.19</u>	
450	Primas de Retención Devengadas		218,432,201.97
460	(-) Costo Neto de Adquisición	<u>42,352,590.85</u>	
470	Comisiones a Agentes	6,977,294.32	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	2,188,452.72	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	8,950,380.55	
520	Otros	24,236,463.26	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	<u>164,152,996.62</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	168,085,881.58	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	-3,932,884.96	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida Técnica)		11,926,614.50
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	<u>0.00</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	0.00	
620	Otras Reservas	0.00	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	<u>-11,869,207.04</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		57,407,.46
640	(-) Gastos de Operación Netos	<u>38,776,137.33</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	13,083,456.34	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	15,531,179.36	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	10,161,501.63	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		-38,718,729.87
690	Resultado Integral de Financiamiento	<u>- 124,630.98</u>	
700	De Inversiones	-543,235.09	
710	Por Venta de Inversiones	0.00	
720	Por Valuación de Inversiones	53,109.71	
730	Por recargo sobre primas	0.00	
750	Por Emisión de Instrumentos	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	80,636.07	
780	Resultado Cambiario	284,858.33	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		-38,843,360.85
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	<u>396,522.00</u>	

820 (-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	<u>0.00</u>	
830 Participación en el Resultado de Subsidiarias	<u>0.00</u>	
840 Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		-39,239,882.85

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor."

"El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

México, D.F., a 19 de febrero de 2009.

Apoderado Legal
Rafael Márquez Salazar
Rúbrica.

Director de Auditoría Interna
C.P.C. Jaime Ignacio García J.
Rúbrica.

Apoderado Legal
C.P.C. Bertano Rivera Pérez
Rúbrica.

(R.- 284332)

METROPOLITANA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

100 Activo		
110 Inversiones		<u>1,236,957,735.02</u>
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>1,075,994,866.30</u>	
112 Valores	<u>1,075,994,866.30</u>	
113 Gubernamentales	<u>882,881,454.34</u>	
114 Empresas Privadas	<u>144,065,202.21</u>	
115 Tasa Conocida	<u>81,986,098.28</u>	
116 Renta Variable	<u>62,079,103.93</u>	
117 Extranjeros	<u>0.00</u>	
118 Valuación Neta	<u>39,402,780.70</u>	
119 Deudores por Intereses	<u>9,645,429.05</u>	
120 (-) Estimación para Castigos	<u>-</u>	
121 Operaciones con productos derivados	<u>-</u>	
122 Préstamos	<u>5,659,277.32</u>	
123 Sobre Pólizas	<u>5,659,277.32</u>	
124 Con Garantía	<u>0.00</u>	
125 Quirografarios	<u>0.00</u>	
126 Contratos de Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>	
127 Descuentos y Redescuentos	<u>0.00</u>	
128 Cartera Vencida	<u>0.00</u>	
129 Deudores por Intereses	<u>0.00</u>	
130 (-) Estimación para Castigos	<u>0.00</u>	
131 Inmobiliarias	<u>155,303,591.40</u>	
132 Inmuebles	<u>81,091,594.34</u>	
133 Valuación Neta	<u>91,096,079.43</u>	
134 (-) Depreciación	<u>16,884,082.37</u>	
135 Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>24,744,201.01</u>
136 Disponibilidad		<u>108,836,771.05</u>
137 Caja y Bancos	<u>108,836,771.05</u>	
138 Deudores		<u>576,769,373.05</u>
139 Por Primas	<u>386,588,888.54</u>	
140 Agentes y Ajustadores	<u>1,132,126.88</u>	
141 Documentos por Cobrar	<u>149,695,709.08</u>	
142 Préstamos al Personal	<u>5,814,662.79</u>	
143 Otros	<u>33,537,985.76</u>	

144 (-) Estimación para Castigos	—	
145 Reaseguradores y Reafianzadores		<u>40,721,502.16</u>
146 Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>3,626,284.31</u>	
147 Depósitos Retenidos	—	
148 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	<u>5,840,780.00</u>	
149 Participación de Reaseguradoras por Riesgos en Curso	<u>31,254,435.15</u>	
150 Otras Participaciones	<u>2.70</u>	
151 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
152 Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	—	
153 (-) Estimación para castigos	—	
154 Otros Activos		<u>44,119,704.26</u>
155 Mobiliario y Equipo	<u>17,480,637.27</u>	
156 Activos Adjudicados	—	
157 Diversos	<u>25,738,174.54</u>	
158 Gastos Amortizables	<u>1,778,063.70</u>	
159 (-) Amortización	<u>877,171.25</u>	
160 Productos Derivados	—	
Suma del Activo		<u>2,032,149,286.55</u>
200 Pasivo		
210 Reservas Técnicas		<u>1,318,443,625.87</u>
211 De Riesgos en Curso	<u>920,422,399.51</u>	
212 Vida	<u>200,831,197.66</u>	
213 Accidentes y Enfermedades	<u>83,115,477.06</u>	
214 Daños	<u>636,475,724.79</u>	
215 Fianzas en Vigor	<u>0.00</u>	
216 De Obligaciones Contractuales	<u>352,098,441.21</u>	
217 Por Siniestros y Vencimientos	<u>262,893,119.98</u>	
218 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	<u>39,470,779.85</u>	
219 Por Dividendos sobre Pólizas	<u>183,094.81</u>	
220 Fondos de Seguros en Administración	<u>34,634,392.57</u>	
221 Por Primas en Depósito	<u>14,917,054.00</u>	
222 De Previsión	<u>45,922,785.15</u>	
223 Previsión	—	
224 Riesgos Catastróficos	<u>45,922,785.15</u>	
225 Contingencia	<u>0.00</u>	
226 Especiales	<u>0.00</u>	
227 Reservas Para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>27,574,736.05</u>
228 Acreedores		<u>77,876,092.72</u>
229 Agentes y Ajustadores	<u>28,735,588.58</u>	
230 Fondos en Administración de Pérdidas	<u>632,942.90</u>	
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	—	
232 Diversos	<u>48,507,561.24</u>	
233 Reaseguradores y Reafianzadores		<u>8,062,778.71</u>
234 Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>1,817,027.99</u>	
235 Depósitos Retenidos	<u>351,098.19</u>	
236 Otras Participaciones	<u>5,894,652.53</u>	
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	<u>0.00</u>	
238 Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
239 Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
240 Emisión de Deuda	<u>0.00</u>	
241 Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	<u>0.00</u>	
242 Otros Títulos de Crédito	<u>0.00</u>	
243 Contratos de Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>	
244 Otros Pasivos		<u>106,799,881.47</u>
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	<u>5,754,623.85</u>	
246 Provisiones para el Pago de Impuestos	<u>3,772,999.59</u>	
247 Otras Obligaciones	<u>78,849,684.00</u>	

248	Créditos Diferidos	<u>18,422,574.03</u>	
	Suma del Pasivo		<u>1,538,757,114.82</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>181,908,042.37</u>
311	Capital o Fondo Social	<u>181,908,042.37</u>	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	<u>0.00</u>	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	<u>0.00</u>	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	<u>0.00</u>	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>108,295,136.87</u>
317	Legal	<u>44,400,136.87</u>	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	<u>0.00</u>	
319	Otras	<u>63,895,000.00</u>	
320	Superávit por Valuación		<u>42,066,373.12</u>
321	Subsidiarias		<u>0.00</u>
322	Efecto de impuesto diferido		<u>-1,045,818.69</u>
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>127,793,300.85</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>34,375,137.21</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
	Suma del Capital		<u>493,392,171.73</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>2,032,149,286.55</u>
800	Orden		<u>624,200,011.34</u>
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
910	Cuentas de Registro		<u>624,200,011.34</u>
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$10'388,455.08 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica:

www.metropolitana.com.mx

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jesús Salome Perea Olguín socio del despacho de Bargallo, Cardozo y Asociados S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez socio del despacho Mancera, S.C.

Fecha de elaboración: 23 de febrero de 2009.

Director General
C.P. Leopoldo C. Vidal Sosa
 Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Blanca Estela Barrón Nava
 Rúbrica.

Contador General
L.C. Abraham Tacuba Mendoza
 Rúbrica.

METROPOLITANA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

400	Primas		
410	Emitidas		<u>1,287,147,613.70</u>
420	(-) Cedidas		<u>48,095,681.77</u>
430	De retención		<u>1,239,051,931.93</u>
440	(-) Incremento Neto de la reserva de Riesgos en Curso y Fianzas en Vigor		<u>145,072,272.45</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>1,093,979,659.48</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>239,240,958.23</u>
470	Comisiones a Agentes	<u>95,250,790.51</u>	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>34,522,054.24</u>	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>0.00</u>	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>-11,025,366.91</u>	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>10,746,509.00</u>	
520	Otros	<u>109,746,971.39</u>	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>787,114,802.70</u>
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	<u>795,180,484.55</u>	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>8,065,681.85</u>	
560	Reclamaciones	<u>0.00</u>	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>67,623,898.55</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>5,046,336.56</u>
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>9,517,594.06</u>	
600	Reserva de Previsión	<u>0.00</u>	
610	Reserva de Contingencia	<u>0.00</u>	
620	Otras Reservas	<u>0.00</u>	
620	Otras Reservas	<u>-4,471,257.50</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>62,577,561.99</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>135,147,125.78</u>
650	Gastos Administrativos y Operativos	<u>4,291,188.80</u>	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>124,039,235.49</u>	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>6,816,701.49</u>	
	(-) Ingresos por Administración de Servs. Conexos	<u>0.00</u>	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>-72,569,563.79</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>129,646,254.51</u>
700	De Inversiones	<u>74,812,937.68</u>	
710	Por Venta de Inversiones	<u>0.00</u>	
720	Por Valuación de Inversiones	<u>810,625.47</u>	
730	Por Recargos sobre Primas	<u>21,259,617.82</u>	
740	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	<u>0.00</u>	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0.00</u>	
760	Por Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>	

770	Otros	<u>11,132,733.60</u>	
780	Resultado Cambiario	<u>21,630,339.94</u>	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>57,076,690.72</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	<u>15,300,599.25</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de las Utilidades al Personal	<u>7,400,954.26</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	<u>0.00</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>34,375,137.21</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de elaboración: 23 de febrero de 2009.

Director General
C.P. Leopoldo C. Vidal Sosa
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Blanca Estela Barrón Nava
Rúbrica.

Contador General
L.C. Abraham Tacuba Mendoza
Rúbrica.

(R. - 284518)

PENSIONES BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>14,416,074,620</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>14,416,074,620</u>	
112	Valores	<u>3,665,786,168</u>	
113	Gubernamentales	<u>8,662,136,084</u>	
114	Empresas Privadas	<u>8,659,462,084</u>	
115	Tasa Conocida	<u>2,674,000</u>	
116	Renta Variable	<u>756,464,248</u>	
117	Extranjeros	<u>-</u>	
118	Valores otorgados en préstamos	<u>1,164,754,835</u>	
119	Valuación Neta	<u>166,933,285</u>	
120	Deudores por Intereses	<u>-</u>	
121	(-) Estimación para Castigos	<u>-</u>	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>-</u>	
123	Préstamos	<u>-</u>	
124	Sobre Pólizas	<u>-</u>	
125	Con Garantía	<u>-</u>	
126	Quirografarios	<u>-</u>	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	<u>-</u>	
128	Descuentos y Redescuentos	<u>-</u>	
129	Cartera Vencida	<u>-</u>	
130	Deudores por Intereses	<u>-</u>	
131	(-) Estimación para Castigos	<u>-</u>	
132	Inmobiliarias	<u>-</u>	
133	Inmuebles	<u>-</u>	
134	Valuación Neta	<u>-</u>	

135 (-) Depreciación	—	
136 Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>761,359</u>
137 Disponibilidad		<u>90,158,165</u>
138 Caja y Bancos	<u>90,158,165</u>	
139 Deudores		<u>121,078,796</u>
140 Por Primas	<u>120,241,514</u>	
141 Agentes y Ajustadores	—	
142 Documentos por Cobrar	—	
143 Préstamos al Personal	<u>378,874</u>	
144 Otros	<u>1,401,036</u>	
145 (-) Estimación para Castigos	<u>942,628</u>	
146 Reaseguradores y Reafianzadores		—
147 Instituciones de Seguros y Fianzas	—	
148 Depósitos Retenidos	—	
149 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	—	
150 Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	—	
151 Otras Participaciones	—	
152 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
153 Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	—	
154 (-) Estimación para Castigos	—	
155 Otros Activos		<u>90,989,203</u>
156 Mobiliario y Equipo	<u>1,424,197</u>	
157 Activos Adjudicados	—	
158 Diversos	<u>89,565,007</u>	
159 Gastos Amortizables	<u>2</u>	
160 (-) Amortización	<u>3</u>	
161 Productos Derivados	—	
Suma de Activo		<u>14,719,062,143</u>
200 Pasivo		
210 Reservas Técnicas		<u>13,612,418,076</u>
211 De Riesgos en Curso	<u>13,069,629,994</u>	
212 Vida	<u>13,069,629,994</u>	
213 Accidentes y Enfermedades	—	
214 Daños	—	
215 Fianzas en Vigor	—	
216 De Obligaciones Contractuales	<u>30,166,856</u>	
217 Por Siniestros y Vencimientos	<u>30,166,856</u>	
218 Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	—	
219 Por Dividendos sobre Pólizas	—	
220 Fondos de Seguros en Administración	—	
221 Por Primas en Depósito	—	
222 De Previsión	<u>512,621,226</u>	
223 Previsión	—	
224 Riesgos Catastróficos	—	
225 Contingencia	<u>261,392,600</u>	
226 Especiales	<u>251,228,626</u>	
227 Reservas para Obligaciones Laborales		<u>1,331,895</u>
228 Acreedores		<u>44,417,999</u>
229 Agentes y Ajustadores	—	
230 Fondos en Administración de Pérdidas	—	
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	—	
232 Diversos	<u>44,417,999</u>	
233 Reaseguradores y Reafianzadores		—
234 Instituciones de Seguros y Fianzas	—	
235 Depósitos Retenidos	—	
236 Otras Participaciones	—	
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	—	
238 Operaciones con Productos Derivados	—	
239 Financiamientos Obtenidos	—	

240 Emisión de Deuda	===	
241 Por Obligaciones Subordinadas No susceptibles de Convertirse en Acciones		
242 Otros Títulos de Crédito		
243 Contratos de Reaseguro Financiero	===	
244 Otros Pasivos		<u>75,471,592</u>
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	==	-
246 Provisiones para el Pago de Impuestos	==	-
247 Otras Obligaciones		<u>3,490,591</u>
248 Créditos Diferidos		<u>71,981,001</u>
Suma del Pasivo		<u>13,733,639,562</u>
300 Capital		
310 Capital o Fondo Social Pagado		<u>325,171,600</u>
311 Capital o Fondo Social		<u>325,171,600</u>
312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	==	-
313 (-) Capital o Fondo No Exhibido	==	-
314 (-) Acciones Propias Recompradas	==	-
315 Obligaciones subordinadas de conversión obligatoria a Capital		-
316 Reservas		<u>108,786,033</u>
317 Legal		<u>108,786,033</u>
318 Para Adquisición de Acciones Propias	==	-
319 Otras	==	-
320 Superávit por Valuación		<u>(950,128)</u>
321 Subsidiarias		-
323 Resultado de Ejercicios Anteriores		<u>519,004,211</u>
324 Resultado del Ejercicio		<u>33,410,865</u>
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0</u>
Suma del Capital		<u>985,442,581</u>
Suma del Pasivo y Capital		<u>14,719,062,143</u>
Orden		
810 Valores en Depósito		---
820 Fondos en Administración		---
830 Responsabilidad por Fianzas en Vigor		---
840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		---
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		---
860 Reclamaciones Contingentes		---
870 Reclamaciones Pagadas y canceladas		---
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas		---
890 Pérdida Fiscal por Amortizar		-
900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro		---
910 Cuentas de Registro		<u>289,517,149</u>
920 Operaciones con Productos Derivados		---
921 Operaciones con valores otorgadas en préstamo		---
922 Garantías recibidas por derivados		---

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

http://www.banorte.com/portal/banorte.portal?_nfpb=true&_pageLabel=pageBusinessUnit&trends=13&businessUnitId=10

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Ricardo Santiago Beltrán García miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por la Act. Rocío Gómez Reyes miembro de la sociedad denominada Towers Perrin de México, S.A. de C.V.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para consulta en Internet, en la página electrónica:

http://www.banorte.com/portal/banorte.portal?_nfpb=true&_pageLabel=pageBusinessUnit&trends=13&businessUnitId=10, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Monterrey, N.L., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Act. Andrea Crisanaz
Rúbrica.

Director de Auditoría
José Guillermo Vélez Castro
Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad
C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez
Rúbrica.

PENSIONES BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BANORTE
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas		<u>3,487,878,863</u>
420	(-) Cedidas		<u>-</u>
430	De Retención		<u>3,487,878,863</u>
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>3,732,730,868</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>(244,852,005)</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>72,584,277</u>
470	Comisiones a Agentes	<u>30,145,150</u>	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>-</u>	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>-</u>	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>-</u>	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>-</u>	
520	Otros	<u>42,439,127</u>	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>737,866,576</u>
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	<u>737,866,576</u>	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>-</u>	
560	Reclamaciones	<u>-</u>	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>(1,055,302,858)</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>130,680,636</u>
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>-</u>	
600	Reserva de Previsión	<u>-</u>	
610	Reserva de Contingencia	<u>74,159,257</u>	
620	Otras Reservas	<u>56,521,379</u>	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>-</u>
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>(1,185,983,494)</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>35,649,748</u>
650	Gastos Administrativos y Operativos	<u>30,084,190</u>	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>5,019,508</u>	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>546,050</u>	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>(1,221,633,242)</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>1,254,227,643</u>
700	De Inversiones	<u>594,752,825</u>	
710	Por Venta de Inversiones	<u>(37,901,277)</u>	

720	Por Valuación de Inversiones	<u>697,354,905</u>	
730	Por Recargo sobre Primas	—	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	—	
760	Por Reaseguro Financiero	—	
770	Otros	<u>21,190</u>	
780	Resultado Cambiario	—	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	—	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>32,594,401</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	<u>2,575,238</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	—	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	<u>3,391,702</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>33,410,865</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 23 de febrero de 2008.

Director General
Act. Andrea Crisanaz
Rúbrica.

Director de Auditoría
José Guillermo Vélez Castro
Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad
C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez
Rúbrica.

(R.- 284366)

PENSIONES BBVA BANCOMER S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		26,616,375,955.40
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	26,494,475,989.61	
112	Valores	26,494,475,989.61	
113	Gubernamentales	22,911,479,819.35	
114	Empresas Privadas	2,054,669,115.63	
115	Tasa Conocida	2,050,678,270.98	
116	Renta Variable	3,990,844.65	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	1,423,146,568.13	
120	Deudores por Intereses	105,180,486.50	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	121,899,965.79	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	119,756,746.50	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	2,143,219.29	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	

134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		0.00
137	Disponibilidad		1,564,484.52
138	Caja y Bancos	1,564,484.52	
139	Deudores		57,788,929.56
140	Por Primas	56,886,850.61	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	902,078.95	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		17,747,621.29
156	Mobiliario y Equipo	3,482,211.68	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	62,139.25	
159	Gastos Amortizables	67,676,046.61	
160	(-) Amortización	53,472,776.25	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>26,693,476,990.77</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		24,676,533,456.28
211	De Riesgos en Curso	23,595,187,569.02	
212	Vida	23,595,187,569.02	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	54,337,550.65	
217	Por Siniestros y Vencimientos	52,556,144.24	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	0.00	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	1,781,406.41	
222	De Previsión	1,027,008,336.61	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	471,903,751.32	
226	Especiales	555,104,585.29	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		0.00
228	Acreedores		78,730,997.99
229	Agentes y Ajustadores	0.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	78,730,997.99	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		0.00

239	Financiamientos Obtenidos		0.00
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones subordinadas no susceptibles de convertirse en acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		38,071,210.18
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	24,610,484.22	
247	Otras Obligaciones	296,725.96	
248	Créditos Diferidos	13,164,000.00	
	Suma del Pasivo		24,793,335,664.45
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		217,364,948.04
311	Capital o Fondo Social	217,364,948.04	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		163,023,711.03
317	Legal	163,023,711.03	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	0.00	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		1,124,719,630.99
324	Resultado del Ejercicio		395,033,036.26
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		1,900,141,326.32
	Suma del Pasivo y Capital		<u>26,693,476,990.77</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		0.00
910	Cuentas de Registro		0.00
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: http://www.bancomer.com/pensiones/pensi_inffi.html.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Tapia del Barrio, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría

externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: http://www.bancomer.com/pensiones/pensi_inffi.html, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 22 de enero de 2009.

Director General
Lic. Miguel Angel Mercado García
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Tomás Alfonso Peraza Prieto
Rúbrica.

Contador
C.P. Juan Manuel Lamar Piña
Rúbrica.

PENSIONES BBVA BANCOMER S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas	4,066,137,046.93	
420	(-) Cedidas		0.00
430	De Retención	4,066,137,046.93	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	4,634,811,053.89	
450	Primas de Retención Devengadas		<u>(568,674,006.96)</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición	110,636,304.64	
470	Comisiones a Agentes	19,517,287.17	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
520	Otros	91,119,017.47	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	1,348,333,139.26	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	1,348,333,139.26	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>(2,027,643,450.86)</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	205,664,486.89	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	91,607,505.26	
620	Otras Reservas	114,056,981.63	
625	Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>(2,233,307,937.75)</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos	72,262,290.06	
650	Gastos Administrativos y Operativos	67,251,321.71	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	5,010,968.35	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>(2,305,570,227.81)</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento	2,854,567,832.84	
700	De Inversiones	790,813,900.72	
710	Por Venta de Inversiones	320,120,675.21	
720	Por Valuación de Inversiones	367,960,365.46	

730	Por Recargo sobre Primas	0.00	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	34,777.14	
780	Resultado Cambiario	1,375,638,114.31	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>548,997,605.03</u>
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta	156,561,211.12	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	2,596,642.35	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>395,033,036.26</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 22 de enero de 2009.

Director General
Lic. Miguel Angel Mercado García
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Tomás Alfonso Peraza Prieto
Rúbrica.

Contador
C.P. Juan Manuel Lamar Piña
Rúbrica.

(R.- 284363)

PROFUTURO GNP PENSIONES, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

100	ACTIVO		
110	INVERSIONES		14,463,307,931.10
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	14,463,307,931.10	
112	Valores	14,463,307,931.10	
113	Gubernamentales	9,592,832,720.32	
114	Empresas Privadas	1,609,262,614.93	
115	Tasa Conocida	1,609,262,614.93	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0.00	
119	Valuación Neta	3,037,495,625.99	
120	Deudores por Intereses	223,716,969.86	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	0.00	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	

136	Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
137	Disponibilidad		2,909,862.47
138	Caja y Bancos	2,909,862.47	
139	Deudores		21,295,786.89
140	Por Primas	1,193,955.92	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	929,262.46	
143	Préstamos al personal	0.00	
144	Otros	19,172,568.51	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadores en la Reserva de F/en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		85,343,302.50
156	Mobiliario y Equipo	423,734.26	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	51,825,226.18	
159	Gastos Amortizables	35,289,987.45	
160	(-) Amortización	2,195,645.39	
161	Productos Derivados	0.00	
	SUMA DEL ACTIVO		14,572,856,882.96
200	PASIVO		
210	RESERVAS TECNICAS		13,843,787,555.70
211	De Riesgos en Curso	13,182,866,647.38	
212	Vida	13,182,866,647.38	
213	Accidentes, Enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	56,114,327.52	
217	Por Siniestros y Vencimientos	54,567,349.44	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	0.00	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	1,546,978.08	
222	De Previsión	604,806,580.80	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	263,657,332.95	
226	Especiales	341,149,247.85	
227	Reservas Para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
228	Acreedores		21,201,810.51
229	Agentes y Ajustadores	0.00	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	21,201,810.51	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
239	Financiamiento Obtenidos	0.00	
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Oblig. Subordinadas no Suscep. de Convertirse en Accio.	0.00	

242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		70,789,923.02
245	Provisión Para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisión Para el Pago de Impuestos	55,079,554.00	
247	Otras Obligaciones	3,570,780.02	
248	Créditos Diferidos	12,139,589.00	
	SUMA DEL PASIVO		13,935,779,289.23
300	CAPITAL		
310	Capital o fondo Social Pagado		202,345,183.99
311	Capital o Fondo Social	202,345,183.99	
312	(-) Capital o Fondo no Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo no Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		134,116,561.28
317	Legal	134,106,144.92	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	10,416.36	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		0.00
322	Efecto de Impuestos Diferidos		0.00
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		120,338,127.22
324	Resultado del Ejercicio		180,277,721.24
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	SUMA DEL CAPITAL		637,077,593.73
	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		14,572,856,882.96
800	ORDEN		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reservas por Constituir Para Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
910	Cuentas de Registro		867,764,056.04
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

http://www.profuturognp.com.mx/informacion_financiera/estados_financieros_pensiones.php.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Tarsicio Guevara Paulín, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta

institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: http://www.profuturognp.com.mx/informacionFinanciera/estados_financieros_pensiones.php.

Director General
Lic. Mario Villafuerte Ancira
Rúbrica.

Auditor Interno
Lic. Alfonso Velázquez Ocampo
Rúbrica.

Responsable de la Información
Lic. José Carlos Estrada Corona
Rúbrica.

PROFUTURO GNP PENSIONES, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas		59,648,401.41
420	(-) Cedidas		0.00
430	De Retención		59,648,401.41
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y Fianzas en Vigor		503,568,302.82
450	(-) Primas de Retención Devengadas		(443,919,901.41)
460	(-) Costo Neto de Adquisición		22,899,165.08
470	Comisiones a Agentes	0.00	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
520	Otros	22,899,165.08	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		783,563,627.76
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	783,563,627.76	
550	(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00	
560	Reclamaciones	0.00	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		(1,250,382,694.25)
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		59,965,911.09
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
600	Reserva de Previsión	0.00	
610	Reserva de Contingencia	9,265,139.15	
620	Otras Reservas	50,700,771.94	
625	Resultados de Operación Análogas y Conexas		0.00
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		(1,310,348,605.34)
640	(-) Gastos de Operación Netos		36,415,464.44
650	Gastos Administrativos y Operativos	35,892,484.63	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	0.00	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	522,979.81	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		(1,346,764,069.78)
690	Resultado Integral de Financiamiento		1,583,578,341.04
700	De Inversiones	743,885,154.12	
710	Por Venta de Inversiones	(14,698,245.31)	
720	Por Valuación de Inversiones	854,272,245.73	

730	Por Recargo sobre Primas	0.00	
740	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
760	Por Reaseguro Financiero	0.00	
770	Otros	99,918.44	
780	Resultado Cambiario	19,268.06	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		236,814,271.26
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta	56,536,550.02	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias	0.00	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		180,277,721.24

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica:

http://www.profuturognp.com.mx/informacionFinanciera/estados_financieros_pensiones.php

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de elaboración: 30 de enero de 2009.

Director General
Lic. Mario Villafuerte Ancira
Rúbrica.

Auditor Interno
Lic. Alfonso Velázquez Ocampo
Rúbrica.

Responsable de la Información
Lic. José Carlos Estrada Corona
Rúbrica.

(R.- 284406)

REASEGURADORA PATRIA, S.A.B.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

ESTADO No. 1

100	Activo		
110	Inversiones		<u>2,625,564,690.60</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	2,522,771,834.99	
112	Valores	2,522,771,834.99	
113	Gubernamentales	1,798,704,041.78	
114	Empresas Privadas	390,646,640.28	
115	Tasa Conocida		
116	Renta Variable	390,646,640.28	
117	Extranjeros	68,829,611.84	
118	Valores Otorgados en Préstamo		
119	Valuación Neta	238,166,230.63	
120	Deudores por Intereses	26,425,310.46	
121	(-) Estimación para Castigos		
122	Operaciones con Productos Derivados		
123	Préstamos		
124	Sobre Pólizas		
125	Con Garantía		
126	Quirografarios		
127	Contratos de Reaseguro Financiero		
128	Descuentos y Redescuentos		

129	Cartera Vencida		
130	Deudores por Intereses		
131	(-) Estimación para Castigos		
132	Inmobiliarias	<u>102,792,855.61</u>	
133	Inmuebles	99,600.00	
134	Valuación Neta	108,346,340.97	
135	(-) Depreciación	5,653,085.36	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		<u>59,887,543.07</u>
137	Disponibilidad		<u>56,396,995.80</u>
138	Caja y Bancos	56,396,995.80	
139	Deudores		<u>1,782,282.70</u>
140	Por Primas		
141	Agentes y Ajustadores		
142	Documentos por Cobrar		
143	Préstamos al Personal	2,901,776.19	
144	Otros	287,991.44	
145	(-) Estimación para Castigos	1,407,484.93	
146	Reaseguradores y reafianzadores		<u>587,692,216.07</u>
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	118,713,257.80	
148	Depósitos Retenidos	49,649,498.40	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	263,379,520.59	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	14,358,789.12	
151	Otras Participaciones	142,156,495.09	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento		
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor		
154	(-) Estimación para Castigos	565,344.93	
155	Otros Activos		<u>33,909,733.10</u>
156	Mobiliario y Equipo	4,433,334.27	
157	Activos Adjudicados	7,975.00	
158	Diversos	26,808,209.88	
159	Gastos Amortizables	5,202,253.64	
160	(-) Amortización	2,542,039.69	
161	Productos Derivados		
	Suma del Activo		<u>3,365,233,461.34</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		<u>2,148,380,405.57</u>
211	De riesgos en Curso	<u>387,012,917.55</u>	
212	Vida	56,781,922.63	
213	Accidentes y Enfermedades	3,138,324.11	
214	Daños	236,196,678.67	
215	Fianzas en Vigor	90,895,992.14	
216	De Obligaciones Contractuales	<u>926,504,991.87</u>	
217	Por Siniestros y Vencimientos	829,998,275.21	
218	Por Siniestros Ocurridos y no Reportados	96,499,568.59	
219	Por Dividendos sobre Pólizas		
220	Fondos de Seguros en Administración		
221	Por primas en Depósito	7,148.07	
222	De Previsión	<u>834,862,496.15</u>	
223	Previsión		
224	Riesgos Catastróficos	797,482,484.79	
225	Contingencia	37,380,011.36	
226	Especiales		
227	Reservas para Obligaciones Laborales		54,703,803.58
228	Acreedores		<u>22,696,335.41</u>
229	Agentes y Ajustadores		
230	Fondos en Administración de Pérdidas		
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas		
232	Diversos	22,696,335.41	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>128,676,884.34</u>

234	Instituciones de Seguros y Fianzas	128,660,771.07	
235	Depósitos Retenidos	8,828.38	
236	Otras Participaciones		
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	7,284.89	
238	Operaciones con Productos Derivados		
239	Financiamientos Obtenidos		
240	Emisión de Deuda		
241	Por obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones		
242	Otros Títulos de Crédito		
243	Contratos de Reaseguro Financiero		
244	Otros Pasivos		<u>129,323,813.05</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	16,684,318.94	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	30,402,186.69	
247	Otras Obligaciones	6,251,471.64	
248	Créditos Diferidos	75,985,835.78	
	Suma del Pasivo		<u>2,483,781,241.95</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>888,160,760.77</u>
311	Capital o Fondo Social	1,414,477,691.21	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	526,316,930.44	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido		
314	(-) Acciones Propias Recompradas		
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		
316	Reservas		<u>9,133,195.42</u>
317	Legal	9,133,195.42	
318	Para adquisición de Acciones Propias		
319	Otras		
320	Superávit por Valuación		
321	Subsidiarias		
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		64,206,033.78
324	Resultado del Ejercicio		(103,930,251.60)
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		23,882,481.02
	Suma del Capital		<u>881,452,219.39</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>3,365,233,461.34</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		
820	Fondos en Administración		
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor	2,741,170,600.64	
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		
860	Reclamaciones Contingentes		
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales		
910	Cuentas de Registro	163,248,993.79	
920	Operaciones con Productos Derivados		
921	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo		
922	Garantías Recibidas por Derivados		

El capital pagado incluye la cantidad de \$30,404,260.26, moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

http://www.PatriaRe.com.mx/español/transparencia_CNSF.htm

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rafael Gutiérrez Lara, miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Actuario Jorge Octavio Torres Frías.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: http://www.PatriaRe.com.mx/español/transparencia_CNSF.htm, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Manuel S. Escobedo Conover
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Angel Espino Lora
Rúbrica.

Contador General
L.C. Agustín Martínez Gabriel
Rúbrica.

REASEGURADORA PATRIA, S.A.B.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

ESTADO No. 2

400 PRIMAS			
410 EMITIDAS		1,089,485,170.40	
420 (-) CEDIDAS		<u>194,096,605.44</u>	
430 DE RETENCION		895,388,564.96	
440 (-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		<u>50,477,093.72</u>	
450 PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS			<u>844,911,471.24</u>
460 (-) COSTO NETO DE ADQUISICION		<u>304,272,441.01</u>	
470 Comisiones a Agentes			
480 Compensaciones Adicionales a Agentes			
490 Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	220,388,702.48		
500 (-) Comisiones por Reaseguro Cedido	49,276,254.02		
510 Cobertura de Exceso de Pérdida	94,983,134.76		
520 Otros	38,176,857.79		
530 (-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES		<u>439,678,134.20</u>	
540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	472,577,152.89		
550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(43,893,338.86)		
560 Reclamaciones	10,994,320.17		
570 Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>100,960,896.03</u>
580 (-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS		<u>69,798,323.72</u>	
590 Reserva para Riesgos Catastróficos	64,308,971.83		
600 Reserva de Previsión			
610 Reserva de Contingencia	5,489,351.89		
620 Otras Reservas			
625 RESULTADO DE OPERACIONES ANALOGAS Y CONEXAS			
630 UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA			<u>31,162,572.31</u>
640 (-) GASTOS DE OPERACION NETOS		<u>62,574,000.00</u>	
650 Gastos Administrativos y Operativos	24,239,758.68		

660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	36,582,649.85	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	1,751,591.47	
680	UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION		<u>(31,411,427.69)</u>
690	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		<u>(165,995,517.34)</u>
700	De Inversiones	103,208,239.04	
710	Por Venta de Inversiones	(9,539,637.01)	
720	Por Valuación de Inversiones	(361,155,107.18)	
730	Por Recargo sobre Primas		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda		
760	Por Reaseguro Financiero		
770	Otros	1,330,174.27	
780	Resultado Cambiario	100,160,813.54	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria		
800	UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE ISR, PTU Y PRS		<u>(197,406,945.03)</u>
810	(-) PROVISION PARA EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		(72,663,477.17)
820	(-) PROVISION PARA LA PARTICIPACION DE UTILIDADES AL PERSONAL		(20,813,216.26)
830	PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS		
840	UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO		<u>(103,930,251.60)</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Manuel S. Escobedo Conover
Rúbrica.

Auditor Interno
C.P. Angel Espino Lora
Rúbrica.

Contador General
L.C. Agustín Martínez Gabriel
Rúbrica.

(R.- 284453)

SALUDCOOP MEXICO, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

100	Activo		
110	Inversiones		<u>9,843,761.88</u>
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>9,843,761.88</u>	
112	Valores	<u>9,843,761.88</u>	
113	Gubernamentales	9,837,878.31	
114	Empresas Privadas	0.00	
115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	0.00	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	5,883.57	
120	Deudores por Intereses	0.00	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	<u>0.00</u>	
123	Préstamos	<u>0.00</u>	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	

126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		81,319.43
137	Disponibilidad		2,221,717.41
138	Caja y Bancos	2,221,717.41	
139	Deudores		8,353,125.22
140	Por Primas	4,564,890.70	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	35,738.09	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	3,752,496.43	
145	(-) Estimación para Castigos	0.00	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		0.00
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	0.00	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros Activos		16,961,861.51
156	Mobiliario y Equipo	2,169,260.00	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	272,189.92	
159	Gastos Amortizables	20,366,173.55	
160	(-) Amortización	5,845,761.96	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		37,461,785.45
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		12,113,505.23
211	De Riesgos en Curso	8,606,188.55	
212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	8,606,188.55	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en Vigor	0.00	
216	De Obligaciones Contractuales	3,507,316.68	
217	Por Siniestros y Vencimientos	1,026,679.11	
218	Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	2,088,239.81	
219	Por Dividendos Sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	392,397.76	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	

227	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>72,867.00</u>
228	Acreedores		<u>488,417.31</u>
229	Agentes y Ajustadores	390,050.69	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	98,366.62	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>0.00</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados		<u>0.00</u>
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0.00</u>
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		<u>1,243,660.17</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
247	Otras Obligaciones	1,061,434.17	
248	Créditos Diferidos	182,226.00	
	Suma del Pasivo		<u>13,918,449.71</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>29,488,167.76</u>
311	Capital o Fondo Social	34,429,993.23	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	4,941,825.47	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316	Reservas		<u>70,198,630.30</u>
317	Legal	0.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	70,198,630.30	
320	Superávit por Valuación		<u>0.00</u>
321	Subsidiarias		<u>0.00</u>
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>-53,643,067.50</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>-22,500,394.82</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
	Suma del Capital		<u>23,543,335.74</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>37,461,785.45</u>
	Orden		
810	Valores en Depósito		0.00
820	Fondos en Administración		0.00
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		0.00
900	Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales		0.00
910	Cuentas de Registro		0.00
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00

922	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
-----	-----------------------------------	------

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.saludcoopmexico.com.mx/EstadosFinancieros.pdf>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Armando Cortina López, miembro de la sociedad denominada Cortina López, Arnáez y Asociados, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarrarás Zuloaga.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.saludcoopmexico.com.mx/EstadosFinancieros.pdf>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

30 de enero de 2009.

Director General
Lic. Luis Alberto Correa Palacios
Rúbrica.

Comisario
L.C. José Guadalupe Martínez García
Rúbrica.

Director de Contabilidad
L.C. Nancy Arzate Alcaraz
Rúbrica.

SALUDCOOP MEXICO, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400	Primas			
410	Emitidas		35,329,303.11	
420	(-) Cedidas		<u>0.00</u>	
430	De Retención		35,329,303.11	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>1,487,084.66</u>	
450	Primas de Retención Devengadas			<u>33,842,218.45</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>3,273,613.39</u>	
470	Comisiones a Agentes	586,018.08		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
520	Otros	2,687,595.31		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y otras Obligaciones Contractuales		<u>42,131,192.61</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	42,131,192.61		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>-11,562,587.55</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.00</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		

600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>-11,562,587.55</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>12,017,751.54</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	4,721,997.14		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	4,919,757.20		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	2,375,997.20		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>-23,580,339.09</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>1,079,944.27</u>	
700	De Inversiones	0.00		
710	Por Venta de Inversiones	617,316.73		
720	Por Valuación de Inversiones	-845.23		
730	Por Recargo sobre Primas	381,847.51		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	0.00		
780	Resultado Cambiario	81,625.26		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>-22,500,394.82</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto Sobre la Renta		<u>0.00</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>0.00</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>0.00</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>-22,500,394.82</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

30 de enero de 2009.

Director General

Lic. Luis Alberto Correa Palacios

Rúbrica.

Comisario

L.C. José Guadalupe Martínez García

Rúbrica.

Director de Contabilidad

L.C. Nancy Arzate Alcaraz

Rúbrica.

(R.- 284353)

SEGUROS BBVA BANCOMER S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

100 **ACTIVO**

110 Inversiones		<u>25,723,752,774.44</u>
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados	25,571,443,173.53	
112 Valores	25,571,443,173.53	
113 Gubernamentales	10,979,245,060.68	
114 Empresas Privadas	13,184,524,380.78	
115 Tasa Conocida	139,781,920.70	
116 Renta Variable	13,044,742,460.08	

117 Extranjeros	0.00	
118 Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119 Valuación Neta	1,310,434,833.60	
120 Deudores por Intereses	97,238,898.47	
121 (-) Estimación para Castigos	0.00	
122 Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123 Préstamos	152,309,600.91	
124 Sobre Pólizas	0.00	
125 Con Garantía	5,195,652.00	
126 Quirografarios	147,113,948.91	
127 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128 Descuentos y Redescuentos	0.00	
129 Cartera Vencida	0.00	
130 Deudores por Intereses	0.00	
131 (-) Estimación para Castigos	0.00	
132 Inmobiliarias	0.00	
133 Inmuebles	0.00	
134 Valuación Neta	0.00	
135 (-) Depreciación	0.00	
		<u>1,888,268.93</u>
136 Inversiones para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>1,328,756.51</u>
137 Disponibilidad		
138 Caja y Bancos	1,328,756.51	
		<u>1,515,869,892.65</u>
139 Deudores		
140 Por Primas	1,466,299,796.26	
141 Agentes y Ajustadores	0.00	
142 Documentos por Cobrar	0.00	
143 Préstamos al Personal	301,155.39	
144 Otros	49,268,941.00	
145 (-) Estimación para Castigos	0.00	
		<u>163,256,595.76</u>
146 Reaseguradores y Reafianzadores		
147 Instituciones de Seguros y Fianzas	11,355,129.65	
148 Depósitos Retenidos	27,919,690.94	
149 Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	69,867,765.94	
150 Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	18,466,087.34	
151 Otras Participaciones	35,647,921.89	
152 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153 Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0.00	
154 (-) Estimación para Castigos	0.00	
		<u>783,297,610.21</u>
155 Otros Activos		
156 Mobiliario y Equipo	9,447,618.64	
157 Activos Adjudicados	0.00	
158 Diversos	773,845,023.10	
159 Gastos Amortizables	16,426,765.42	
160 (-) Amortización	16,421,796.95	
161 Productos Derivados	0.00	
Suma del Activo		<u>28,189,393,898.50</u>
200 PASIVO		
210 Reservas Técnicas		<u>22,307,779,240.18</u>
211 De Riesgos en Curso	19,457,507,078.48	
212 Vida	17,887,493,920.63	
213 Accidentes y Enfermedades	1,764,861.09	
214 Daños	1,568,248,296.76	
215 Fianzas en Vigor	0.00	
216 De Obligaciones Contractuales	1,657,071,183.91	

217 Por Siniestros y Vencimientos	1,286,454,891.90	
218 Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	359,754,023.85	
219 Por Dividendos sobre Pólizas	0.00	
220 Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221 Por Primas en Depósito	10,862,268.16	
222 De Previsión	1,193,200,977.79	
223 Previsión	0.00	
224 Riesgos Catastróficos	1,192,557,383.50	
225 Contingencia	643,594.29	
226 Especiales	0.00	
227 Reservas para Obligaciones Laborales al Retiro		<u>2,234,904.44</u>
228 Acreedores		<u>763,269,205.62</u>
229 Agentes y Ajustadores	351,945,269.96	
230 Fondos en Administración de Pérdidas	0.00	
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232 Diversos	411,323,935.66	
233 Reaseguradores y Reafianzadores		<u>39,499,364.16</u>
234 Instituciones de Seguros y Fianzas	27,303,446.78	
235 Depósitos Retenidos	-0.28	
236 Otras Participaciones	12,195,917.66	
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238 Operaciones con Productos Derivados	0.00	
239 Financiamientos Obtenidos	0.00	
240 Emisión de Deuda	0.00	
241 Por Oblig. Subordinadas No Susceptibles de Convert. en Acciones	0.00	
242 Otros Títulos de Crédito	0.00	
243 Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244 Otros Pasivos		<u>1,210,027,521.45</u>
245 Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246 Provisión para el Pago de Impuestos	886,918,475.26	
247 Otras Obligaciones	203,620,132.59	
248 Créditos Diferidos	119,488,913.60	
Suma del Pasivo		<u>24,322,810,235.85</u>
300 Capital		
310 Capital o Fondo Social Pagado		<u>219,343,344.91</u>
311 Capital o Fondo Social	219,343,344.91	
312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313 (-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314 (-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0.00</u>
316 Reservas		<u>164,507,508.76</u>
317 Legal	164,507,508.76	
318 Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319 Otras	0.00	
320 Superávit por Valuación		<u>-5,653,529.55</u>
321 Subsidiarias		<u>0.00</u>
323 Resultado de Ejercicios Anteriores		<u>1,253,714,223.82</u>
324 Resultado del Ejercicio		<u>2,234,672,114.71</u>
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0.00</u>
Suma del Capital		<u>3,866,583,662.65</u>
Suma del Pasivo y Capital		<u>28,189,393,898.50</u>
800 Orden		
810 Valores en Depósito		0.00
820 Fondos en Administración		0.00
830 Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840 Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850 Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860 Reclamaciones Contingentes		0.00

870 Reclamaciones Pagadas y Canceladas	0.00
880 Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
890 Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
900 Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	0.00
910 Cuentas de Registro	17,792,585.25
920 Operaciones con productos derivados	0.00
921 Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
922 Garantías Recibidas por Derivados	0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica: https://www.segurosbancomer.com.mx/seguros/segu_inffi.asp

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Tapia del Barrio, miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki Ruiz Urquiza contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica:

https://www.segurosbancomer.com.mx/seguros/segu_inffi.asp, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Fecha de elaboración: 23 de febrero de 2009.

Director General Ing. José Antonio Palacios Pérez Rúbrica.	Auditor Interno C.P. Tomás Alfonso Peraza Prieto Rúbrica.	Gerente de Contabilidad Lic. Gabriel Varela Montes de Oca Rúbrica.
---	--	---

SEGUROS BBVA BANCOMER S.A. DE C.V.
GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

400 Primas	
410 Emitidas	<u>13,897,073,395.04</u>
420 (-) Cedidas	<u>171,040,849.88</u>
430 De Retención	<u>13,726,032,545.16</u>
440 (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	<u>6,344,689,045.25</u>
450 Primas de Retención Devengadas	<u>7,381,343,499.91</u>
460 (-) Costo Neto de Adquisición	<u>1,413,379,648.56</u>
470 Comisiones a Agentes	<u>0.00</u>
480 Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>0.00</u>
490 Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>0.00</u>
500 (-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>4,111,271.31</u>
510 Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>58,380,240.47</u>
520 Otros	<u>1,359,110,679.40</u>
530 (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	<u>4,467,795,951.31</u>
540 Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	<u>4,337,045,626.54</u>

550 Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>130,750,324.77</u>	
560 Reclamaciones	<u>0.00</u>	
570 Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>1,500,167,900.04</u>
580 (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>174,436,289.11</u>
590 Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>174,436,289.11</u>	
600 Reserva de Previsión	<u>0.00</u>	
610 Reserva de Contingencia	<u>0.00</u>	
620 Otras Reservas	<u>0.00</u>	
625 Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>
630 Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>1,325,731,610.93</u>
640 (-) Gastos de Operación Netos		<u>351,323,753.49</u>
650 Gastos Administrativos y Operativos	<u>332,623,261.21</u>	
660 Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>16,284,086.09</u>	
670 Depreciaciones y Amortizaciones	<u>2,416,406.19</u>	
680 Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>974,407,857.44</u>
690 Resultado Integral de Financiamiento		<u>2,071,147,775.71</u>
700 De Inversiones	<u>271,776,713.64</u>	
710 Por Venta de Inversiones	<u>362,823,663.20</u>	
720 Por Valuación de Inversiones	<u>788,382,637.30</u>	
730 Por Recargo sobre Primas	<u>144,317,115.97</u>	
750 Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0.00</u>	
760 Por Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>	
770 Otros	<u>83,624,724.92</u>	
780 Resultado Cambiario	<u>420,222,920.68</u>	
790 (-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>	
800 Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS		<u>3,045,555,633.15</u>
810 (-) Provisión para el Pago del Impuesto sobre la Renta		<u>858,002,582.71</u>
820 (-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>0.00</u>
830 Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>47,119,064.27</u>
840 Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>2,234,672,114.71</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Fecha de elaboración: 23 de febrero de 2009.

Director General Ing. José Antonio Palacios Pérez Rúbrica.	Auditor Interno C.P. Tomás Alfonso Peraza Prieto Rúbrica.	Gerente de Contabilidad Lic. Gabriel Varela Montes de Oca Rúbrica.
---	--	---

(R.- 284528)

SEGUROS BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.
 GRUPO FINANCIERO BANORTE
 BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
 (cifras en pesos constantes)

100 Activo		
110 Inversiones		<u>7,229,298,724</u>
111 Valores y Operaciones con Productos Derivados	<u>7,093,915,600</u>	
112 Valores	<u>7,093,915,600</u>	
113 Gubernamentales	<u>2,352,558,056</u>	

114	Empresas Privadas	4,420,905,014	
115	Tasa Conocida	4,413,987,516	
116	Renta Variable	6,917,498	
117	Extranjeros	258,989,122	
118	Valores Otorgados en Préstamos	0	
119	Valuación Neta	33,631,061	
120	Deudores por Intereses	27,832,347	
121	(-) Estimación para Castigos	0	
122	Operaciones con Productos Derivados	0	
123	Préstamos	12,413,624	
124	Sobre Pólizas	11,494,943	
125	Con Garantía	0	
126	Quirografarios	0	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0	
128	Descuentos y Redescuentos	0	
129	Cartera Vencida	0	
130	Deudores por Intereses	918,681	
131	(-) Estimación para Castigos	0	
132	Inmobiliarias	122,969,500	
133	Inmuebles	42,186,965	
134	Valuación Neta	96,947,796	
135	(-) Depreciación	16,165,261	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		1,927,096
137	Disponibilidad		25,712,729
138	Caja y Bancos	25,712,729	
13	Deudores		<u>2,234,014,8</u>
9			<u>39</u>
140	Por primas	1,742,888,709	
141	Agentes y Ajustadores	85,543,596	
142	Documentos por Cobrar	23,023,504	
143	Préstamos al Personal	0	
144	Otros	387,112,500	
145	(-) Estimación para Castigos	4,553,470	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		1,534,714,411
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	119,591,255	
148	Depósitos Retenidos	0	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	793,034,227	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	619,310,016	
151	Otras Participaciones	2,778,913	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0	
154	(-) Estimación para Castigos	0	
155	Otros Activos		247,216,121
156	Mobiliario y Equipo	34,896,163	
157	Activos Adjudicados	8,435,000	
158	Diversos	190,879,629	
159	Gastos Amortizables	40,356,869	
160	(-) Amortización	27,351,540	
161	Productos Derivados	0	
	Suma del Activo		<u>11,272,883,920</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		7,356,274,771
211	De riesgos en Curso	5,110,137,087	
212	Vida	3,447,010,161	
213	Accidentes y Enfermedades	228,094,848	
214	Daños	1,435,032,078	
215	Fianzas en Vigor	0	
216	De Obligaciones Contractuales	2,060,879,145	

217	Por Siniestros y Vencimientos	<u>1,208,993,769</u>	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	<u>375,402,826</u>	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	<u>182,754,549</u>	
220	Fondos de Seguros en Administración	<u>109,590,614</u>	
221	Por Primas en Depósito	<u>184,137,387</u>	
222	De Previsión	<u>185,258,539</u>	
223	Previsión	<u>0</u>	
224	Riesgos Catastróficos	<u>185,258,539</u>	
225	Contingencia	<u>0</u>	
226	Especiales	<u>0</u>	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		<u>1,447,054</u>
228	Acreedores		<u>674,412,768</u>
229	Agentes y Ajustadores	<u>123,337,581</u>	
230	Fondos en Administración de Pérdidas	<u>278,021,545</u>	
231	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	<u>0</u>	
232	Diversos	<u>273,053,642</u>	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		<u>605,581,509</u>
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	<u>322,010,534</u>	
235	Depósitos Retenidos	<u>283,570,975</u>	
236	Otras Participaciones	<u>0</u>	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	<u>0</u>	
238	Operaciones con Productos Derivados		<u>0</u>
239	Financiamientos Obtenidos		<u>0</u>
240	Emisión de Deuda	<u>0</u>	
241	Por Obligaciones Subordinadas no Susceptibles de Convertirse en Acciones	<u>0</u>	
242	Otros Títulos de Crédito	<u>0</u>	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	<u>0</u>	
244	Otros Pasivos		<u>504,997,125</u>
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	<u>0</u>	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	<u>164,980,256</u>	
247	Otras Obligaciones	<u>269,269,570</u>	
248	Créditos Diferidos	<u>70,747,299</u>	
	Suma del Pasivo		<u>9,142,713,227</u>
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		<u>709,106,306</u>
311	Capital o Fondo Social	<u>820,580,932</u>	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	<u>111,474,626</u>	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	<u>0</u>	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	<u>0</u>	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		<u>0</u>
316	Reservas		<u>173,067,526</u>
317	Legal	<u>164,694,573</u>	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	<u>0</u>	
319	Otras	<u>8,372,953</u>	
320	Superávit por Valuación		<u>22,942,584</u>
321	Subsidiarias		<u>0</u>
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		<u>748,855,064</u>
324	Resultado del Ejercicio		<u>476,199,213</u>
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		<u>0</u>
	Suma del Capital		<u>2,130,170,693</u>
	Suma del Pasivo y Capital		<u>11,272,883,920</u>
800	Orden		
810	Valores en Depósito		
820	Fondos en Administración		<u>387,612,159</u>
830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		
860	Reclamaciones Contingentes		
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		

880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	_____
890	Pérdida fiscal por Amortizar	_____
900	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	_____
910	Cuentas de Registro	<u>1,243,514,102</u>
920	Operaciones con Productos Derivados	_____
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	_____
922	Garantías Recibidas por Derivados	_____

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica:

http://www.banorte.com/portal/banorte.portal?_nfpb=true&_pageLabel=pageBusinessUnit&trends=13&businessUnitId=8

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Ricardo Santiago Beltrán García, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. Marcela Abraham Ortiz (vida), y Act. Eduardo Esteva Fischer (Accidentes y Enfermedades y Daños), miembro de la sociedad denominada Towers Perrin de México, S.A. de C.V.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: http://www.banorte.com/portal/banorte.portal?_nfpb=true&_pageLabel=pageBusinessUnit&trends=13&businessUnitId=8, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Monterrey, N.L., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Act. Andrea Crisanaz
Rúbrica.

Director de Auditoría
José Guillermo Vélez Castro
Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad
C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez
Rúbrica.

SEGUROS BANORTE GENERALI, S.A. DE C.V.

GRUPO FINANCIERO BANORTE

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas		<u>8,268,188,179</u>
420	(-) Cedidas		<u>1,470,544,054</u>
430	De Retención		<u>6,797,644,125</u>
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(1,234,637,265)</u>
450	Primas de Retención Devengadas		<u>8,032,281,390</u>
460	(-) Costo Neto de Adquisición		<u>799,754,873</u>
470	Comisiones a Agentes	<u>318,073,364</u>	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>196,515,612</u>	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>0</u>	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>237,986,064</u>	
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>46,352,594</u>	
520	Otros	<u>476,799,367</u>	

530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		<u>6,913,569,350</u>	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	<u>6,924,403,293</u>		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>(10,833,943)</u>		
560	Reclamaciones	<u>0</u>		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>318,957,167</u>
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>35,915,808</u>	
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>35,915,808</u>		
600	Reserva de Previsión	<u>0</u>		
610	Reserva de Contingencia	<u>0</u>		
620	Otras Reservas	<u>0</u>		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>9,161,592</u>	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>292,202,951</u>
640	(-) Gastos de Operación Netos		<u>110,505,745</u>	
650	Gastos Administrativos y Operativos	<u>84,944,655</u>		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>4,375,280</u>		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>21,185,810</u>		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>181,697,206</u>
690	Resultado Integral de Financiamiento		<u>431,409,331</u>	
700	De Inversiones	<u>531,571,250</u>		
710	Por Venta de Inversiones	<u>(137,059,278)</u>		
720	Por Valuación de Inversiones	<u>(24,253,837)</u>		
730	Por Recargo Sobre Primas	<u>69,414,697</u>		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0</u>		
760	Por Reaseguro Financiero	<u>0</u>		
770	Otros	<u>1,738,661</u>		
780	Resultado Cambiario	<u>(10,002,162)</u>		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0</u>		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			<u>613,106,537</u>
810	(-) Provisión para el Pago del Impuesto sobre la Renta		<u>142,829,701</u>	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		<u>0</u>	
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		<u>5,922,377</u>	
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>476,199,213</u>

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, N.L., a 23 de febrero de 2009.

Director General
Act. Andrea Crisanaz
Rúbrica.

Director de Auditoría
José Guillermo Vélez Castro
Rúbrica.

Subdirector de Contabilidad
C.P. Luis Carlos Vázquez Gómez
Rúbrica.

(R.- 284369)

SEGUROS SANTANDER, S.A.
GRUPO FINANCIERO SANTANDER
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

100 **ACTIVO**
110 INVERSIONES

3,184,063,132

111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	3,184,063,132	
112	Valores	3,184,063,132	
113	Gubernamentales	1,694,723,607	
114	Empresas Privadas	1,593,801,511	
115	Tasa Conocida	1,432,617,941	
116	Renta Variable	161,183,570	
117	Extranjeras	0	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0	
119	Valuación Neta	(136,957,299)	
120	Deudores por Intereses	32,495,313	
121	(-) Estimación para Castigos	0	
122	Operaciones con Productos Derivados	0	
123	Préstamos	0	
124	Sobre Pólizas	0	
125	Con Garantía	0	
126	Quirografarios	0	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0	
128	Descuentos y Redescuentos	0	
129	Cartera Vencida	0	
130	Deudores por Intereses	0	
131	(-) Estimación para Castigos	0	
132	Inmobiliarias	0	
133	Inmuebles	0	
134	Valuación Neta	0	
135	(-) Depreciación	0	
136	INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES		3,706,378
137	DISPONIBILIDAD		24,275,633
138	Caja y Bancos	24,275,633	
139	DEUDORES		1,036,053,429
140	Por Primas	949,833,466	
141	Agentes y Ajustadores	0	
142	Documentos por Cobrar	0	
143	Préstamos al Personal	0	
144	Otros	88,396,076	
145	(-) Estimación para Castigos	2,176,113	
146	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		282,919,696
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	33,065,071	
148	Depósitos Retenidos	0	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	83,126,578	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	166,728,047	
151	Otras Participaciones	0	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	
153	Participación de Reafianzadoras en la Reserva de Fianzas en Vigor	0	
154	(-) Estimación para Castigos	0	
155	OTROS ACTIVOS		419,697,316
156	Mobiliario y Equipo	6,297,786	
157	Activos Adjudicados	0	
158	Diversos	399,427,200	
159	Gastos Amortizables	17,164,422	
160	(-) Amortización	3,192,092	
161	Productos Derivados	0	
	SUMA EL ACTIVO		4,950,715,584
200	PASIVO		
210	RESERVAS TECNICAS		2,747,665,208
211	De Riesgos en Curso	1,706,810,462	
212	Vida	1,097,531,651	
213	Accidentes y Enfermedades	312,289,595	
214	Daños	296,989,216	

215 Fianzas en Vigor	0	
216 De Obligaciones Contractuales	393,731,001	
217 Por Siniestros y Vencimientos	247,221,055	
218 Por Siniestros Ocurredos y No Reportados	137,884,560	
219 Por Dividendos sobre Pólizas	5,780,737	
220 Fondos de Seguros en Administración	2,055	
221 Por Primas en Depósito	2,842,594	
222 De Previsión	647,123,745	
223 Previsión	0	
224 Riesgos Catastróficos	647,123,745	
225 Contingencia	0	
226 Especiales	0	
227 RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES		2,190,402
228 ACREEDORES		391,754,331
229 Agentes y Ajustadores	2,343	
230 Fondos en Administración de Pérdidas	0	
231 Acreedores por Responsabilidades de Fianzas	0	
232 Diversos	391,751,988	
233 REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		50,834,628
234 Instituciones de Seguros y Fianzas	50,834,628	
235 Depósitos Retenidos	0	
236 Otras Participaciones	0	
237 Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0	
238 OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0	
239 FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		0
240 Emisión de Deudas	0	
241 Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0	
242 Otros Títulos de Crédito	0	
243 Contratos de Reaseguro Financiero	0	
244 OTROS PASIVOS		431,497,313
245 Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0	
246 Provisiones para el Pago de Impuestos	225,219,527	
247 Otras Obligaciones	144,978,230	
248 Créditos Diferidos	61,299,556	
SUMA EL PASIVO		3,623,941,882
300 CAPITAL		
310 Capital o Fondo Social Pagado		553,654,730
311 Capital o Fondo Social	716,765,517	
312 (-) Capital o Fondo No Suscrito	163,110,787	
313 (-) Capital o Fondo No Exhibido	0	
314 (-) Acciones Propias Recompradas	0	
315 Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0
316 Reservas		147,055,583
317 Legal	144,976,763	
318 Para Adquisición de Acciones Propias	0	
319 Otras	2,078,820	
320 Superávit por Valuación		(42,447,279)
321 Subsidiarias		0
323 Resultados de Ejercicios Anteriores		225,225,112
324 Resultado del Ejercicio		443,285,556
325 Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0
SUMA EL CAPITAL		1,326,773,702
SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		4,950,715,584
800 Orden		
810 Valores en Depósito		0
820 Fondos de Administración		0
830 Resps. por fianzas en vigor		0
840 Gtías. de Rec. por fianzas expedidas		0

850	Recl. Recibidas Pends. de comprobación	0
860	Reclamaciones contingentes	0
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas	0
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0
890	Pérdida Fiscal por Amortizar	0
900	Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales al Retiro	0
910	Cuentas de Registro	1,032,823,092
920	Operaciones de Productos Derivados	0
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0
922	Garantías Recibidas por Derivados	0
	CUENTAS DE ORDEN	1,032,823,092

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 en moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica: www.santander.com.mx, menú conoce el banco, submenú en México, submenú información adicional.

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Pedro Enrique Jiménez Castañeda, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: www.santander.com.mx, menú conoce el banco, submenú en México, submenú información adicional, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

Director General
Ing. Germán Aguado Vanegas
Rúbrica.

Auditor Interno
José A. Zamorano Hernández
Rúbrica.

Contralor
L.C. Brenda Torres Torales
Rúbrica.

SEGUROS SANTANDER, S.A.
GRUPO FINANCIERO SANTANDER
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos/cifras en pesos constantes)

400	Primas		
410	Emitidas	3,027,603,424	
420	(-) Cedidas	354,164,195	
430	De Retención	2,673,439,229	
440	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgo en Curso y de Fianzas en Vigor	892,395,108	
450	Primas de Retención Devengadas		1,781,044,121
460	(-) Costo Neto de Adquisición	704,205,026	
470	Comisiones a Agentes	52,325	
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0	
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento tomado	0	
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(22,347,154)	
510	Cobertura por Exceso de Pérdida	29,909,957	

520	Otros	696,589,898	
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		338,550,869
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	343,505,532	
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	(4,954,663)	
560	Reclamaciones	0	
570	Utilidad (Pérdida) Técnica		738,288,226
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		132,235,902
590	Reserva para Riesgos Catastróficos	132,235,902	
600	Reserva de Previsión	0	
610	Reserva de Contingencia	0	
620	Otras Reservas	0	
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta		606,052,324
640	(-) Gastos de Operación Netos		151,521,572
650	Gastos Administrativos y Operativos	144,859,863	
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,956,595	
670	Depreciaciones y Amortizaciones	4,705,114	
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación		454,530,752
690	Resultado Integral de Financiamiento		(163,064,265)
700	De Inversiones	(173,851,255)	
710	Por Venta de Inversiones	15,887,411	
720	Por Valuación de Inversiones	80,661,685	
730	Por Recargo sobre Primas	(77,152,317)	
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
760	Por Reaseguro Financiero	0	
770	Otros	(1,134,041)	
780	Resultado Cambiario	(7,475,748)	
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0	
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR y PTU		617,595,017
810	(-) Provisión para el Pago de Impuesto Sobre la Renta		174,309,461
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		0
830	Participación en el Resultado de Subsidiarias		0
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		443,285,556

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

México, D.F., a 27 de febrero de 2009.

Director General
Ing. Germán Aguado Vanegas
Rúbrica.

Auditor Interno
José A. Zamorano Hernández
Rúbrica.

Contralor
L.C. Brenda Torres Torales
Rúbrica.

(R.- 284367)

SEGUROS CENTAURO SALUD ESPECIALIZADA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

110	INVERSIONES		<u>59,053,112.09</u>
111	VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	59,053,112.09	
112	VALORES	59,053,112.09	
113	GUBERNAMENTALES	58,599,837.39	
114	EMPRESAS PRIVADAS	250,000.00	
115	TASA CONOCIDA	0.00	
116	RENTA VARIABLE	250,000.00	
117	EXTRANJEROS	0.00	
118	VALORES OTORGADOS EN PRESTAMOS	0.00	
119	VALUACION NETA	101,637.35	
120	DEUDORES POR INTERESES	101,637.35	
121	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
122	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
123	PRESTAMOS	0.00	
124	SOBRE POLIZAS	0.00	
125	CON GARANTIA	0.00	
126	QUIROGRAFARIOS	0.00	
127	CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
128	DESCUENTOS Y REDESCUENTOS	0.00	
129	CARTERA VENCIDA	0.00	
130	DEUDORES POR INTERESES	0.00	
131	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
132	INMOBILIARIAS	0.00	
133	INMUEBLES	0.00	
134	VALUACION NETA	0.00	
135	(-) DEPRECIACION	0.00	
136	INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES		0.00
137	DISPONIBILIDAD		<u>88,849.82</u>
138	CAJA Y BANCOS	88,849.82	
139	DEUDORES		<u>29,698,279.83</u>
140	POR PRIMAS	28,903,993.01	
141	AGENTES Y AJUSTADORES	11,936.73	
142	DOCUMENTOS POR COBRAR	0.00	
143	PRESTAMOS AL PERSONAL	0.00	
144	OTROS	0.00	
145	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	782,350.09	
146	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		0.00
147	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	0.00	
148	DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
149	PART. DE REASEG. POR SINIESTROS PENDIENTES	0.00	
150	PART. DE REASEG. POR RIESGOS EN CURSOS	0.00	
151	OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
152	INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00	
153	PART. DE REAF. EN LA RESERVA DE FZAS. EN VIGOR	0.00	
154	(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00	
155	OTROS ACTIVOS		<u>2,554,722.64</u>
156	MOBILIARIO Y EQUIPO	1,527,779.86	
157	ACTIVOS ADJUDICADOS	0.00	
158	DIVERSOS	878,740.92	
159	GASTOS AMORTIZABLES	221,996.57	
160	(-) AMORTIZACION	73,794.71	
161	PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
	SUMA DEL ACTIVO		<u>91,394,964.38</u>
200	PASIVO		
210	RESERVAS TECNICAS		<u>52,651,571.48</u>
211	DE RIESGOS EN CURSO	<u>35,982,199.82</u>	
212	VIDA	0.00	

213	ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	35,982,199.82	
214	DAÑOS	0.00	
215	FIANZAS EN VIGOR	0.00	
216	DE OBLIGACIONES CONTRACTUALES	<u>16,669,371.66</u>	
217	POR SINIESTROS Y VENCIMIENTOS	8,992,038.51	
218	POR SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS	5,547,276.15	
219	POR DIVIDENDOS SOBRE POLIZAS	263,496.99	
220	FONDOS DE SEGUROS EN ADMINISTRACION	0.00	
221	POR PRIMAS EN DEPOSITO	1,866,560.01	
222	DE PREVISION	<u>0.00</u>	
223	PREVISION	0.00	
224	RIESGOS CATASTROFICOS	0.00	
225	CONTINGENCIA	0.00	
226	ESPECIALES	0.00	
227	RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES		<u>0.00</u>
228	ACREEDORES		<u>2,135,408.46</u>
229	AGENTES Y AJUSTADORES	2,008,322.78	
230	FONDOS EN ADMINISTRACION DE PERDIDAS	0.00	
231	ACREEDORES POR RESPONSABILIDAD DE FZAS.	0.00	
232	DIVERSOS	127,085.68	
233	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		<u>0.00</u>
234	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	0.00	
235	DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
236	OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
237	INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00	
238	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS		<u>0.00</u>
239	FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0.00	
240	EMISION DE DEUDA	0.00	
241	POR OBLIG. SUBORD. NO SUSCPT. DE CONVERT. EN ACCIONES	0.00	
242	OTROS TITULOS DE CREDITO	0.00	
243	CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
244	OTROS PASIVOS		<u>8,250,988.43</u>
245	PROV. PARA LA PARTIC. DE UTILIDADES AL PERSONAL	0.00	
246	PROV. PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	2,610,723.78	
247	OTRAS OBLIGACIONES	4,368,465.62	
248	CREDITOS DIFERIDOS	1,271,799.03	
	SUMA DEL PASIVO		<u>63,037,968.37</u>
300	CAPITAL		
310	CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO		<u>19,439,056.37</u>
311	CAPITAL O FONDO SOCIAL	19,439,056.37	
312	(-) CAPITAL O FONDO NO SUSCRITO	0.00	
313	(-) CAPITAL O FONDO NO EXHIBIDO	0.00	
314	(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00	
315	OBLIG. SUBORDINADAS DE CONV. OBLIG. A CAPITAL		0.00
316	RESERVAS		<u>466,748.81</u>
317	LEGAL	466,748.81	
318	PARA ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS	0.00	
319	OTRAS	35,796.24	
320	SUPERAVIT POR VALUACION		0.00
321	SUBSIDIARIAS		0.00
323	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0.00
324	RESULTADO DEL EJERCICIO		12,443,606.36
325	EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACT. DEL CAPITAL CONTABLE		-3,992,415.53
	SUMA DEL CAPITAL		<u>28,356,996.01</u>
	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL		<u>91,394,964.38</u>
800	ORDEN		
810	VALORES EN DEPOSITO	0.00	
820	FONDOS EN ADMINISTRACION	0.00	
830	RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	0.00	

840	GARANTIAS DE RECUPERACION POR FIANZAS EXPEDIDAS	0.00
850	RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACION	0.00
860	RECLAMACIONES CONTINGENTES	0.00
870	RECLAMACIONES PAGADAS Y CANCELADAS	0.00
880	RECUPERACION DE RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
890	PERDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	0.00
900	RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIG. LABORALES	0.00
910	CUENTAS DE REGISTRO	0.00
920	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
921	OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00
922	GARANTIAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00

“El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles”.

“El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor”.

“El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración de Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V., bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

Los estados financieros y las notas de revelación, que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <http://www.centauro.com.mx> y la ruta de acceso directo es: http://www.centauro.com.mx/centauro_notas_revelacion.html

“Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Oscar Gutiérrez Esquivel, miembro de la sociedad denominada Glassman Esquivel y Cia., S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las Reservas Técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Actuario José Luis Salas Lizaur, miembro de la sociedad denominada Consultores Asociados de México, S.A.”.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.centauro.com.mx> y la ruta de acceso directo es:

http://www.centauro.com.mx/centauro_notas_revelacion.html, a partir de los 60 días naturales siguientes al cierre de ejercicio 2008.

NOTAS DE REVELACION

COMISIONES CONTINGENTES

“Durante el ejercicio 2008, Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V. mantuvo acuerdos para el pago de Comisiones Contingentes mediante la celebración de contratos de intermediación con agentes personas morales autorizados por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, para prestar este tipo de servicios.

Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V. establece con los agentes personas morales en la comercialización de sus productos tanto dentales como de visión, el pago de contraprestaciones en forma de bono de producción calculado sobre prima neta pagada, y/o Bono por baja siniestralidad, calculado considerando las primas netas pagadas de las coberturas participantes contra los siniestros ocurridos durante el año, los cuales se pagan de forma anual.

Ni Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V. ni sus accionistas, mantienen participación alguna en el capital social de los agentes personas morales con los que tiene celebrados acuerdos para el pago de Comisiones Contingentes.

“En el ejercicio 2008 Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V. mantuvo acuerdos para el pago de Comisiones Contingentes con los Intermediarios y Personas Morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$137,879.92 representando el 0.0017% de la Prima Emitida por la Institución en el mismo ejercicio”.

“Se entiende por Comisiones Contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V., adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos”.

“El presente estado financiero fue aprobado por el Consejo de Administración de Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V. bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.”

Las notas de revelación de información adicional a los estados financieros estarán disponibles a partir del 27 de febrero de 2009 en nuestro portal de Internet: <http://www.centauro.com.mx> y la ruta de acceso directo es: http://www.centauro.com.mx/centauro_notas_revelacion.html

México, D.F., a 20 de febrero de 2009.

Director General	Comisario
Arq. Federico Fábregas Nielsen	C.P. Elisa María Giadans Delgado
Rúbrica.	Rúbrica.
Contador General	
C.P. Luz María Hernández Andrade	
Rúbrica.	

SEGUROS CENTAURO SALUD ESPECIALIZADA, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos)

400 PRIMAS		
410 EMITIDAS		77,419,575.85
420 (-) CEDIDAS		0.00
430 DE RETENCION		77,419,575.85
440 (-) INCR. NETO DE LA RVA. DE RIESGOS EN CURSO Y FINANZAS EN VIGOR		7,708,973.10
450 PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS		69,710.602.75
460 (-) COSTO NETO DE ADQUISICION		6,203,424.46
470 COMISIONES A AGENTES	4,620,618.08	
480 COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	137,879.92	
490 COMISIONES POR REASEGURO Y REAF. TOMADO	0.00	
500 (-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	0.00	
510 COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDA	0.00	
520 OTROS	1,444,926.46	
530 (-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES		33,211,472.89
540 SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIG. CONTRACTUALES	33,211,472.89	
550 SINIESTRALIDAD RECUP. DEL REASEG. NO PROPORCIONAL	0.00	
560 RECLAMACIONES	0.00	
570 UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA		30,295,705.40
580 (-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS		0.00
590 RESERVA PARA RIESGOS CATASTROFICOS	0.00	
600 RESERVA DE PREVISION	0.00	
610 RESERVA DE CONTINGENCIA	0.00	
620 OTRAS RESERVAS	0.00	
625 RESULTADO DE OPERACIONES ANALOGAS Y CONEXAS		299,732.11
630 UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA		30,595,437.51
640 (-) GASTOS DE OPERACION NETOS		19,610,221.03
650 GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	16,577,281.48	
660 REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	2,637,348.59	
670 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	395,590.96	
680 UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION		10,985,216.48
690 RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		5,292,462.74
700 DE INVERSIONES	3,689,031.58	
710 POR VENTA DE INVERSIONES	0.00	
720 POR VALUACION DE INVERSIONES	0.00	
730 POR RECARGO SOBRE PRIMAS	1,603,431.16	
750 POR EMISION DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0.00	
760 POR REASEGURO FINANCIERO	0.00	

770	OTROS		0.00
780	RESULTADO CAMBIARIO		0.00
790	(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA		0.00
800	UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE ISR, PTU Y PRS		16,277,679.22
810	(-) PROVISION PARA EL PAGO DE ISR	3,834,072.86	
820	(-) PROVISION PARA EL PAGO DE PT.		0.00
830	PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS		0.00
840	UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO		<u>12,443,606.36</u>

“El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitida por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor”.

“El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración de Seguros Centauro Salud Especializada, S.A. de C.V., bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben”.

México, D.F., a 20 de febrero de 2009.

Director General
Arq. Federico Fábregas Nielsen
Rúbrica.

Comisario
C.P. Elisa María Giadans Delgado
Rúbrica.

Contador General
C.P. Luz María Hernández Andrade
Rúbrica.

(R.- 284399)

SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD NOVA, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
cifras en pesos nominales

100	Activo		
110	Inversiones		90,972,164.00
111	Valores y operaciones con productos derivados	90,972,164.00	
112	Valores	90,972,164.00	
113	Gubernamentales	90,727,212.59	
114	Empresas privadas	-	
115	Tasa conocida	-	
116	Renta variable	-	
117	Extranjeros	-	
118	Valores Otorgados en Préstamo	-	
119	Valuación neta	244,951.41	
120	Deudores por intereses	-	
121	(-) Estimación para castigos	-	
122	Operaciones con productos derivados	-	
123	Préstamos	-	
124	Sobre pólizas	-	
125	Con garantía	-	
126	Quirografarios	-	
127	Contratos de reaseguro financiero	-	
128	Descuentos y redescuentos	-	
129	Cartera vencida	-	
130	Deudores por intereses	-	
131	(-) Estimación para castigos	-	
132	Inmobiliarias	-	
133	Inmuebles	-	
134	Valuación neta	-	
135	(-) Depreciación	-	
136	Inversiones para obligaciones laborales	-	
137	Disponibilidad		1,946,880.80
138	Caja y bancos	1,946,880.80	
139	Deudores		60,879,447.21
140	Por primas	58,938,594.09	
141	Agentes y ajustadores	-	

142	Documentos por cobrar	-	
143	Préstamos al personal	-	
144	Otros	1,940,853.12	
145	(-) Estimación para castigos	-	
146	Reaseguradores y reafianzadores	-	-
147	Instituciones de seguros y fianzas	-	
148	Depósitos retenidos	-	
149	Participación de reaseguradores por siniestros pendientes	-	
150	Participación de reaseguradores por riesgos en curso	-	
151	Otras participaciones	-	
152	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
153	Participación de reafianzadoras en la reserva de fianzas en vigor	-	
154	(-) Estimación para castigos	-	
155	Otros activos	-	3,819,922.62
156	Mobiliario y equipo	-	
157	Activos adjudicados	-	
158	Diversos	3,755,372.42	
159	Gastos amortizables	1,291,093.99	
160	(-) Amortización	-1,226,543.79	
161	Productos derivados	-	
	Suma del activo		157,618,414.63
200	Pasivo		
210	Reservas técnicas		78,139,573.18
211	De riesgos en curso	69,636,147.98	
212	Vida	-	
213	Accidentes y enfermedades	69,636,147.98	
214	Daños	-	
215	Fianzas en vigor	-	
216	De obligaciones contractuales	8,503,425.20	
217	Por siniestros y vencimientos	7,858,548.99	
218	Por siniestros ocurridos y no reportados	575,397.81	
219	Por dividendos sobre pólizas	-	
220	Fondo de seguros en administración	-	
221	Por primas en depósito	69,478.40	
222	De previsión	-	
223	Previsión	-	
224	Riesgos catastróficos	-	
225	Contingencia	-	
226	Especiales	-	
227	Reservas para obligaciones laborales	-	
228	Acreedores	-	3,980,109.22
229	Agentes y ajustadores	3,030,751.84	
230	Fondos en administración de pérdidas	-	
231	Acreedores por responsabilidad de fianzas	-	
232	Diversos	949,357.38	
233	Reaseguradores y reafianzadores	-	
234	Instituciones de seguros y fianzas	-	
235	Depósitos retenidos	-	
236	Otras participaciones	-	
237	Intermediarios de reaseguro y reafianzamiento	-	
238	Operaciones con productos derivados	-	
239	Financiamientos obtenidos	-	
240	Emisión de deuda	-	
241	Por obligaciones subordinadas no susceptibles de Conv. en Acc.	-	
242	Otros títulos de crédito	-	
243	Contratos de reaseguro financiero	-	
244	Otros pasivos	-	11,460,910.79
245	Provisión para la participación de utilidades al personal	-	
246	Provisión para el pago de impuestos	2,811,797.11	
247	Otras obligaciones	7,983,528.87	
248	Créditos diferidos	665,584.81	

Suma del pasivo		93,580,593.19
300 Capital		
310 Capital o fondo social pagado		29,077,395.39
311 Capital o fondo social	29,077,395.39	
312 (-) Capital o fondo no suscrito	-	
313 (-) Capital o fondo no exhibido	-	
314 (-) Acciones propias recompradas	-	
315 Obligaciones subordinadas de conversión Oblig. a capital	-	
316 Reservas		2,283,913.78
317 Legal	2,283,913.78	
318 Para adquisición de acciones propias	-	
319 Otras	-	
320 Superávit por valuación	-	
321 Subsidiarias	-	
323 Resultados de ejercicios anteriores		21,599,931.38
324 Resultado del ejercicio		11,076,580.89
325 Exceso o insuficiencia en la Act. del capital contable		-
Suma del capital		64,037,821.44
Suma del pasivo y capital		157,618,414.63
800 Orden		
810 Valores en depósito	-	
820 Fondos en administración	-	
830 Responsabilidades por fianzas en vigor	-	
840 Garantías de recuperación por fianzas expedidas	-	
850 Reclamaciones recibidas pendientes de comprobación	-	
860 Reclamaciones contingentes	-	
870 Reclamaciones pagadas y canceladas	-	
880 Recuperación de reclamaciones pagadas	-	
890 Pérdida fiscal por amortizar	-	
900 Reserva por constituir para obligaciones laborales al retiro	-	
910 Cuentas de registro		74,700,647.29
920 Operaciones con productos derivados	-	
921 Operaciones con valores otorgados en préstamo	-	
922 Garantías recibidas por derivados	-	

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en Internet en la página electrónica <http://www.sisnova.com.mx> con la ruta <http://www.sisnova.com.mx/ReportesFinancieros/EstadoFinanciero-2008.pdf>

Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osornio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución, asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. José Manuel Méndez Martínez.

El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <http://www.sisnova.com.mx>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Director General
C.P. Santiago Ramón Alanís Rodríguez
Rúbrica.

Gerente de Admón. y Finanzas
C.P. Leonardo Martínez Guajardo
Rúbrica.

Comisario
C.P. Víctor Luis Soule García
Rúbrica.

SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD NOVA, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
cifras en pesos nominales

410	Emitidas	145,524,213.49	
420	(-) Cedidas	-	
430	De retención	145,524,213.49	
440	Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor	-7,398,550.97	
450	Primas de retención devengadas		138,125,662.52
460	(-) Costo neto de adquisición	-14,079,366.60	
470	Comisiones a agentes	-10,563,790.50	
480	Compensaciones adicionales a agentes	-	
490	Comisiones por reaseguro y reafianzamiento tomado	-	
500	(-) Comisiones por reaseguro cedido	-	
510	Cobertura de exceso de pérdida	-951,572.34	
520	Otros	-2,564,003.76	
530	(-) Costo neto de siniestralidad, reclamaciones y otras obligaciones contractuales	-101,385,310.67	
540	Siniestralidad y otras obligaciones contractuales	-101,499,242.46	
550	Siniestralidad recuperada del reaseguro no proporcional	113,931.79	
560	Reclamaciones	-	
570	Utilidad técnica		22,660,985.25
580	(-) Incremento neto de otras reservas técnicas	-	
590	Reserva para riesgos catastróficos	-	
600	Reserva de previsión	-	
610	Reserva de contingencia	-	
620	Otras reservas	-	
625	Resultado de operaciones análogas y conexas	-	
630	Utilidad bruta		22,660,985.25
640	(-) Gastos de operación netos	-11,518,911.50	
650	Gastos administrativos y operativos	-11,264,454.34	
660	Remuneraciones y prestaciones al personal	-	
670	Depreciaciones y amortizaciones	-254,457.16	
680	Utilidad de operación		11,142,073.75
690	Resultado integral de financiamiento	2,777,877.12	
700	De inversiones	2,526,665.77	
710	Por venta de inversiones	-	
720	Por valuación de inversiones	-956,398.80	
730	Por recargo sobre primas	1,207,610.15	
750	Por emisión de instrumentos de deuda	-	
760	Por reaseguro financiero	-	
770	Otros	-	
780	Resultado cambiario	-	
790	(-) Resultado por posición monetaria	-	
800	Utilidad antes de ISR, PTU y PRS		13,919,950.87
810	(-) Provisión para el pago del Impuesto Sobre la Renta	-2,843,369.98	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal	-	
830	Participación en el resultado de subsidiarias	-	
840	Utilidad del ejercicio		11,076,580.89

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

San Nicolás de los Garza, a 23 de febrero de 2009.

Director General
C.P. Santiago Ramón Alanís Rodríguez
 Rúbrica.

Gerente de Admón. y Finanzas
C.P. Leonardo Martínez Guajardo
 Rúbrica.

Comisario
C.P. Víctor Luis Soule García
 Rúbrica.

(R.- 284379)

SKANDIA VIDA, S.A. DE C.V.
 BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
 (cifras en pesos constantes)

100	Activo		
110	Inversiones		58,119,274.37
111	Valores y Operaciones con Productos Derivados	58,119,274.37	
112	Valores	58,119,274.37	
113	Gubernamentales	7,699,940.52	
114	Empresas Privadas	50,037,845.71	
115	Tasa Conocida	0.00	
116	Renta Variable	50,037,845.71	
117	Extranjeros	0.00	
118	Valores Otorgados en Préstamo	0.00	
119	Valuación Neta	367,642.37	
120	Deudores por Intereses	13,845.77	
121	(-) Estimación para Castigos	0.00	
122	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
123	Préstamos	0.00	
124	Sobre Pólizas	0.00	
125	Con Garantía	0.00	
126	Quirografarios	0.00	
127	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
128	Descuentos y Redescuentos	0.00	
129	Cartera Vencida	0.00	
130	Deudores por Intereses	0.00	
131	(-) Estimación para Castigos	0.00	
132	Inmobiliarias	0.00	
133	Inmuebles	0.00	
134	Valuación Neta	0.00	
135	(-) Depreciación	0.00	
136	Inversiones para Obligaciones Laborales		57,952.84
137	Disponibilidad		488,746.96
138	Caja y Bancos	488,746.96	
139	Deudores		6,241,270.74
140	Por primas	0.00	
141	Agentes y Ajustadores	0.00	
142	Documentos por Cobrar	0.00	
143	Préstamos al Personal	0.00	
144	Otros	6,300,724.95	
145	(-) Estimación para Castigos	59,454.21	
146	Reaseguradores y Reafianzadores		404,516.47
147	Instituciones de Seguros y Fianzas	0.00	
148	Depósitos Retenidos	0.00	
149	Participación de Reaseguradores por Siniestros Pendientes	404,516.47	
150	Participación de Reaseguradores por Riesgos en Curso	0.00	
151	Otras Participaciones	0.00	
152	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
153	Participación de Reafianzadoras en la Rva. de Fianzas en Vigor	0.00	
154	(-) Estimación para Castigos	0.00	
155	Otros activos		5,606,516.79
156	Mobiliario y Equipo	767,407.12	
157	Activos Adjudicados	0.00	
158	Diversos	2,969,821.34	
159	Gastos Amortizables	8,590,316.63	
160	(-) Amortización	6,721,028.30	
161	Productos Derivados	0.00	
	Suma del Activo		<u>70,918,278.17</u>
200	Pasivo		
210	Reservas Técnicas		1,800,679.77
211	De Riesgo en Curso	0.00	

212	Vida	0.00	
213	Accidentes y Enfermedades	0.00	
214	Daños	0.00	
215	Fianzas en vigor	0.00	
216	De obligaciones contractuales	1,800,679.77	
217	Por Siniestros y Vencimientos	1,171,534.90	
218	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados	629,144.87	
219	Por Dividendos sobre Pólizas	0.00	
220	Fondos de Seguros en Administración	0.00	
221	Por Primas en Depósito	0.00	
222	De Previsión	0.00	
223	Previsión	0.00	
224	Riesgos Catastróficos	0.00	
225	Contingencia	0.00	
226	Especiales	0.00	
227	Reservas para Obligaciones Laborales		539.00
228	Acreeedores		9,478,951.41
229	Agentes y Ajustadores	217,708.31	
230	Fondos de Administración de Pérdidas	0.00	
231	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas	0.00	
232	Diversos	9,261,243.10	
233	Reaseguradores y Reafianzadores		3,316,798.57
234	Instituciones de Seguros y Fianzas	3,316,798.57	
235	Depósitos Retenidos	0.00	
236	Otras Participaciones	0.00	
237	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	
238	Operaciones con Productos Derivados	0.00	
239	Financiamientos Obtenidos	0.00	
240	Emisión de Deuda	0.00	
241	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00	
242	Otros Títulos de Crédito	0.00	
243	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00	
244	Otros Pasivos		650,917.00
245	Provisiones para la Participación de Utilidades al Personal	0.00	
246	Provisiones para el Pago de Impuestos	0.00	
247	Otras Obligaciones	650,917.00	
248	Créditos Diferidos	0.00	
	Suma del Pasivo		15,247,885.75
300	Capital		
310	Capital o Fondo Social Pagado		453,801,773.20
311	Capital o Fondo Social	453,801,773.20	
312	(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00	
313	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00	
314	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00	
315	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital		0.00
316	Reservas		3,000,107.30
317	Legal	0.00	
318	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00	
319	Otras	3,000,107.30	
320	Superávit por Valuación		0.00
321	Subsidiarias		1,573,750.82
323	Resultados de Ejercicios Anteriores		-394,989,969.80
324	Resultado del Ejercicio		-7,715,269.10
325	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable		0.00
	Suma del Capital		55,670,392.42
	Suma del Pasivo y Capital		70,918,278.17
	Orden		
810	Valores en Depósito		27,092,023.17
820	Fondos en Administración		7,787,442,043.50

830	Responsabilidades por Fianzas en Vigor		0.00
840	Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas		0.00
850	Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación		0.00
860	Reclamaciones Contingentes		0.00
870	Reclamaciones Pagadas y Canceladas		0.00
880	Recuperación de Reclamaciones Pagadas		0.00
890	Pérdida Fiscal por Amortizar		284,020,164.40
900	Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales al Retiro		0.00
910	Cuentas de Registro		0.00
920	Operaciones con Productos Derivados		0.00
921	Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo		0.00
922	Garantías Recibidas por Derivados		0.00

El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.

El presente balance general se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

Las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros, se ubican en la página electrónica: http://www.skandia.com.mx/html/estados_aseg.htm

“El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

México, D.F., a 26 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Julio César Méndez Avalos
Rúbrica

Contador General
C.P. Clara Martínez Altamirano
Rúbrica.

Contralor Normativo
C.P. Graciela León Rojas
Rúbrica.

SKANDIA VIDA, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(cifras en pesos constantes)

400	Primas			
410	Emitidas		14,490,337.78	
420	(-) Cedidas		11,631,144.55	
430	De Retención		2,859,193.23	
440	(-) Incremento de la Reserva de Riesgos en Curso y Fianzas en Vigor		0.00	
450	Primas de Retención Devengadas			2,859,193.23
460	(-) Costo Neto de Adquisición		(4,899,155.47)	
470	Comisiones Agentes	2,394,258.31		
480	Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
490	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
500	(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	0.00		
510	Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00		
520	Otros	(7,293,413.78)		
530	(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales		188,802.60	
540	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	188,802.60		
550	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
560	Reclamaciones	0.00		
570	Utilidad (Pérdida) Técnica			7,569,546.10
580	(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00	
590	Reserva Para Riesgos Catastróficos	0.00		

600	Reserva de Previsión	0.00		
610	Reserva de Contingencia	0.00		
620	Otras Reservas	0.00		
625	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
630	Utilidad (Pérdida) Bruta			7,569,546.10
640	(-) Gastos de Operación Netos		21,778,672.75	
650	Gastos Administrativos y Operativos	19,839,165.07		
660	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,624,067.56		
670	Depreciaciones y Amortizaciones	315,440.12		
680	Utilidad (Pérdida) de la Operación			(14,209,126.65)
690	Resultado Integral de Financiamiento		21,626.61	
700	De Inversiones	(559,094.44)		
710	Por Venta de Inversiones	0.00		
720	Por Valuación de Inversiones	243,089.76		
730	Por Recargo Sobre Primas	0.00		
750	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
760	Por Reaseguro Financiero	0.00		
770	Otros	538,863.63		
780	Resultado Cambiario	(201,232.34)		
790	(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
800	Utilidad (Pérdida) antes de ISR, PTU y PRS			(14,187,500.04)
810	(-) Provisión para el pago de Impuesto Sobre la Renta		0.00	
820	(-) Provisión para la Participación de Utilidades al Personal		0.00	
830	Participación en el Resultado de las Subsidiarias		6,472,230.94	(6,472,230.94)
840	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			(7,715,269.10)

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

“El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

México, D.F., a 26 de febrero de 2009.

Director General
Lic. Julio César Méndez Avalos
Rúbrica

Contador General
C.P. Clara Martínez Altamirano
Rúbrica.

Contralor Normativo
C.P. Graciela León Rojas
Rúbrica.

NOTA DE REVELACION

La siguiente nota de revelación forma parte de los estados financieros de Skandia Vida, S.A. de C.V. correspondiente al ejercicio 2008.

“En el ejercicio 2008, Skandia Vida, S.A. de C.V. no mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$0.00, representando el 0% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.”

“Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Skandia Vida, S.A. de C.V., adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.”

“El presente estado financiero fue aprobado por el consejo de administración de Skandia Vida, S.A. de C.V., bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero”.

(R.- 284029)

NATGASMEX, S.A. DE C.V.
LISTA DE TARIFAS

Publicación de conformidad con lo dispuesto en las disposiciones 9.63 y 9.65 de la Directiva sobre la Determinación de Precios y Tarifas para las Actividades Reguladas en Materia de Gas Natural publicada por la Comisión Reguladora de Energía el 20 de marzo de 1996 en el Diario Oficial de la Federación.

Cargos	Unidades	Servicio Residencial	Servicio Peq. Empresas	Servicio GCG Regular	Servicio GCG Especial 1	Servicio GCG Especial 2
Cargo por servicio	Pesos	29.66	87.52	343.29	2,870.00	11,601.15
Distribución con comercialización						
Cargo volumétrico único	Pesos por Gjoule	44.40	7.10	5.08	4.44	3.74
Distribución sin comercialización						
Cargo por capacidad	Pesos por Gjoule	22.20	3.55	2.54	2.22	1.87
Cargo por uso	Pesos por Gjoule	22.20	3.55	2.54	2.22	1.87
Otros servicios regulados						
Conexión estándar (nuevos usuarios)	Pesos por acto	-	3,349.99	36,671.68	79,290.12	297,337.93
Instalación medidor	Pesos por acto	926.33	926.33	3,087.75	3,087.75	15,438.68
Conexión no estándar	Pesos por mt	617.54	771.93	1,389.46	1,852.64	2,315.80
Desconexión y reconexión	Pesos por acto	308.77	308.77	308.77	1,543.87	1,543.87
Depósito por prueba de medidor	Pesos por acto	308.77	308.77	3,087.75	3,087.75	15,438.68
Otros cargos						
Acto administrativo (*)	Pesos por acto	154.39	231.52	308.77	308.77	308.77
Cheque devuelto (**)	Pesos por acto	20%	20%	20%	20%	20%
Supresión de fugas	Pesos por hora	154.39	231.57	308.77	308.77	308.77
Daños y otros	Pesos por hora	154.39	231.57	308.77	308.77	308.77

(*): Incluye todo acto de naturaleza administrativa no definido en los servicios anteriores que requiere intervención específica a petición del usuario. Esta categoría incluye duplicado de facturas perdidas y cobranza en el domicilio del usuario.

(**): En caso de cheque devuelto, el mínimo de facturación será igual al cargo de un acto administrativo.

México, D.F., a 6 de febrero de 2008.

Representante Legal

Christian Maestrini

Rúbrica.

(R.- 284425)